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Fotbalistul Giurgiu de la Oţelul, 
viitor om de afaceri

Golgheterul 
businessman

Candidaţii cel mai bine cotaţi în sondajele de opinie 
nu intră singuri în campania electorală. Aşa cum, la 
unele partide, preşedinţia se câştigă în urma votării, 

de către membri, a unei moţiuni propuse de candidat, şi 
prezidenţiabilii naţionali vin „la pachet” cu propuneri, după 
cum la un produs de lux promoţionat se promite şi un cadou 
pe măsură… Astfel,  actualul preşedinte Traian Băsescu 
propune alegerea sa „la pachet” cu marea promisiune 
a economisirii banilor pentru un viitor Parlament, prin 
reducerea numărului de camere şi (deci) de membri. 
Mai ales că astfel alegătorul se poate răzbuna pe cei 
pe care îi critică şi îi blestemă după ce se uită zilnic la 
televizor sau citeşte ziarul: pe parlamentarii pe care îi 
vede bine îmbrăcaţi, în maşini de lux şi vorbind o altă 
limbă decât a lor, una plină de emfază, dintr-o ţară bo‑
gată, căruia nu-i pasă de simplii cetăţeni…  Şi, dacă tot 
vii la vot să te răfuieşti cu parlamentarii… (De remarcat 
că sistemul vrea să fie copiat de preşedintele Consiliului 
Judeţului Braşov, care are în cap un alt referendum, în ziua 
turului doi!)

Preşedintele PNL Crin Antonescu a deschis „acţiunea 
Antonescu” – pentru fonduri strânse prin sms-uri de la sim‑
patizanţi. Ceea ce pare o oglindă a campaniei candidatului 
la preşedinţia SUA, Barack Obama. Care primise prin site-
ul său sume oricât de mici, de la câţiva dolari în sus, pentru 
susţinerea campaniei electorale. Mai mult, odată ajuns pre‑

şedinte, Obama apelează şi acum on-line la fonduri pentru 
punerea în practică a unor programe: prin „Organizing for 
America” strânge donaţii de la 25 de dolari în sus… 

„La pachet” cu votarea lui Geoană sau Antonescu (li‑
beralul precizând că el a fost cu ideea nominalizării) stă 
şi propunerea de premier  independent, tehnocrat şi mi‑
noritar etnic pe deasupra. S-a făcut chiar comparaţia între 

primarul Sibiului, etnicul german Klaus Johannis, şi  primul 
preşedinte minoritar  al SUA… Adică, cam „la pachet”, 
cu imaginea de învingător american care ar putea-o trage 
şi pe cea  a primarului româno-german, care l-ar putea în 
continuare trage la electorat, tot „la pachet”, şi pe cel care 
l-a „inventat” ca premier propus: liderul PNL…

Mircea Geoană vine şi el „la pachet” cu Ion Iliescu, cu 
care s-a pozat alături la depunerea candidaturii. Latura dis‑
ciplinată a electoratului, care nu lipseşte la vot, mai nutreş‑

te în parte simpatii pentru fostul preşedinte.  
Nu de alta, dar să nu-l voteze pe alt candidat, cu o ima‑

gine mai „vârstnică”,  mai apropiată de a lui Iliescu.
Sorin Oprescu a ieşit destul de puţin la public până 

acum. Deocamdată, el se oferă cam „la pachet”, nu cu pro‑
iecte grandioase ale Primăriei, ci cu oprirea unor proiecte 
nepopulare ale altora, cum a fost cazul cu oprirea lucrări‑

lor la  Cathedral Plaza, care strangula Catedrala Sfântul 
Iosif…

Corneliu Vadim Tudor vine „la pachet”, că şi până 
acum, cu naţionalismul. Pe lângă veşnica sa ţintă, 
UDMR, şi-a găsit acum timp să conteste ideea unui pre‑
mier neamţ.

În sfârşit, mai toţi candidaţii vin „la pachet” cu o po‑
litică servilă faţă de presă. Dacă sunt puşi să cânte, să 
joace, să sărute fete, să facă baie (de mulţime), nu pot 
să se opună fără a fi antipatici, aşa cum, prins de cani‑

bali, exploratorul melancolic trebui să-şi găsească resursele 
pentru a-i distra ca să nu-l mănânce. Şi dacă li se cere să 
spună bancuri, cum li s-a mai cerut, se dau peste cap şi 
spun unul, chiar şi unul sec, cu iepuraşu ,́ precum Băsescu. 
Doar Gigi Becali a refuzat să spună măcar un banc, însă l-a 
descris: era atât de bun, încât râdea cu mortul în braţe… 
Cam cum râdem şi noi, în prag de alegeri. La care nu-i im‑
posibil să primim „la pachet” şi niscai pachete cu mită elec‑
torală comestibilă, după cum reclamă deja şi unii şi alţii.

 Oferte „la pachet”
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[ A surprins pe toată lumea cu cele trei goluri marcate recent 
[ Gabi Giurgiu vrea să câştige şi în afaceri
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 "În urmă cu cinci ani s-a născut 
sintagma de  «preşedinte-jucă-
tor». Cu respectarea Constituţiei, 
cu respectarea prerogativelor 
preşedintelui, aş vrea să vă spun 
respectuos că mi-ar plăcea să 
fiu un  preşedinte-antrenor ", a 
declarat Sorin Oprescu într-o 
conferinţă de presă susţinută la 
Constanţa. "Antrenorul este cel 
care uneşte  echipa, antrenorul 
este cel care îi spune lui X-ulescu 
că nu intră în echipă să joace 
pentru că a stat până la patru în 
discotecă şi e obosit", a precizat 
Oprescu. El susţine că are pute-
rea să coaguleze toate forţele 
responsabile pentru interesul 
naţional, în cazul în care va deve-
ni preşedinte. "Nu mi s-a întâm-
plat niciodată decât să coagulez 
acolo unde am fost şi dovezile 
sunt foarte clare. Nu toţi sunt 
oameni care trăiesc din politică 
sunt şi oameni normali la cap, 
care nu-şi doresc decât un singur 
lucru, să meargă bine România. 
Este  imposibil  să nu coagulezi 
când eşti într-o situaţie grea de 
tot, dacă nu există o spină irita-

tivă, ca la medicină care să intro-
ducă dihonia, conflictul, cearta. 
Dacă ne purtam aşa şi acum 500 
de ani, şi acum 700 de ani, cred 
că dispăream. N-a fost să fie, spre 
supărarea unora. Reciteam ieri 
din Caragiale, care spunea că n-
avem industrie, dar s-a format o 
industrie nouă, industria politi-
că. Din nefericire, ne comportăm 
ca acum o sută de ani", a precizat 
Sorin Oprescu.

˝Jucăriile lui Băsescu˝

Oprescu spune că ştie că 
mulţi oameni s-au săturat de 
politică şi din acest motiv nu 
doresc să meargă la vot, dar cre-
de că stă în puterea fiecăruia de 
a schimba lucrurile în bine.

"Sunt oameni cărora li s-a 
făcut o lehamite de politică şi 
cred că pedepsesc pe cineva 
dacă stau în casă şi nu merg la 
vot. Spun că nu îi interesează. Ba 
să-i intereseze, că altfel nu vom 
face decât să ne plângem unii 
pe umărul altora. Meseria mea 
nu a fost din partea cu plânsul. 

Dorinţa lui Oprescu 

˝Vreau să fiu
un preşedinte-antrenor˝
[ Candidatul independent la preşedinţia României, Sorin Oprescu, 

a afirmat că şi-ar dori să fie un preşedinte-antrenor, 
spre deosebire de Traian Băsescu care este un preşedinte-jucător

Dacă eu mă aşezam lângă bol-
nav, îi luam mâna şi începeam 
să plâng cu el, vă dau cuvântul 
meu de onoare că ori operam 
numai apendicite, ori făceam 
chirurgie vorbită", a mai afirmat 
Sorin Oprescu. El l-a acuzat pe 
Traian Băsescu că a înce-
put  mai  multe pro-
iecte, dar nu le-a 
dus până la capăt, 
abandonându-le 
pe parcurs şi 
începând al-
tele pe care 
le lăsa tot 
netermi-
nate. 

"Eu n-am negat niciodată că 
multe lucruri construite, chiar 
şi de Băsescu, sunt proaste. 
Ele sunt neterminate. Eu am 
impresia că dânsului îi place 

să folosească câte o jucărie 
şi după aia se plictiseşte. Dar 
dacă mă plictiseam şi eu la 
jumătatea operaţiei şi de obo-
seală şi de alte preocupări?", a 

explicat Oprescu, care a mai 
spus că singura sa asemăna-
re cu Traian Băsescu este că 
amândoi sunt născuţi în zodia 
Scorpionului.

Gheorghe Dinică nu a fost 
supus niciunei intervenţii chi-
rurgicale, starea lui este stabi-
lă, mai multe date despre evolu-
ţia sănătăţii actorului vor putea 
fi comunicate zilele următoare, 
după primirea rezultatelor tu-
turor investigaţiilor, a spus, ieri, 
managerul Spitalului “Floreasca”, 

Mircea Beuran. "Vreau să atrag 
atenţia asupra unui singur as-
pect. De când a fost internat şi 
până astăzi, maestrul nu a sufe-
rit nicio intervenţie chirurgicală, 
toracică, cervicală, abdominală 
sau de alt abord. Pacientul este 
stabil, internat la terapie intensi-
vă, ventilat mecanic", a declarat 

managerul Spitalului de Urgenţă 
“Floreasca”, profesor doctor 
Mircea Beuran. El a precizat 
că mai multe date despre evolu-
ţia stării de sănătate a actorului 
s-ar putea afla în următoarele 
două-trei zile, după ce vor fi pri-
mite rezultatele tuturor investi-
gaţiilor făcute.

Căderea Guvernului afec-
tează atractivitatea activelor 
din piaţă şi aruncă o umbră de 
îndoială asupra listării Fondului 
Proprietatea şi a celorlalte pla-
nuri de privatizare ale României, 
potrivit unei analize Reuters. 
Situaţia din România poate fi 
generalizată, într-o anumită 
măsură, la nivelul Europei de 
Est, unde planurile de privati-
zare programate pentru anul 
viitor, care însumează tranzacţii 
de 20 miliarde de dolari, se îm-
piedică de problemele politice, 
de disputele legate de preţ şi 
de riscurile privind o posibilă 
blocare globală a pieţei emisi-

unilor de capital. "Eşecul pla-
nurilor de privatizare, care par 
deja prea ambiţioase, ar putea 
pune presiuni pe unele monede 
est-europene (...) Evenimente 
indezirabile, precum căderea 
Guvernului din România sau 
certurile pre-electorale ale par-
lamentarilor cehi nu ajută în ni-
ciun fel regiunea în ceea ce pri-
veşte atractivitatea activelor", 
scrie Reuters. Astfel, căderea 
Guvernului a aruncat "o umbră 
de îndoială" asupra planurilor 
de privatizare, inclusiv  listarea 
Fondului Proprietatea  , cu acti-
ve de 3,5 miliarde euro, potrivit 
agenţiei de presă.

Timpii de antenă la serviciile pu-
blice de radio şi televiziune pentru 
candidaţii la alegerile prezidenţia-
le sunt egali pentru toţi cei care au 
intrat în cursa electorală, a precizat 
ieri, deputatul PD-L Raluca Turcan. 
Birourile Permanente reunite ale 

Camerei Deputaţilor şi Senatului 
au stabilit, ieri, timpii de antenă 
pentru accesul egal şi gratuit al 
candidaţilor pentru funcţia de 
preşedinte al României la servici-
ile publice de radio şi televiziune. 
Conducerea Parlamentului a pri-

mit, de asemenea, informări din 
partea SRR şi SRTV cu privire la 
emisiunile de dezbatere şi buleti-
nele informative şi de promovare 
a candidaţilor înscrişi în cursa elec-
torală, ce se vor desfăşura în peri-
oada campaniei electorale.

Uniunea Sindicatelor Libere 
Metrou (USLM) au reprogramat 
mitingul de protest al salariaţilor 
Metrorex stabilit miercuri 28 oc-
tombrie, pentru joi 29 octombrie, 
deoarece nu a primit aprobarea 
din partea Primăriei Capitalei, a 

anunţat ieri organizaţia sindicală.
"USLM va organiza un miting 

de protest în faţa Ministerului 
Transporturilor   urmat de marş 
spre   Ministerul Finanţelor, în 
ziua de joi, 29 octombrie, între 
orele 11:00 - 13:00. Acţiunea se 

va desfăşura ca urmare a expirării 
Contractului Colectiv de Muncă 
la nivel Metrorex la data de  1 
noiembrie şi a neaprobării buge-
tului de venituri şi cheltuieli pen-
tru Metrorex pe 2009", a anunţat 
luni organizaţia.

Suspect de infarct
Actorul Vladimir Găitan, 
internat la "Floreasca”

Actorul Vladimir Găitan este internat la Secţia de cardiologie a 
Spitalului de Urgenţă “Floreasca” din Capitală, medicii suspectând că 
a suferit un infarct, au declarat surse medicale. Actorul a fost internat 
luni după-amiază în secţia cardiologie, urmând să fie supus unor inves-
tigaţii. Vladimir Găitan a declarat că este la spital, în investigaţii, medicii 
urmând să stabilească diagnosticul.

Analiză Reuters: 
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Compania Petrom, controla-
tă de Grupul OMV din Austria, 
va majora de marţi preţurile 
de referinţă ale carburanţilor, 
cu 6 bani/litru, ca urmare a 
evoluţiei cotaţiilor internaţi-
onale la produse petroliere, a 
anunţat ieri compania. Astfel, 
benzina  Premium fără plumb 

10 ppm  va costa  3,79  lei/litru, 
benzina Top Premium fără 
plumb 99+ va fi 4,16 lei/litru, iar 
sortimentul de benzină OMV 
Carrera 95  va costa 3,93 lei, în 
timp ce litrul de benzină OMV 
Carrera 100 va fi  4,56  lei. De 
asemenea, motorinele Petrom 
vor fi mai scumpe tot cu 6 

bani/litru, de marţi. Motorina 
Top Euro Diesel 5 / Top Nordic 
Diesel  va costa  3,74  lei, mo-
torina OMV Sprint Diesel  va 
fi 3,79  lei, în timp ce motorina 
Euro Diesel 5 va costa 3,58 lei/
litru, iar litrul de motorină OMV 
Alpin Diesel  va fi 4,07 lei.

De astăzi

Petrom scumpeşte carburanţii

Votul,
pe 4 noiembrie
Miniştrii 
propuşi 
de Croitoru, 
audiaţi 
de mâine

Miniştrii propuşi 
să facă parte din 
Cabinetul Croitoru 
vor fi audiaţi înce-
pând de miercuri du-
pă-amiază, iar plenul 
reunit pentru votul de 
învestitură a fost pro-
gramat pentru data 
de miercuri, 4 noiem-
brie, a anunţat depu-
tatul PNL Mihai Voicu, 
secretar al Biroului 
permanent.

Gripa porcină
Încă 
şase cazuri 
confirmate

Alte şase cazuri de 
gripă porcină au fost 
confirmate în România, 
în ultima săptămână, 
numărul total al per-
soanelor infectate cu 
virusul A/H1N1 ajun-
gând astfel la 381, a 
anunţat, ieri, Ministerul 
Sănătăţii. Din totalul 
cazurilor noi, trei au 
fost înregistrate în 
Bucureşti, două dintre 
acestea fiind cazuri se-
cundare şi un caz fără 
istoric de călătorie în-
tr-o zonă afectată sau 
contact cu un caz con-
firmat. S-a înregistrat, 
de asemenea, câte un 
caz în judeţele Bihor 
(sosit din Egipt), Cluj 
(din Spania) şi Iaşi (fără 
istoric de călătorie în-
tr-o zonă afectată sau 
contact cu caz confir-
mat). Toate cazurile au 
prezentat forme clini-
ce uşoare şi au primit 
terapie antivirală.

Iaşi
Cutii 
cu petarde, 
confiscate 
de poliţişti

 

Poliţiştii ieşeni au 
confiscat peste 3.700 
de cutii cu petarde în 
timpul unui control pe 
raza comunei Moţca, 
pocnitorile fiind depo-
zitate în cinci saci de ra-
fie într-o autofurgonetă 
care transporta produ-
se agricole, se arată în-
tr-un comunicat remis, 
ieri, de Inspectoratul 
de Poliţie Judeţean. 
Cantitatea de 3.722 de 
cutii cu petarde a fost 
ridicată în vederea cer-
cetărilor, iar poliţiştii au 
întocmit dosar de ur-
mărire penală.

Fără victime
Cu macaraua  
pe sediul 
Ministerului 
Transporturilor

O macara a căzut, 
ieri-dimineaţă, pes-
te sediul Ministerului 
Transporturilor din 
Capitală, inciden-
tul nefiind urmat de 
victime, declară ofi-
cialii ISU Bucureşti. 
Macaraua a căzut 
peste clădire în ju-
rul orei 7.10, potri-
vit Inspectoratului 
pentru Situaţii de 
Urgenţă. Macaraua, 
ale cărei contragreu-
tăţi s-au rupt, a lovit 
şi un autoturism.

Condiţii 
modificate
Scapă 
Becali 
de poliţie?

Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie a 
decis, ieri, să modifi-
ce condiţiile punerii 
în libertate sub con-
trol judiciar pentru 
Gigi Becali, impuse de 
Tribunalul Bucureşti, în 
sensul că nu mai este 
obligat să se prezinte 
la poliţie, dar decizia 
poate fi atacată cu re-
curs la completul de 9 
judecători.  În schimb, 
Gigi Becali este obli-
gat să se prezinte la 
organul de urmărire 
penală sau la instan-
ţa de judecată  ori de 
câte ori este chemat, 
au decis judecătorii. 
Magistraţii au menţi-
nut celelalte obligaţii 
impuse de Tribunalul 
Bucureşti, ca de exem-
plu interdicţia de a se 
întâlni cu ceilalţi in-
culpaţi din dosarul se-
chestrării hoţilor maşi-
nii sale. Decizia poate 
fi atacată cu recurs.

Datornici 
la Primărie 
Mii 
de vasluieni 
executaţi 
silit 

Aproximativ 2.800 
de persoane din mu-
nicipiul Vaslui au fost 
executate silit de 
Primărie, având po-
priri pe salarii sau se-
chestru pe bunuri, din 
cauza datoriilor la bu-
getul local. Datoriile 
vasluienilor reprezintă 
taxe şi impozite locale 
neachitate în ultimii 
ani, precum şi amenzi 
neplătite. Datoriile 
acestora la bugetul 
local depăşesc suma 
de un milion de lei. 
Alături de cei 2.800 de 
vasluieni executaţi si-
lit, alte 7.000 de familii 
figurează cu datorii, 
dar nu au nicio sursă 
de venit.

Bucureşti
Edilii trimit desenatorii de graffiti în parcuri

Desenatorii de graffiti îşi vor putea exercita pasiunea doar în par-
curi şi grădini publice, pentru că dacă îşi expun creaţiile în altă parte 
creează disconfort pentru restul populaţiei, conform unui proiect de 
hotărâre al CGMB, aflat în dezbatere publică.
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Mă uitam la preşedintele Venezuelei, Hugo 
Chavez, cum le recomandă concetăţenilor 
să nu stea mai mult de trei minute sub duş 
şi mă treceau sudori reci. Şi după două 

decenii, amintirile sunt tot proaspete… Criza limitează 
opţiunile, economiile sunt un mod de viaţă în comunism şi 
faptul că Chavez nu miroase a transpiraţie, chiar dacă se 
spală ca la armată, cu repartizare clară a operaţiunilor în 
cele trei minute - un minut udat, unul săpunit, unul clătit 
- arată clar ce organizat se pregătesc unii să dea piept cu 
greutăţile. Normal că liderul din Venezuela a 
asezonat directiva de partid cu glume trimise 
direct către cei care, după ce consumă apă la 
greu, mai şi cântă sub duş sau folosesc invenţii 
capitaliste de genul jacuzzi, ca să dea bine la 
ascultători. Intenţia era însă vizibilă, mai puţină 
apă consumată, mai multe realizări comuniste 
de raportat în vreme de defecţiune economică mondială. 
E cam acelaşi lucru cu referendumul propus de Băsescu. 
Mai puţini parlamentari, mai puţine camere, poate să ră-
mână doar un antreu democratic undeva, într-o fundătură 
din Palatul Parlamentului, numai să facem economie şi să 
arătăm poporului cum ne confruntăm noi cu rigorile cri-
zei. Numai că Chavez nu e monitorizat de nimeni sub duş, 

ca să vedem ce loţiuni foloseşte pentru a alunga mirosul 
de transpiraţie şi nici nu-l cronometrează garda personală 
pentru cele trei minute obligatorii. La fel şi pe Băsescu 
nu-l mai întreabă nimeni dacă nu vine cumva tot din zona 
partidelor politice, cele care au întors şi pe faţă şi pe dos 
Constituţia şi legea electorală vreme de două decenii, 
ca peste noapte să ajungă la concluzia că soluţia crizei 
ne vine din scurtarea Parlamentului cu un cap sau două. 
Dar, dacă e directivă de la centru, facem referendum şi 
ne unim cu toţii într-un singur glas împotriva legislativu-

lui care consumă mai multă apă, benzină, diurne şi curent 
electric decât e prevăzut în normativele crizei. De la tă-
ierea unei camere parlamentare poate ajungem şi noi în 
baie şi raţionalizăm consumul de săpun al populaţiei, 
că la apă se fac economii periodic prin metode locale. 
Şi, ca să mai găsim câteva măsuri urgente de împiedi-
care a crizei, care ne calcă nepăsătoare plaiul mioritic, 

am putea să înjumătăţim şi coşurile de gunoi, autobuzele, 
WC-urile publice şi staţiile de cale ferată. Pardon, am uitat 
că pe unele deja le-am raţionalizat, e vorba de gări, dar le 
redăm în folosinţă în ziua alegerilor ca să aibă turiştii unde 
vota pe liste suplimentare. Am putea totuşi să mâncăm 
mai puţin, dacă tot producem te miri ce şi mai nimic, să 
circulăm din doi în patru, tot nu avem autostrăzi, să mai 
punem o haină pe noi la iarnă şi să raţionalizăm democra-
ţia, pentru că şi ea costă bani. Cu libertatea e mai greu, 
odată ce ne-am luat-o e mai dificil să uităm de proprietă-

ţile preşedintelui şi ale celorlalţi candidaţi la 
funcţia de la Cotroceni, aşa că ne-ar trebui 
puţină mişcare, agitaţie, un canal de exem-
plu, un tunel, o lucrare grandioasă care să ne 
ocupe timpul şi mintea, să nu ne mai uităm 
în grădina cui nu trebuie. Ca şi Chavez, lide-
rii noştri sunt vizibili doar la declaraţii şi prin 

ecranul televizorului nu se simte dacă miros a transpiraţie 
sau a odicolon, aşa că pot afirma fără teamă exact ce 
doresc. Inclusiv că nu se spală ca să preîntâmpine criza. 
Urmându-le îndemnul, s-ar putea însă ca populaţia să 
devină din ce în ce mai murdară. Şi să nu mai deose-
bească rapănul de partid de mizeriile care se adună pe 
propria piele.

Murdărirea este bună?
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katia@viata‑libera.ro

Disponibilizările 
colective 
ale lunii 
decembrie 
Şomajul 
îi trimite 
pe tulceni 
acasă? 
[ Potrivit datelor actua-
le ale AJOFM, în luna de-
cembrie, o singură firmă  
gălăţeană va disponibili-
za colectiv 13 angajaţi, 
dintre care 12 au domi-
ciliul stabil în Tulcea    

În cursul săptămânii 
trecute, agenţii economici 
gălăţeni nu au informat 
Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM) Galaţi cu privire la 
intenţia de a recurge la noi 
disponibilizări colective în 
luna noiembrie, potrivit 
datelor oferite de purtăto-
rul de cuvânt al instituţiei, 
Nicoleta Harţegan. În de-
cembrie, în schimb, firma 
Hidrotehnica SA Galaţi va 
renunţa la 13 dintre cei 47 
de angajaţi ai săi. Merită 
menţionat că 12 dintre cei  
13 au domiciliul stabil în 
judeţul Tulcea, nu în Galaţi. 
Oricum, ritmul anunţării 
disponibilizărilor colecti-
ve către AJOFM a scăzut 
faţă de săptămâna trecu-
tă, când  99 de gălăţeni au 
aflat că îşi vor pierde locul 
de muncă în urma conce-
dierilor din toamnă. Din 
păcate, judecând după 
statisticile de până acum, e 
foarte probabil ca cifrele să 
crească din nou, în perioa-
da următoare. 

Gabriel Kolbay 

”Bani grei”
Recidivă 
la... noroc

Doi dintre câştigăto-
rii noştri de la concursul 
„Bani grei cu Viaţa liberă” 
de săptămâna trecută 
au venit ieri, la redacţie, 
pentru a-şi ridica premi-
ile. Prima sosită, doamna 
Gherghina   Urban,  este 

pentru a patra oară în 
postura de câştigător. 
„De când s-a inventat 
concursul joc săptămâ-
nal. În fiecare duminică 
decupez şi completez ta-
loane. Am câştigat prima 
oară când era forma ve-
che a concursului (n.r.  - 
când premiile erau în va-
loare de 40, 60 şi 100 de 
lei). De atunci am căpătat 
şi mai multă încredere şi 
iată că norocul e iar de 
partea mea. Mă bucur 
că am luat iar 100 de lei 
pentru că aveam nevoie 
de bani pentru medica-
mente”, ne-a mărturisit 
doamna Urban.

Un alt norocos este 
domnul Neculai Iovu. 

Din păcate, sănătatea nu 
i-a permis să vină să îşi ri-
dice premiul, dar a făcut 
acest lucru fiul dumnea-
lui. „Tata a câştigat pen-
tru a doua oară. Mama 
completează taloanele 
din când în când, dar iată 
că de câte ori face asta 
tata are noroc. Era foarte 
fericit când a citit în ziar 
şi m-a sunat să merg la 
el, să ne bucurăm împre-
ună”, ne-a povestit fiul 
domnului Iovu. 

Îi aşteptăm în conti-
nuare şi pe  ceilalţi doi 
câştigători: Liliana Badiu 
(“Bani grei”) şi Diana 
Bălan (“100 de lei pentru 
învăţăcei”) să îşi ridice 
premiile.

Text şi foto: 
Teodora Miron

Ieri, când şedinţele de jude-
cată de la Palatul de Justiţie se 
aflau în plină desfăşurare, un 
bărbat a anunţat la serviciul unic 
de urgenţă 112 că în interiorul 
clădirii se află o bombă. Acest lu-
cru s-a petrecut la ora 12:48, iar 
câteva minute mai târziu jude-
cătorii, grefierele, arhivarii, dar şi 
justiţiabilii au fost evacuaţi. 

“Clădirea a fost evacuată în 

A început campania electora-
lă şi, odată cu ea, au apărut, pe 
străzi, grupuri de tineri, elevi de 
liceu şi/sau studenţi, care împart 
materiale electorale promoţio-
nale. La această campanie pre-
zidenţială (şi nu numai), primii 
care au „spart gheaţa” au fost 
cei câţiva tineri care au întâm-
pinat-o, sâmbătă, pe Faleză, pe 
ministra Elena Udrea, secretar 
executiv al PD-L. Poate că pre-

Doru Resmeriţă: 
„Tinerii nu sunt aduşi din şcoli!”

„Eu îi cunosc pe acei tineri care s-au aflat, sâmbătă, pe Faleză 
şi pot să vă spun că nu sunt aduşi din şcoli! Sunt studenţi, mem-
bri ai Organizaţiei de Tineret a PD-L”, ne-a declarat, ieri, inspec-
torul şcolar general Doruleţ Resmeriţă (PD-L). Acesta ne-a indi-
cat, pentru mai multe detalii, să luăm legătura cu preşedintele 
Organizaţiei de Tineret a PD-L, Viorel Trif. Contactat telefonic, 
acesta a precizat că nu face declaraţii la telefon, dar a menţionat 
că „tinerii de pe Faleză nu sunt elevi”. 

Maria Măndiţă

Rutierele Poliţiei Comunitare
268 de sancţiuni

Agenţii de poliţie rutieră din cadrul Poliţiei Comunitare au conti-
nuat şi săptămâna trecută să intervină în Galaţi, pentru prevenirea 
opririlor neregulamentare şi a traversărilor prin locurile destinate 
spaţiului verde. S-au dat 268 de sancţiuni, în valoare totală de 19.910 
lei.

Elena Parapiru

Traversare pe Brăilei
Prin spaţiul verde

Constantin P., 43 de ani, a traversat strada Brăilei prin loc neper-
mis, călcând prin spaţiul verde amenajat dintre cele două sensuri de 
circulaţie. Gălăţeanul a fost sancţionat cu 20 lei de către poliţistul co-
munitar.

Elena Parapiru

Pe Nae Leonard
Căruţaşă 
şi îi pare rău

Mihaela G., de 19 ani, 
din Galaţi, mergea cu 
o căruţă pe strada Nae 
Leonard. Fata a fost sanc-
ţionată cu 50 lei de către 
poliţistul comunitar. 

Trotuarul 
ocupat
Bicicliştii 
nu au voie

Gălăţeanul Ionuţ A., 
18 ani, mergea cu bici-
cleta pe trotuarul stră-
zii 1 Decembrie 1918, 
încurcând circulaţia 
pietonilor. Puştiul a fost 
amendat de agentul co-
munitar cu 50 lei.

Elena Parapiru

Elena  Udrea a fost întâmpinată, la Galaţi, de tineri 
care nu sunt elevi de şcoală, ne-au spus liderii PD-L

Tineret, mândria ţării

A început campania electorală şi pentru minori

zenţa tinerilor nu ar fi fost la fel 
de discutabilă, dacă printre ei nu 
s-ar fi aflat şi liderul PD-L Doru 
Resmeriţă, inspector şcolar ge-
neral. Este drept, şi inspectorul 
şcolar se afla, ca şi acei tineri, 
în timpul liber – şi omul face ce 
vrea în timpul său liber. În plus, 
acţiunea electorală nu se desfă-
şura în vreo unitate de învăţă-
mânt, ceea ce ar fi fost o încălca-
re grosolană a legii…  

Ce spune legea?    

Practica nu este una nouă şi 
nici una pe care să o adopte un 
singur partid – printre elevii de 
liceu se ştie că perioada campa-
niilor electorale sunt perioade 
bune în care poţi câştiga ceva 
bani de buzunar. Adolescenţii fie 
poartă îmbrăcăminte cu însem-
ne electorale, fie împart fluturaşi 
electorali ori alte materiale pro-
moţionale, fie lipesc afişe elec-
torale, asta în general noaptea, 
pentru că ziua în amiaza mare ar 
risca să fie surprinşi de vigilenţii 
oameni ai legii, că doar lipirea 
afişelor pe stâlpi este ilegală! 

Că o fac pentru bani de bu-
zunar sau din simpatie politică 
nu se poate şti sigur; ceea ce 
este sigur şi trebuie precizat 
este faptul că legea interzice 
folosirea tinerilor cu vârsta sub 
16 ani pentru astfel de practici. 
Astfel, în OUG  95/2009 privind 
modificarea şi completarea 
Legii 370/2004 pentru alege-
rea preşedintelui României, se 
precizează la art. 19 (2), alin. 10 
că „folosirea minorilor cu vârsta 

sub 16 ani pentru distribuirea 
sau amplasarea de materiale de 
propagandă electorală este in-
terzisă”. Potrivit şefei Autorităţii 
Electorale Permanente – filiala 
Galaţi, Iulia Andrăşescu Vulpe, 
există şi sancţiuni pentru cei care 
nu respectă această prevedere. 
„La articolul 26 (1) se precizează 
că nerespectarea prevederilor 
de la art. 19 constituie contra-
venţie, iar la art. 26 (2), se preci-
zează: contravenţiile prevăzute 
la art. 26 (1) se sancţionează cu 
amendă cuprinsă între 1.000 şi 

2.500 de lei”, ne-a declarat şefa 
AEP Galaţi. Aşadar, minorii peste 
16 ani au voie să participe la ac-
ţiuni electorale, fără ca legea să 
prevadă pedepse. Totuşi, tot le-
gea românească spune că pen-
tru a vota, un cetăţean trebuie 
să aibă 18 ani împliniţi, conside-
rându-se că de la această vârstă 
ai discernământ. Şi atunci, ce te 
faci cu „discernământul” celor 
de 16 şi 17 ani care fac campanie 
electorală?          

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu 

“Exploziv”

Alarmă falsă cu bombă 
la Palatul  de Justiţie

câteva minute, iar zona a fost 
securizată de către jandarmi. 
Echipajele speciale au efectuat, 
conform procedurilor, cerce-
tări în interiorul clădirii, iar la 
ora 14:30 s-a constatat că este 
vorba despre o alarmă falsă şi 
s-a permis accesul în interiorul 
Palatului”, a declarat Cătălin 
Bădin, purtătorul de cuvânt al 
Jandarmeriei Galaţi. 

În tot acest timp, şedinţele de 
judecată au fost oprite şi s-a pier-
dut timp preţios. Mai precis, po-
trivit preşedintelui Tribunalului 
Galaţi, Carmen Sandu, la cele 
trei instanţe gălăţene (Tribunal, 
Judecătorie şi Curtea de Apel) 
se aflau în plină desfăşurare şase 
şedinţe. O parte dintre acestea 
vizau cauze penale cu persoane 
private de libertate, aşa că peste 

30 de astfel de persoane au fost 
preluate de către angajaţii pe-
nitenciarelor, urcate în maşini şi 
apoi aduse înapoi pentru şedin-
ţele de judecată.  

Există însă şi informaţii, ne-
confirmate oficial, că de pe ace-
laşi număr de telefon la care s-a 
anunţat plasarea bombei a fost 
efectuat şi un apel către ambu-
lanţă, o anumită persoană soli-

citând intervenţia unui echipaj 
la sediul Palatului de Justiţie şi 
spunând că se simte rău. 

În această cauză se fac în 
continuare cercetări, iar dacă va 
fi găsit, autorul apelului telefo-
nic prin intermediul căruia s-a 
anunţat plasarea bombei riscă o 
pedeapsă cu închisoarea de la 1 
la 3 ani, aşa cum prevede Legea 
535 din 2004.

Fiul domnului Iovu

Gherghina Urban

Palatul a fost evacuat în jurul orei 13,00
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Galaţiul pe Rasdaq

Ieri, la BVB
Debut 
de săptămână 
pe minus

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a început săptămâna 
pe minus, indicele societă-
ţilor de investiţii financiare 
(SIF-uri) fiind cel mai afec-
tat la finalul şedinţei de 
ieri, cu o pierdere de peste 
două procente.

Indicele general BET-C 
a coborât cu 1,27 la sută, 
indicele BET, al celor mai 
lichide zece companii lis-
tate, a coborât cu 0,71 la 
sută, indicele extins BET-
XT a pierdut 1,37 la sută, 
în timp ce indicele BET-FI, 
care monitorizează activi-
tatea SIF-urilor, a închis cu 
2,27 la sută mai jos decât 
vineri.

Lichiditatea s-a majorat 
spectaculos în comparaţie 
cu ultima şedinţă a săp-
tămânii trecute, valoarea 
totală a tranzacţiilor deru-
late ieri la BVB cifrându-se 
la 32,2 milioane lei (apro-
ximativ 7,5 milioane euro), 
cu aproape 120 la sută 
peste cea de vineri.

Piaţa obligaţiunilor a 
acoperit peste două treimi 
din rulajul total al bursei 
bucureştene, în acest sec-
tor fiind realizate operaţi-
uni în valoare de 19,3 mi-
lioane lei, cu titluri de stat 
scadente în 2013 şi 2014.

SIF-uri mai ieftine

În piaţa principală 
s-au încheiat, pe parcur-
sul întregii zile, 2.871 de 
contracte, prin care s-au 
schimbat peste 18,3 mili-
oane de acţiuni, în valoare 
de circa 12,8 milioane lei.

Piaţa a fost dominată de 
„eternul lider” SIF 5 Oltenia 
(SIF5), cu transferuri de cir-
ca 4,3 milioane lei, alte trei 
companii reuşind ieri să 
depăşească pragul de un 
milion de lei rulaţi. Pe po-
ziţia secundă a topului s-a 
situat SIF 2 Moldova (SIF2), 
cu 2,6 milioane lei, ultimul 
loc pe podium a revenit 
Băncii Transilvania (TLV), 
cu 1,3 milioane lei, iar cea 
de-a patra remarcată a zi-
lei a fost SIF 3 Transilvania 
(SIF3), cu 1,0 milioane lei.

La nivelul cotaţiilor, me-
rită remarcată stagnarea 
titlurilor TLV, care au închis 
la 1,80 lei/acţiune. Cele trei 
SIF-uri prezente ieri în to-
pul zilei au ajuns la finalul 
primei şedinţe a săptămâ-
nii în pierdere, astfel: SIF5 
- minus 2,59 la sută (până 
la 1,13 lei/acţiune), SIF2 - 
minus 2,83 la sută (1,03 lei/
acţiune), SIF3 - minus 2,16 
la sută (0,68 lei/acţiune).

D.C.Predescu

Locuitorii cartierelor I.C.Frimu, 
Aurel Vlaicu şi Micro 14 vor rămâ-
ne fără  apă rece miercuri, 28 oc-
tombrie, între orele 8.00 – 18.00, 
potrivit unui comunicat remis 
redacţiei de SC Apă Canal SA. 

Mai exact, blocurile afecta-
te vor fi: N3, N4, N5, N6, N7, N8, 
M1A, M1B, S6A, S6B, S6C, H3, H1, 
D9, I1, C15, C12, C10, C8, C8A, C8B, 
C6, C6B, C6A, C6C, C6D, C6E, C4, 
C4A, C2, C2B, C1, D1, D2, D2A, D3, 
C3A, C3B, D5C, D5A, D5D, D5B, 
D5E, D5C, O1, O2, O3, O4, O5, O6, 
O7. Li se va sista furnizarea apei 
reci timp de 10 ore, în intervalul 

deja menţionat şi abonaţilor cas-
nici pe străzile Cluj şi Sg. Donici. 
Potrivit comunicatului, măsura 
va afecta şi agenţi economici, 
şi instituţii, după cum urmează: 
SC 72, Piaţa Micro 14, Fabrica 
de pâine Războieni, garaj Ecosal 
– ICFrimu, Şcoala Nr. 12 (un pa-
vilion) şi agenţi economici de la 
parterul blocurilor enumerate 
mai sus. 

La cerere, SC Apă-Canal SA 
pune la dispoziţie cisterne cu 
apă în zonă, pentru situaţii deo-
sebite. 

Gabriel Kolbay  

Astăzi, 
27 octombrie
Sfântul 
Dimitrie cel Nou 
- Ocrotitorul  
Bucureştilor

Astăzi, 27 octombrie, 
în calendarul ortodox este 
cinstit Sfântul Dimitrie 
Basarabov: I se mai zice şi „cel 
Nou”. Este Patronul spiritual 
al Bucureştilor, şi în aceste 
zile, Sfântul nostru a chemat 
la închinare mulţi pelerini 
români, fiind însoţit în rugă-
ciune de Moaştele „Sfântului 
Apostol Pavel” şi de cele ale 
Sfinţilor Împăraţi Constantin 
Elena. Spre deosebire de 
Sfântul Mare Mucenic 
Dimitrie, Izvorâtorul de Mir, 
care s-a născut în Tesalonic, 
Grecia, fiind ucis în anul 303,  
Sfântul Dimitrie cel Nou a tră-
it în veacul al XIII-lea. S-a năs-
cut în satul Basarabi, în sudul 
Dunării,  zona Bulgariei (lân-
gă Russe), în apropierea râ-
ului Lom. A trăit în perioada 
„imperiului” de la Târnovo, 
întemeiat de români şi de 
bulgari. Şi-a petrecut copi-
lăria şi tinereţea ca păstor, 
iar tradiţia spune că era de 
o sensibilitate deosebită şi 
de o credinţă nestrămutată 
în Hristos. O dată - în timp 
ce păştea turmele - a călcat 
din neatenţie cuibul unei pă-
sări... Neplăcuta întâmplare 
l-a făcut să se simtă vinovat, 
motiv pentru care trei ani a 
mers desculţ cu piciorul cu 
care călcase. Se mai ştie că 
s-a călugărit şi a petrecut 
mulţi ani într-o peşteră aşe-
zată pe malul Lomului. Peste 
ani, acoperindu-se,  peştera 
i-a devenit mormânt.  Sfântul 
s-a arătat în visul unei tinere 
bolnave, spunându-i că se 
va tămădui dacă îi va scoate 
trupul de acolo şi-l va arăta 
lumii. Dorinţa Sfântului a fost 
împlinită; de atunci Moaştele 
Sfântului Dimitrie Basarabov 
au fost obiect de dispută.

Donaţia... generalului

În perioada războiului 
ruso-turc, între 1769-1774, 
generalul rus Petru Salticov 
a  luat Sfântul Odor cu do-
rinţa de „a-l purta în Rusia”. 
Dumnezeu a dorit însă ca 
Sfântul Dimitrie cel Nou să 
rămână al românilor. Un 
creştin român, pe nume 
Hagi Dimitrie, i-a înduioşat 
inima generalului Salticov. 
Astfel,  Racla cu  Moaştele 
Sfântului Dimitrie cel Nou  a 
ajuns  în Ţara Românească, 
la Bucureşti. A fost canoni-
zat la 28 februarie 1950, iar 
cultul său s-a generalizat 
la 27 octombrie 1955. De 
atunci, această zi a rămas zi 
de prăznuire şi de pelerinaj 
în Capitală. Este Ocrotitorul 
Bucureştilor şi, an de an, 
de pomenirea sa, creştinii 
români se adună în Dealul 
Patriarhiei.  Este considerat 
ocrotitor în necazuri, izbăvi-
tor de boli, mângâietorul ce-
lor neajutoraţi, mulţi bucu-
reşteni bucurându-se de mi-
nunile şi vindecările pe care 
Sfântul Dimitrie Basarabov 
le-a făcut peste ani. Pe unii 
dintre creştini i-am ascul-
tat, deunăzi, mărturisind la 
Televiziunea Trinitas, tele-
viziunea Patriarhiei Bisericii 
Ortodoxe Române, des-
pre vindecări minunate. 
Tămăduiri care se produc 
doar atunci când crezi din 
tot sufletul, din tot cuge-
tul că Hristos este Fiul lui 
Dumnezeu şi că Sfinţii sunt 
purtători de har. 

Maria Stanciu

Sindicatele de la Combinat 
se pregătesc pentru negoci-
erile Contractului Colectiv de 
Muncă pe 2010 care vor începe 
peste doar câteva zile, pe 2 no-
iembrie. Atât reprezentanţii FSS 
Metarom, cât şi cei ai Sindcatului 
Solidaritatea, cele mai impor-
tante structuri sindicale de la 
ArcelorMittal Galaţi, susţin că 
există puncte de vedere comu-
ne pentru modificarea anumi-
tor prevederi ale contractului. 
“Lucrăm pentru a ajunge la o 
anumită formă a contractu-
lui pe care ne-o dorim şi, cel 
mai probabil, peste câteva zile, 
vom ajunge la o variantă finală. 
Urmează să avem o întâlnire  şi 
cu colegii de la Solidaritatea 
pentru a prezenta, în principiu, 
anumite formulări comune. În 

ceea ce priveşte salariile, nu am 
stabilit încă o strategie, asta 
pentru că aşteptăm documente 
referitoare la situaţia companiei 
şi la planurile acesteia. În funcţie 
de aceste date vom şti exact ce 
este de făcut”, ne-a spus Adrian 
Adăscăliţei, liderul FSS Metarom 
Galaţi. 

De cealaltă parte, conducerea 
Solidarităţii a confirmat faptul că 
vor exista discuţii cu cei de la 
FSS Metarom legate de anumi-
te prevederi ale contractului. În 
privinţa salariilor, preşedintele 
Gheorghe Tiber a susţinut că so-
licitările sindicatului său se vor 
face în funcţie de informaţiile pe 
care conducerea Combinatului 
le va da în legătură cu planurile 
de producţie pe anul 2010, dar 
şi de numărul de salariaţi. “Cred 

că este nevoie de o solicitare 
comună a sindicatelor referitor 
la acest lucru. Trebuie să spun 
însă că nu pot să nu cer pen-
tru salariaţi şi alte beneficii, nu 
doar o actualizare a salariilor cu 
rata inflaţiei. Dacă managerul 
Combinatului a declarat oficial 
că investiţiile nu sunt o prioritate 
acum, eu voi cere o investiţie în 
salariaţi. Mai precis, din fonduri-
le economisite în anii în care au 
existat vânzări şi producţie la un 
nivel ridicat să se investească în 
fondul de salarii o sumă cuprinsă 
între 10 şi 15 milioane de euro”, a 
declarat Gheorghe Tiber, preşe-
dintele sindicatului Solidaritatea 
de la ArcelorMittal Galaţi. 

Tudor Neacşu

Invitat să viziteze staţia de 
compostare a deşeurilor, de 
la Umbrăreşti, un inginer din 
Braşov, specialist în domeniu, 
şi-a făcut cruce când a văzut în 
ce hal se lucrează la Tg. Bujor: 
„Aici nu e staţie de compostare, 
ci  groapă de gunoi”. Duritatea 
aprecierii nu se situează prea 
departe de adevăr. Din Tg. Bujor 
şi satele suburbane Umbrăreşti 
şi Moscu vin gunoaiele către „fa-
brică” în valuri, sufocând-o. Nu 
li se mai poate ţine piept. A fost 
dat peste cap termenul de 16-18 
luni de ţinere a deşeurilor la pu-
trezit, în hală. Hala este full, iar 
dinspre Tg. Bujor, ca pentru a te 
descuraja, continuă să sosească 
maşină după maşină… Pentru 
deblocarea situaţiei, măsura lua-
tă de directorul fabricii, Octavian 
Popa: reducerea timpului de de-
pozitare a gunoaielor în interio-
rul halei, pentru a le putea trece 
prin „botezul Umbrăreştilor” 
şi pe celelalte. Neputându-se 
refuza niciun transport pentru 
că oraşul nu mai are groapă de 
gunoi, se încearcă cu disperare 
să se facă faţă impactului gene-
rat de suprastocurile de deşeuri. 
De-acum încolo, materia primă 
va avea parte de trei feluri de pu-
trezire: 1. Cea normală, din hală, 
în condiţii de aerare controlată, 
dar redusă ca timp, în defavoa-
rea calităţii produsului finit. 2. 
Putrezirea în exteriorul halei, 
sub cerul liber, afectată însă de 
îngheţarea „brazdelor”, iarna. 3. 
Compostarea pe caniculă, în lu-
nile iunie, iulie şi august. 

Suprafaţa curţii, 
mai mică decât 
cea a Oceanului Atlantic

Pericolul mare, de care se 
teme domnul Popa: „S-ar putea 

26 octombrie 

1 franc elveţian 2,8343
1 EURO 4,2877
1 liră sterlină 4,6542
1 leu moldovenesc 0,2585
1 dolar SUA 2,8513
1 g AUR  96,7242

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 4 175 943.60 54.000 56.000 50.500
CNFR NAVROM 20 3,8 21,610.00 57.000 54.500 50.500
GALGROS 1 14 161,000.00 115.000 115.000 115.000
ICMRS 1 4 0.36 0.0900 0.0900 0.1200
ICMRS 28 70 8,172.00 0.1170 0.1300 0.1200

Tg. Bujor 

Staţia de compostare, 
încinsă la roşu

] Proiectanţii - ţapi ispăşitori sau autori 
ai unui proiect incomplet?

ca la Crăciun să avem şi cur-
tea plină – aceasta nu este cât 
Oceanul Atlantic.” Amplificarea 
crizei gunoiului este iminentă. 
Ca s-o detensioneze, Primăria 
Tg. Bujor ar trebui să inventeze 
ceva, dar de unde bani ca să in-
tervină, să scoată Umbrăreştiul 
din impas, când nici pentru 
achitarea salariilor nu mai sunt? 
Ochii tuturor stau îndreptaţi 
spre stiloul din mâna preşedin-
telui Consiliului Judeţului Galaţi 
(„Nu credem că domnul Chebac 
va lăsa staţia de la Umbrăreşti să 
moară”). Vinovaţi de zilele negre 
traversate de investiţia abia dată 
în funcţiune? Unii dintre factorii 
de răspundere de la Tg. Bujor 
arată cu degetul spre proiec-
tanţi. Iată una dintre „scăpările” 
acestora: n-au prevăzut spaţii de 
depozitare adecvate pentru sti-
clă, plastic şi hârtie, complicând 
astfel, din start, viaţa salariaţilor. 
Se munceşte în condiţii grele: 
lopătarii de aici pot fi confun-
daţi cu condamnaţii de drept 
comun de altădată. „În ansam-
blul său, ne-a declarat directorul 
Octavian Popa, proiectul unităţii 
nu corespunde volumului de de-
şeuri menajere ridicate de la Tg. 
Bujor, Umbrăreşti şi Moscu. În 
septembrie, în loc de 85 de tone, 
câte ar fi trebuit să prelucrăm 
ţinând cont de capacitatea pro-
iectată, ne-au venit 190. În trei 
luni, şi am în vedere iunie, iulie 
şi august, ni s-a adus gunoi cât 
pentru o jumătate de an”.

Compostul de Umbrăreşti, 
mană cerească pentru 
florari, legumicultori 
şi pomicultori

   
S-a umblat cu săru’ mâna 

după o presă de balotat hâr-
tie şi cartoane, dar fără succes. 

Omul de afaceri turc, din Bereşti, 
care avea aşa ceva de vânzare a 
cerut pe ea un preţ ce i-a făcut 
pe membrii delegaţiei de nego-
ciatori din Tg. Bujor să facă paşi 
înapoi. La fel de acut se resimte 
şi lipsa unui atelier mecanic, do-
tat măcar minimal. Să ai fabrică 
şi să-ţi lipsească din ea menghi-
na, aparatul de sudură, trusa de 
chei? E impardonabil. Cu ce să 
remediezi defecţiunile mecani-
ce? – întrebare pe care se pare 
că proiectanţii nu şi-au pus-o. 
Ori poate că s-au „întins” atât cât 
le-a permis valoarea proiectului. 
Dacă staţia ar fabrica smântână 
sau caşcaval ar sări mulţi să te 
ajute, pe când aşa, ce să dai con-
tra împrumutării unor scule şi 

aparataj indispensabil – plăpu-
mile aruncate de lume la gunoi, 
leşurile de pisici, cioburi de sti-
clă? Buldoexcavatorul, tocătorul 
de crengi, sita rotativă, utilajul 
de întors brazdele şi separatorul 
magnetic meritau un atelier.

Chestiunea cea mai gravă 
am lăsat-o la urmă. „Nu avem 
variante, ne-a mai adus la cu-
noştinţă domnul Popa, pentru 
materialele nebiodegradabile 
şi nereciclabile. Pe acestea va 
trebui să le transporte cineva la 
Galaţi – pernele de la autoturis-
me, sacii ticsiţi cu lână de oaie, 
saltelele, preşurile, încălţămin-
tea uzată… Nu avem contract 
de preluare încheiat cu ECOSAL 
Galaţi, de aceea nu putem privi 

decât neputincioşi spre cele 30 
de tone de deşeuri din aceste 
categorii, aflate în curte. 

Ar fi însă nedrept să nu ne 
referim şi la partea pozitivă a 
lucrurilor, şi anume, produsul fi-
nit – compostul din deşeuri me-
najere. Să ştiţi că începe să aibă 
căutare. O firmă importantă – 
S.C. Viva Company – a cumpărat 
pentru serele sale de flori 57 de 
tone. Compostul nostru este su-
perior gunoiului luat de la stâne-
le de oi, în toate privinţele.  Vrac, 
aşa îl livrăm, la preţul de 150-200 
de lei pe  tonă. E mană cerească 
pentru legume, în pomicultu-
ră…”	

Text şi foto: 
Ion Trif Pleşa

Deşeurile - factor de stres pentru şefii Primăriei Tg. Bujor şi salariaţii staţiei de la Umbrăreşti. 
Hala pentru producerea compostului este prea mică pentru cât gunoi menajer livrează oraşul 

şi satele sale suburbane

Seacă robinetele

10 ore fără apă rece  

[ Sistarea apei potabile va afecta trei 
cartiere gălăţene [ Motivul întreruperii 
furnizării: executarea unor lucrări de 

modernizare pe strada Basarabiei

Planuri comune şi nu prea

Pregătire pentru negocieri 
la Combinat

[ Sindicatele de la ArcelorMittal Galaţi se pregătesc de negocieri 
[ Nu au fost deocamdată formulate planuri clare în ceea 
ce priveşte negocierea salariilor [ Discuţiile cu conducerea 

Combinatului încep pe 2 noiembrie 
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Eleva Rodica S., de 15 ani, din 
cadrul Liceului Economic „Virgil 
Madgearu”, o bătea pe o altă 
elevă când a fost observată de 

poliţistul comunitar. Fata a fost 
amendată cu 200 lei.

Elena Parapiru

În Micro 40
Parcare pe apucatelea

Gălăţeanca Ioana S., de 18 ani, şi-a parcat Loganul GL 14 ROV, pe 
trotuarul bulevardului Milcov, în faţa Liceului “Gheorghe Asachi”, îm-
piedicând buna desfăşurare a traficului pietonal. Fata a fost amenda-
tă de către agentul comunitar cu 50 lei.

Elena Parapiru

Pe Domnească
Un Renault în plus

Nicolae A., de 46 ani, a staţionat voluntar cu Renault-ul GL 21 
LAL, în staţia de autobuz de pe strada Domnească, în faţa Autorităţii 
Navale, împiedicând buna desfăşurare a traficului rutier. Sancţiunea 
dată gălăţeanului de către poliţistul comunitar este de 200 lei. 

Elena Parapiru

Concursuri 
Cinci premii 
pentru 
fidelitate

La extragerea de ieri 
a concursului de fideli-
tate organizat de ziarul 
nostru pentru cititorii din 
mediul urban au parti-
cipat  359 de plicuri. Cei 
cinci norocoşi care vor 
primi câte 50 de lei, pen-
tru că sunt abonaţi fideli 
şi citesc zilnic ziarul nos-
tru, sunt următorii: Dan 
Apostol (plicul nr. 137), 
Lucia Spătaru (plicul nr. 
344), Iulia Petrea  (plicul 
nr. 144), Ştefan Şelaru 
(plicul nr. 256) şi Dumitru 
Pământ (plicul nr. 278). 
Cei cinci câştigători sunt  
aşteptaţi la redacţie 
miercuri, după ora 11,00, 
să îşi ridice premiile. 

Răsplată 
pentru mediul rural

Tot ieri, a avut loc şi ex-
tragerea de la concursul 
de fidelitate pentru me-
diul rural. Cei cinci noro-
coşi care au abonamente 
la „Viaţa liberă” şi care 
au fost extraşi din urnă 
vor primi, prin poştă, în 
perioada 28 octombrie 
– 10 noiembrie (aceasta 
este perioada în care se 
trimit banii, ei urmând să 
ajungă la câştigători la o 
dată ulterioară), câte 50 
de lei fiecare. Iată care 
sunt câştigătorii: Mitică 
Lemnaru (Moscu), 
Eugenia Hanganu 
(Târgu Bujor), Cornelia 
Munteanu (Vânători), 
Anica Dajbog (Rediu) şi 
Ionel Cristea (Corni). 

Felicitări tuturor câş-
tigătorilor şi nu uitaţi să 
vă faceţi abonament la 
“Viaţa liberă”, pentru că 
doar aşa puteţi câştiga la 
concursul nostru.

Teodora Miron  

Ieri, în jurul orei 15,00, în Piaţa 
Centrală din Galaţi, lucrările ISPA 
erau în toi. Dar asta până când 
malul şanţului la care se lucra 
s-a surpat. Un excavator scotea 
pământul din şanţ şi îl încărca 
într-o maşină aflată mult prea 
aproape de marginea şanţului. 

Rezultatul? Malul s-a surpat şi 
maşina a căzut chiar în şanţul din 
care se scotea pământul cu care 
era încărcată. Se pare că inciden-
tul nu s-a soldat cu victime. Dar 
rămâne valabilă vorba românu-
lui: „Cine sapă groapa altuia cade 
singur în ea”. 

Suntem sau nu ingineri, ne 
pricepem mai mult sau mai pu-
ţin, fiecare gălăţean are câte o 
părere cu privire la asfaltarea 
străzilor, mai ales în această pe-
rioadă în care oraşul s-a transfor-
mat într-un mare şantier. Faptul 
că se lucrează pe zeci de străzi 
în acelaşi timp – pe diverse pro-
iecte şi programe de investiţii 
– dă dureri de cap nu doar şo-
ferilor care sunt nevoiţi zilnic să 
verifice ce străzi  (încă) mai sunt 
deschise, ci şi pietonilor, care 

se pot trezi că trotuarul pe care 
au mers dimineaţă… a dispărut 
până seara! 

Un cetăţean ne-a sesizat fap-
tul că „pe Carnabel, muncitorii 
au început să scoată bordurile, în 
condiţiile în care trotuarele sunt 
ca vai de ele, iar strada e plină 
de denivelări, pentru că s-a lu-
crat mult pe ea”. Fotoreporterul 
nostru a mers la faţa locului şi 
a imortalizat momentul în care 
angajaţi în salopete pe care se 
află înscris numele firmei de 

construcţii Tancrad scoteau bor-
duri. Cum nu suntem ingineri, 
însă a repara bordurile în situa-
ţia în care trotuarul e stricat, ni 
se pare cumva o situaţie gen „să 
punem carul înaintea boilor”, am 
încercat să aflăm ce şi cum de la 
Primărie. 

Directorul Direcţiei Tehnice, 
Laurenţiu Jalbă, ne-a răspuns: 
„Se scot bordurile, pentru că 
pe strada respectivă urmează 
să se asfalteze şi să se repare şi 
trotuarele. Estimez că undeva 
pe 15 noiembrie lucrările vor 
fi gata! Bordurile se înlocuiesc 
doar acolo unde sunt deterio-
rate. Proiectul tehnic prevede 
că lucrarea începe cu înlocuirea 
bordurilor”. 

Aşadar, misterul s-a risipit, iar 
inginerii constructori (fără diplo-
mă) din noi pot dormi, în conti-
nuare, liniştiţi! Chiar dacă nu am 
aflat care e ordinea firească a 
lucrurilor – să începi cu asfalta-
rea trotuarului, să continui cu as-
faltarea străzii şi să finalizezi cu 
bordurile, sau invers? -, ştim care 
e ordinea din proiectul tehnic al 
investiţiei de pe strada Carnabel: 
întâi începi cu bordurile!

Maria Măndiţă
Foto: Sorin Pană                    

Tecuci
Ceremonii 
de Ziua 
Armatei

Pe 25 octombrie, la 
ora 11,30, la cimitirul 
tecucean  unde se află  
Monumentul închinat 
eroilor din Primul Război 
Mondial s-a desfăşurat 
un ceremonial religi-
os şi o paradă militară, 
la care au fost prezenţi 
şi au rostit scurte cu-
vântări, reprezentantul 
Garnizoanei Galaţi, căpi-
tanul Eugen Soare, care 
a citit mesajul ministrului 
Apărării adresat armatei 
cu acest prilej, generalul 
Costică Moisă  şi prima-
rul  municipiului, Eduard 
Finkelstain, care au evo-
cat faptele de arme şi im-
portanţa acestei zile.

Eroul tecucean 
Narcis Şonei

Între fiii Tecuciului 
se găseşte şi Narcis 
Şonei din Detaşamentul 
300 Infanterie mecani-
zat, căzut la datorie, în 
Afganistan, la data de 
24.04.2005. Lui şi altor 
doi eroi căzuţi în misiune 
în Afganistan, municipiul  
Galaţi le-a ridicat un mo-
nument în zona centrală 
a oraşului, iar la Tecuci, 
mormântul său se află 
alături de monument.

După depunerea 
de coroane din partea 
oficialităţilor, a repre-
zentanţilor Garnizoanei 
Galaţi, ANCE, ANVR, AS 
“Cultul Eroilor”, Poliţia 
Comunitară,   ISU şi  şco-
li, s-a făcut  o trecere în 
revistă a celor două plu-
toane gălăţene prezente 
la manifestare, după care 
familia Şonei a fost invi-
tată şi la   ceremonia de 
la Galaţi.

Octavian Cerchez

Tragedie 
la Fârţăneşti 
Septuagenar 
găsit mort 
în fântână 

Un bărbat de 76 de ani 
din comuna Fârţăneşti 
şi-a găsit sfârşitul în noap-
tea de duminică spre luni. 
A fost găsit mort într-o 
fântână săpată în propria 
curte, la mică distanţă de 
casa în care locuia. Detalii 
despre tragedie ne-a ofe-
rit secretarul Primăriei 
Fârţăneşti, Adi Lungu. 
„Bărbatul era sub trata-
ment medicamentos. 
Nu vă pot spune exact 
ce suferinţe avea, dar am 
înţeles că lua nişte pasti-
le împotriva ameţelilor. 
Se pare că nu şi-ar fi luat 
aceste pastile, cu o seară 
înainte. A ieşit noaptea 
în curte, iar soţia a tot aş-
teptat ca el să se întoarcă 
în casă. Nu s-a mai întors. 
Fântâna este chiar în 
dreptul dormitorului în 
care dormeau ei, aşa că 
trebuie să se fi împiedicat 
când a ajuns în dreptul 
ei sau să fi ameţit şi să fi 
căzut înăuntru. S-au de-
plasat la faţa locului echi-
paje ale autorităţilor, ale 
SMURD şi Poliţiei. Trupul 
bărbatului a fost scos din 
fântână şi s-a constatat 
decesul”, a precizat se-
cretarul Lungu. „Era un 
om liniştit, care nu a cre-
at niciodată niciun fel de 
probleme. Chiar aş putea 
spune că are nişte copii 
foarte buni”, a adăugat 
Adi Lungu. 

Gabriel Kolbay   

Dependente de sistemul de 
încălzire al oraşului, care, une-
ori, se mai defectează, cu lucrări 
restante la partea de instalaţii 
termice sau cu defecţiuni la pro-
priile centrale, şcolile cu elevii şi 
profesorii lor trebuie să înfrunte 
încă o iarnă. Înainte cu câteva zile 
de a se deschide oficial robinetul 
de căldură în oraş (1 noiembrie), 
unele instituţii de învăţământ nu 
erau gata să-i primească pe elevi 
cu… căldură. 

Depind 
de un gigacalorimetru

Pentru că modernizarea in-
stalaţiei termice nu s-a înche-
iat nici în acest moment, peste 
3.000 de elevi şi preşcolari de 
la trei unităţi de învăţământ ar 
putea veni la ore încotoşmănaţi, 
aşa cum s-a întâmplat, de altfel, 
săptămâna trecută, la primul val 
de frig mai serios. Primăria Galaţi 
a alocat bani pentru lucrările de 
la Grupul Şcolar „Gh. Asachi” în 
februarie, dar lucrările au înce-
put, efectiv, abia în august, din 
cauza procedurilor lungi de atri-
buire a execuţiei lucrărilor. 

Directorul spune că firma 
a trenat lucrările pentru că 
Primăria nu a decontat încă ni-
ciun ban executantului. „Dacă 
muncitorii terminau, cei de  la 
Termocentrale ar fi fost dis-
puşi să ne furnizeze agentul 
termic de săptămâna trecută. 
Reprezentanţii firmei mi-au dat 
doar un răspuns verbal, că vom 
primi căldură. Dar mai au de 
montat un gigacalorimetru, iar 

Probleme în plin sezon al gripei

În unele şcoli, 
căldura dă frisoane

azi (ieri, n.r.), muncitorii nici nu 
au mai venit la lucru. Ce să înţe-
leg din asta?”, se întreabă con-
ducerea şcolii unde învaţă peste 
1.000 de elevi, de la clasele pri-
mare până la liceu. La aceeaşi re-
ţea mai sunt racordate Colegiul 
„D. Moţoc”, unde vin peste 1.000 
de elevi, şi o grădiniţă cu pro-
gram normal, cu 220 de copii. 

Purtătorul de cuvânt al 
Primăriei, Nicoleta Manole, ne-a 
transmis însă că joia aceasta 
firmei i se va deconta contrava-
loarea lucrării executate până în 
acest moment (110.403 lei). Prin 
urmare, oamenii nu ar trebui să 
mai aibă motive să treneze lu-
crurile, mai ales că o fac pe spi-
narea sutelor de copii.

Cu centrală, dar fără noroc

Şi cei aproape 350 de elevi 
ai Şcolii 20 „Traian” vor mai tre-
mura în clase o bucată de vre-
me. Ghinionul lor este că, deşi 
au centrală proprie, unul dintre 
cazanele din fontă a cedat când 
s-au făcut probe. Cel mai proba-
bil, din cauza sistemului de în-
călzire vechi de 12 ani. Primăria a 
găsit bani să remedieze proble-
ma, cel puţin pentru această iar-
nă, aflăm de la directoare. „Vreau 
să cred că în maxim zece zile 
vom avea căldură. Săptămâna 
viitoare oricum elevii de ciclu 
primar vor avea vacanţă.”

S-au mutat la căldură 

O parte dintre elevii Colegiului 
de Industrie Alimentară „Elena 

Doamna” şi ai Grupului Şcolar 
„Radu Negru” au trebuit să se 
mute în alte spaţii pentru că se 
fac lucrări la sistemul de încăl-
zire de la Spitalul TBC, de care 
depind ambele instituţii. Elevii 
de la unsprezece clase de SAM 
sau din anul de completare ori 
ruta progresivă învaţă doar cu 
numele la „Elena Doamna”, ei 
fiind găzduiţi de Liceul „Traian”, 
care are spaţiu destul. Elevii de la 
„Radu Negru” s-au înghesuit în-
tr-un singur corp de clădire, care 
primeşte căldură.

Pe Carnabel, lucrarea de asfaltare începe cu înlocuirea bordurilor

Întrebări şi răspunsuri pentru inginerul din noi 

Carnabel, cu bordurile înainte! 
Pentru lucrările ISPA

Dorel de... Galaţi

T. M.

La Şcoala Numărul 10, Sorin 
D., de 15 ani, din comuna Rediu, 
făcea scandal în instituţie, deşi 
mai fusese avertizat de agen-

tul comunitar de câteva ori. 
Valoarea sancţiunii aplicate este 
de 100 lei.

Elena Parapiru

Dacă nu a înţeles…

Scandal 
post-avertizare

Amendată din timp

Liceeni 2009

Să nu ardem gazul 
de pomană!

Doar 17 din cele 108 unităţi 
de învăţământ din municipiul 
Galaţi au centrală proprie şi, ca 
urmare, nu sunt dependente 
de sistemul centralizat de încăl-
zire. Inspectorul şcolar general 
adjunct, Onuţ Atanasiu, crede 
că toate şcolile îşi pot rezolva, 
cu bani puţini, problema încăl-
zirii. „Ca exemplu, conducerea 
Grădiniţei 25 a reuşit să atragă 

o sponsorizare constând într-o 
centrală termică. Acum nu mai 
are de mers decât după avizele 
necesare montării, iar din iarna 
viitoare va fi funcţională”. Mai 
ales că ieri a fost călduţ, aces-
ta mai spune, din experienţa 
de director adjunct la Liceul 
„Dunărea”, că nici unităţile şco-
lare nu trebuie să dea drumul 
la căldură nejustificat. „Până la 
urmă, şi agentul termic se plă-
teşte tot din banii noştri”. 

Cristina S.Carp
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Întâlnirea din Norvegia: 
Comunitatea românească din 
Norvegia este aşteptată la tra-
diţionala întâlnire ce are loc la 
Ambasada României la Oslo, 
programată luni, 2 noiembrie. 

Pentru copiii din diaspo-
ra: „În cuvinte româneşti" - aşa 
se numeşte mini portalul TVR 
Internaţional care îşi propune să 
ofere copiilor care trăiesc în afara 
României o emisiune interactivă 
prin intermediul căreia să îi ajute, 
„în joacă, să vorbească şi să scrie 
corect româneşte". 

Calendarul de artă Artfind 
2010: O veste din îndepartata 
Noua Zeelandă. Calendarul de 
artă contemporană neo-zeelan-
deză Artfind 2010 reuneşte şi 
anul acesta artişti de prestigiu, 
printre care se numără şi picto-
rul român Valentin D'Angelo din 
Auckland. 

„Felicia, înainte de toate”: 
După ce a câştigat o menţiune 
specială a juriului la Festivalul 
Filmului Francofon de la Namur 
(2-9 octombrie), „Felicia, înainte 
de toate", lungmetrajul de de-
but al lui Răzvan Rădulescu şi al 
Melissei de Raaf va participa în 
competiţia oficială a Festivalului 
Institutului American de Film, 
ce se va desfăşura între 30 oc-
tombrie şi 7 noiembrie, la Los 
Angeles. 

Teatrul Meli din Atena: Noul 

spectacol regizat de Răzvan 
Mazilu   - se bazează pe pie-
sa "When she danced" („Când 
Isadora dansa), scrisă de cu-
noscutul dramaturg american 
Martin Sherman. Spectacolul o 
readuce în lumina reflectoarelor 
pe celebra dansatoare Isadora 
Duncan, precursoare a dansului 
contemporan, spre finalul vie-
ţii, în vremea poveştii sale de 
dragoste cu poetul rus Serghei 
Esenin. Acesta este cel de-al doi-
lea spectacol montat de Răzvan 
Mazilu în capitala Greciei, după 
"Marlene", în 2005.

Al zecelea congres NEPSIS, 
la Paris: Asociaţia tinerilor din 
Mitropolia Ortodoxă Română 
a Europei Occidentale şi 
Meridionale, NEPSIS,   organi-
zează în perioada 6-8 noiem-
brie la Catedrala mitropolitană 
Sf. Arhangheli din Paris, al X-lea 
Congres Nepsis, pentru discuţii 
duhovniceşti pe tema: „Adame, 
unde eşti?" - Terapeutica păca-
tului. 

Coafeză timp de 50 de ani în 
Kitchener: Publicaţia „Agenda 
Românească" din Ontario prezin-
tă povestea coafezei de origine 
română Susan Frim Kachik, care 
lucrează de 50 de ani în acest 
domeniu în Kitchener, Canada. 
S-a născut în 1941 în Uila, Bistriţa 
Năsăud. În 1944, părinţii săi au 
hotărât să plece din ţară. Pe jos 

şi în căruţă au ajuns în Austria, în 
Salzburg, în aprilie 1945. Abia în 
1951 au putut emigra în Canada. 
Aici a fost cea mai tânără per-
soană care a obţinut o diplomă 
în coafură şi frizerie, la două zile 
după ce împlinise vârsta de 16 
ani. La 18 ani a deschis primul 
său business de coafură şi frize-
rie. A ajuns să deţină un salon 
de estetică pe vremea când erau 
doar două saloane de acest gen 
în Kitchener-Waterloo şi să-şi 
consolideze renumele. 

Concert caritabil în 
Germania: Atenţia iubitorilor 
de cultură se îndreaptă în aceas-
tă toamnă spre un eveniment 
artistic excepţional desfăşu-
rat pe două coordonate geo-
grafice: România şi Germania.  
Cunoscutul interpret Mihai 
Trăistariu va susţine două concer-
te, respectiv: unul pe data de 21 
noiembrie la Bistriţa, iar pe data 
de 29 noiembrie la Nürnberg, 
concerte de gală - în scop cari-
tabil, ce poartă titlul: Cultura nu 
dăunează sănătăţii! 

Petrecere la Londra: Disco 
Romania The Arc îi invită pe 
românii din Londra să ia par-
te sâmbătă, 31 octombrie, de 
la ora 22:00, la sediul său din 
Torrens Street, la o petrecere de 
Halloween.

Romanian Global News 

„Funcţia creează organul!” Astfel, Franţa 
are un minister special, Ministerul Imigraţiei, 
pentru că, fiind ţară europeană bogată şi atrac-
tivă pentru confortul oferit, atrage valuri de 
imigranţi africani, arabi, turci etc. De curând, 
ministerul cu pricina a încercat deportarea ce-
lor vreo 800 de afgani dintr-o zonă din nordul 
ţării, poreclită „Jungla”. A reuşit să expulzeze 
doar vreo trei, alte sute fugind  de teama ares-
tării. Imaginea apăsat naţionalistă a ministrului 
care conduce ministerul cu pricina, conserva-
tor-liberalul Eric Besson, trebuia însă întărită! 
Cotidianul „Liberation” scria ieri că Besson a 
şi venit cu o altă lovitură de imagine, o temă 
care se vrea populară, am zice, cam de tipul 
reducerii numărului parlamentarilor de pe la noi 
– adică, o chestiune numai bună în campanie. 
Campanie, se vede, pregătită din timp, căci ale-
gerile generale vor avea loc în Franţa abia în 
martie anul viitor. Ministrul vrea o dezbatere, 
în care să antreneze parlamentarii şi presa, sub 
titlul clar: „Valorile identităţii naţionale”. Besson 
observa cu dreptate că ceea ce tinerilor ameri-

cani li se pare firesc, să cânte de pildă imnul 
naţional, tinerilor francezi chemaţi să intoneze  
"La Marseillaise” li se pare demodat. Aşa se în-
tâmplă şi pe la noi, ceva trebuie făcut, nu însă în 
detrimentul emigranţilor… Ministrul a dat dis-
poziţie prefecţilor şi subprefecţilor ca, până în 
două luni şi jumătate, să organizeze dezbateri. 
„Ce înseamnă să fii francez?” – este o întrebare 
la care trebuie să se răspundă în două luni şi 
jumătate. Destul timp pentru a depopula „jun-
gla”, nu de alta, dar şi emigranţii ar putea să 
spună că se simt francezi din moment ce vor 
să fie francezi. Deşi „Jungla” este în apropierea 
coastelor Franţei, tocmai pentru a se trece mai 
uşor clandestin în Marea Britanie…  

Ministrul evocă „mândria de a fi francez”, 
cerând parcă, la fel ca în campania românească, 
respect de sine. Criticat de adversarii politici, 
lui Besson i se reproşează că se ţine de coloc-
vii la vreme de criză economică. Verzii numesc 
propunerea ministrului chiar „o veche supă na-
ţionalistă”. Sau, cum s-ar spune mai pe la noi, 
un borş – unul  xenofob.

Ce e francezu’ 

Românii, peste tot

Cultura nu dăunează sănătăţii

Din cauza absenţei inculpatului 
şi a avocatului care să îl reprezinte, 
instanţa a decis amânarea proce-
sului, a declarat judecătorul sud-
coreean O-Gon Kwon. Procesul 
va fi reluat la ora locală 14.15 prin 
prezentarea de către procurorul 
Alan Tieger a acuzaţiilor la adresa 
inculpatului. "Îi cerem domnului 
Karadzici să fie prezent pentru ca 
procesul să nu fie obstrucţionat", a 
precizat judecătorul.

Supravieţuitorii războiului vor 
o condamnare rapidă 

"Vreau să mă trezesc într-o zi şi 
să aflu că îşi va petrece restul vieţii 
în închisoare", spune Esad Poyder, 
un vânzător din capitala Bosniei, 
care, la fel ca alţi supravieţuitori 
ai asediului din Sarajevo, îşi pune 
speranţa într-o condamnare rapi-
dă şi dură a lui Radovan Karadzici. 
"Sper din tot sufletul că procesul 
lui Karadzici nu  va dura  ani  de 
zile şi că el va fi condamnat  la în-
chisoare pe viaţă",  spune pentru 
AFP Esad Pozder, care a supravie-
ţuit masacrului din 1994 din Piaţa 
Markale, din centrul capitalei, 
unde un obuz tras de forţele sârbe 

bosniace a făcut 68 de morţi. "Sper 
că va trăi suficient de mult pentru 
a fi condamnat. Ar fi de neiertat 
să sfârşească precum Miloşevici", 
spune, la rândul său, Sead Husici, 
un economist în vârstă de 40 de 
ani. El a făcut referire la preşedin-
tele iugoslav Slobodan Miloşevici, 
mort în închisoarea de la Haga în 
martie 2006, înainte de sfârşitul 
procesului său pentru genocid.

În schimb, la Banja Luka, capitala 
entităţii sârbe din Bosnia, susţine-
rea pentru Radovan Karadzici este 
în continuare prezentă. "Indiferent 
dacă va fi sau nu judecat, pentru 
noi, sârbii, el va rămâne întotdeau-
na un sfânt", declară Miroslav, un 
tânăr şomer.

Zdravko, un şofer de taxi de 
aproximativ 50 de ani, susţine că 
sârbii bosniaci "nu-şi vor schim-
ba niciodată părerea despre 
Karadzici". "Nu poate fi un criminal 
de război",  declară el. Radenka, 
proprietara unui magazin, crede 
însă că soarta acuzatului este deja 
pecetluită. "Nici nu mai trebuie să 
se prezinte în faţa judecătorilor. 
L-au condamnat deja, înainte de 
începerea procesului", spune fe-
meia.

Amânare cu o zi

Karadzici n-a venit la proces
[ Procesul pentru genocid intentat lui Radovan Karadzici, 

care ar fi trebuit să înceapă ieri, a fost amânat pentru azi în lipsa inculpatului

Radovan 
Karadzici , 

fostul lider politic 
al sârbilor 
din Bosnia

Fatalismul este trăsătura do-
minantă a stării de spirit a socie-
tăţii româneşti postdecembriste, 
pe care Herta Muller o descrie cu 
o acurateţe desăvârşită, atunci 
când vorbeşte despre o Românie 
neieşită de sub pecetea grea a co-
munismului şi amnezică cu pro-
pria istorie, relatează LA Times. 
Cotidianul american Los Angeles 
Times dedică un amplu articol 
României, cu titlul "Ambivalenţa 
indusă de amnezie a României", 
în care criticile  Hertei Muller şi 

realitatea întâlnită de jurnaliştii 
americani converg. "Refuzând să 
îşi confrunte trecutul, naţiunea 
est-europeană îşi lasă viitorul ne-
sigur", este ideea care traversează 
întregul reportaj.   "În urmă cu trei 
săptămâni, când comitetul Nobel 
a acordat premiul pentru literatu-
ră scriitoarei române Herta Muller, 
i-a lăudat portretele fictive neclin-
tite  ale vieţii zilnice în dictatură 
din România comunistă. Ceea ce 
nu au menţionat a fost critica con-
tinuă non-fictivă pe care aceasta 

o face  conducătorilor României 
postcomuniste", îşi încep jurnaştii 
americani articolul. La doar câte-
va zile de la câştigarea Nobelului, 
Herta Muller, care acum trăieşte 
în Germania, şi-a criticat ţara de 
baştină pentru că nu s-a rupt de 
trecutul comunist. "Două decenii 
după căderea lui Ceauşescu, 40% 
dintre persoanele aflate la putere 
în România contemporană sunt 
veterani ai Securităţii, poliţia se-
cretă a erei comuniste", este cita-
tă Muller în articol.

Cel puţin cinci  persoane  au 
murit, în noaptea de dumini-
că spre luni, în urma prăbu-
şirii unui imobil în Palma de 
Mallorca, în arhipelagul spaniol 
Baleare, în Marea Mediterană, 
a anunţat postul naţional spa-

niol de radio. Două persoane ar 
fi fost, de asemenea, date dispă-
rute, conform postului de radio, 
care adaugă că prăbuşirea clădirii 
ar fi fost precedată de o explozie. 
De asemenea, două persoane au 
fost rănite în incident.

Prăbuşirea imobilului a 
avut  loc  la ora locală 0.30. 
Cauzele incidentului încă nu se 
cunosc, dar martorii au auzit o 
explozie puternică înainte de 
prăbuşirea clădirii.

Curtea cu juri din Trieste a 
redus cu un an pedeapsa unui 
criminal, motivând că acesta 
este "predispus genetic" la un 
comportament agresiv, a scris 
ieri cotidianul La Repubblica, 
adăugând că decizia reprezintă 
o premieră în Italia. Criminalul, 
un algerian judecat pentru că a 
ucis cu lovituri de cuţit un bărbat 
care îl insultase în centrul oraşu-
lui Udine, din nord-estul ţării, în 
martie 2007, a obţinut reducerea 

cu un an a pedepsei, la opt ani 
şi două luni de închisoare, după 
efectuarea unei analize ADN.  
Testul  "a confirmat că acuzatul 
are cel puţin una sau două gene" 
care, "potrivit unor studii inter-
naţionale, cresc în mod semnifi-
cativ riscul dezvoltării unui com-
portament agresiv impulsiv", 
a scris judecătorul Pier Valerio 
Reinotti în argumentaţia sa. 

Hugo Chavez:
Ministrul 
columbian 
al Apărării 
este "retardat"

Preşedintele Vene
zuelei, Hugo Chavez, 
l-a numit duminică 
"retardat" pe ministrul 
columbian al Apărării, 
Gabriel Silva, care îşi 
exprimase preocupa-
rea în legătură cu tra-
ficul de droguri care 
tranzitează Venezuela 
spre America Centrală. 
"Ministrul Apărării din 
Columbia este cel pu-
ţin retardat. Este re-
tardat din  punct  de 
vedere mental", a afir-
mat Chavez. "Urmează 
instrucţiunile imperiu-
lui.  În Columbia nu co-
mandă Guvernul colum-
bian, ci imperiul yankeu", 
adaugă Chevez, referin-
du-se la Statele Unite.

Aprecieri
Ahmadinejad, 
un prieten 
al Turciei?

Premierul turc, Recep 
Tayyip Erdogan, afirmă, 
într-un interviu difuzat 
de ediţia  online  a zia-
rului The Guardian, că 
preşedintele Iranului, 
Mahmoud Ahmadinejad, 
este un prieten al Turciei, 
declaraţie care riscă să 
afecteze şi mai mult rela-
ţia Turciei cu Israelul. "Nu 
există niciun dubiu că 
Mahmoud Ahmadinejad 
este prietenul nostru. Ca 
prieteni, am avut rela-
ţii foarte bune şi nu am 
avut nicio dificultate", a 
declarat Recep Tayyip 
Erdogan.

Modelul 
israelian
Gaddafi vrea 
arme nucleare

Palestinienilor ar trebui 
să li se permită deţinerea 
de arme nucleare pentru 
a face faţă ameninţări-
lor arsenalului nuclear 
al Israelului, a declarat 
liderul libian, Muammar 
Gaddafi într-un interviu 
pentru Sky News.  Gaddafi 
a denunţat dublul stan-
dard utilizat în relaţiile in-
ternaţionale şi a susţinut 
dreptul statelor arabe de 
a avea acces la acelaşi tip 
de armament ca şi Israelul, 
inclusiv armament nucle-
ar.  Dacă nu se doreşte aşa 
ceva, a continuat liderul 
libian în interviul acordat 
Sky News, Israelul ar tre-
bui să fie denuclearizat.  

Prezidenţiale 
în Ucraina 
Iuşcenko, 
candidat 
independent

Preşedintele ucrainean 
Victor Iuşcenko a decis 
să participe la alegerile 
prezidenţiale din ianuarie 
2010 în calitate de candi-
dat independent, a spus 
şeful cabinetului său, Vera 
Uliancenko, într-un inter-
viu pentru Kommersant 
Ucraina. De asemenea, 
Ulianceko a mai spus că 
preşedintele ucrainean va 
începe să participe mai ac-
tiv în campania electorală, 
imediat după ce candida-
tura sa va fi înregistrată de 
CEC.

Anunţ 
de la Merkel
Se caută 
martorii 
căderii Zidului 
Berlinului

Guvernul Angela Mer
kel a publicat un anunţ 
pentru găsirea persoa-
nelor care au trecut Zidul 
Berlinului în seara căderii 
sale, în urmă cu 20 de ani, şi 
care ar dori să refacă acest 
drum alături de cancelar la 
9 noiembrie. Persoanele 
căutate sunt germani din 
Est care au trecut Zidul 
spre Vest în seara zilei de 
9 noiembrie 1989, pe la 
punctul de frontieră de 
pe Bornholmer Strasse, pri-
mul care s-a deschis, a spus 
un purtător de cuvânt. 
 

Bărbatul-liliac

Un francez a luat pu-
ţin prea în serios sărbă-
toarea de Halloween. 
Costumat în liliac, băr-
batul a început să spe-
rie lumea pe stradă, 
deşi mai sunt câteva 
zile până la sărbătoarea 
propriu-zisă.

"Victimele" au rămas 
surprinse atunci când 
s-au trezit cu... creatura 
în faţa lor. Uimiţi au fost 
şi poliţiştii, care însă 
nu s-au prea amuzat la 
glumele francezului. 
Peripeţiile liliacului de 
noapte au fost filmate 
de un prieten de-al său 
şi postate pe internet.

SUA şi Georgia 
Exerciţii militare comune

Statele Unite şi Georgia demarează de ieri exerciţii militare comu-
ne, care vor dura două săptămâni, în cadrul unor pregătiri pentru 
trimiterea de trupe în Afganistan, relatează RIA Novosti. Exerciţiul 
militar comun, al cărui nume de cod este  Immediate Response, se 
va desfăşura în Georgia şi include antrenamente pentru operaţiuni 
antiteroriste.

“Capul plecat sabia nu-l taie”

LA Times şi România a̋mnezică˝

Cel puţin cinci morţi 

Imobil prăbuşit în Spania

Criminal “predispus genetic”

Născut criminal 

Pantera neagră, care a fost 
căutată în nord-estul Franţei 
timp de câteva săptămâni, şi 
a fost văzută cel  mai recent, 
în septembrie, în Belgia, a 
fost reperată în acest week-
end în Luxemburg. "Poliţia 
a fost alertată duminică, la 
15.30, de o doamnă care sus-
ţinea că a văzut o panteră 
neagră  într-o zonă industrială 
în Grevenmacher, un oraş de 
frontieră situat la 20 de kilo-

metri de oraşul belgian Arlon şi 
12 kilometri de oraşul francez 
Longwy", a spus purtătorul de 
cuvânt al poliţiei, Vic Reuter. 
"Am trimis  mai  multe patrule, 
care operează cu câini, dar şi 
un elicopter de poliţie cu un 
aparat de fotografiat termic, 
iar după cercetări de câteva 
ore, nu s-a găsit nimic", a adă-
ugat el. Căutările au fost între-
rupte duminică după-amiază.

Luxemburg

Panteră neagră 
în libertate 

Trãsnaia Zilei

Compromis privitor la legea electorală
Irakienii, presaţi de Obama 

Liderii politici irakieni, presaţi duminică de preşedintele american 
Barack Obama să găsească un acord privitor la legea electorală, au 
continuat discuţiile ieri pentru a ajunge la un compromis pentru or-
ganizarea alegerilor la 16 ianuarie. "Membrii Consiliului politic pentru 
securitate naţională au convenit duminică să strângă toate propune-
rile pentru amendarea legii electorale", a spus un deputat.
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Votează pentru 
Ziua Naţională a Blues‑ului

Concertele artistului prin ţară 
vor reprezenta şi o bună ocazie 
de a semna petiţia de instaurare 
a Zilei Naţionale a Blues‑ului pe 
28 februarie, campanie propusă 
de A.G.  Weinberger la începutul 
acestei toamne şi care se adresea‑
ză Guvernului României. Artistul 
va împărţi fanilor săi formulare 
care pot fi completate înainte şi 
după concert, iar celor care pre‑
feră semnarea petiţiei pe internet, 
chitaristul le reaminteşte link‑ul 
unde o pot face: http://www.pe‑
titieonline.ro/petitie‑p12944050.
html.

Cine este A.G. Weinberger

În 1986 îşi începe cariera de so‑
list blues, înfiinţând împreună cu 
Harry Tavitian (pian), Cornel Stroie 
(baterie) şi Cătălin Rotaru (chitară 
bass) prima formaţie de blues din 
România ‑ „Transylvanian Blues”. 
Ignorând cenzura regimului co‑
munist, cei patru reuşesc să efec‑
tueze turnee în ţară, unde, dato‑

rită faptului că nu făceau parte 
din cultura promovată de stat, au 
umplut sălile de concerte.

După 1990, Weinberger este in‑
vitat în turnee în Germania, Elveţia, 
Israel, Turcia, Ungaria (unde în 
1992 cântă în deschiderea concer‑
tului susţinut de renumitul chita‑
rist Al Di Meola). În 1991, îşi înfiin‑
ţează propria sa formaţie de blues 
‑ „Weinberger Blues Machine”. 
Lansează primul album de blues 
din România ‑ „Good Morning, 
Mr. Blues” (1996), urmat în 1997 
de „Standard Weinberger” care a 
obţinut premiul „Cel mai bun disc 
de jazz” al anului 1997. În 1998, 
înfiinţează fundaţia BlueSylvania 
şi concertează în cadrul festi‑
valului Bluestock din Memphis, 
Tennessee. La finalul anului 
1999, Weinberger îşi lansează cel 
de‑al treilea album, „Transylvania 
Avenue”. În iulie 2006, Weinberger 
îşi lansează albumul cu numărul 
patru, „Nashville Calling”, o pre‑
mieră pentru piaţa muzicală din 
România: este primul album de 
blues al unui artist român înre‑
gistrat şi produs în totalitate în 
S.U.A.

La Teatrul Dramatic
Săptămâna aceasta, „Puşlamaua”

Săptămâna aceasta, Teatrul Dramatic „Fani Tardini” vă invită la pie‑
sa „Puşlamaua”, de Pierre Chesnot. Reprezentaţia, în regia lui George 
Motoi, va avea loc vineri, de la ora 19,00, în sala mare a Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”.

M.Ţ.

Afirm că tecuceanul Grigore 
Postelnicu este un autor grăbit. 
Dar care  scriitor nu-i? Însă la 
dumnealui se şi vede aceasta. 
Poate, întemeiat. În noiembrie 
1989, revista „Teatrul” îi publica 
un text. L-am căutat pe net, nu 
l-am găsit; 1989, ultimul an de 
apariţie a publicaţiei, nu este 
arhivat. O absenţă de înţeles, 
precum şi scuzabilă (din cauza 
evenimentelor) este şi stopa‑
rea în acel moment a afirmării 
pe o scenă profesionistă a dra‑
maturgului Grigore Postelnicu. 
Neşansă personală.

De atunci au trecut 20 de 
ani, iar autorul continuă să bată 
la uşile teatrelor. Cum să nu fie 
omul grăbit, nerăbdător? Aşa 
că a scos, la Editura „Eleonora” 
din Tecuci, un roman, pe care 
l-a lansat joia trecută în cadrul 
Salonului literar „Axis libri” al 
Bibliotecii “V.A. Urechia”. Titlul 
(„Zile şi nopţi la şes”) nu atra‑
ge şi nu reflectă ce se petrece 
între copertele cărţii, asta s-a 
spus şi în salon. Iar ce se întâm‑
plă în cele 300 de pagini ale 
lucrării surprinde, de unde şi 
părerea că această surpriză me‑
rita un alt titlu. Romanul are cel 
puţin două planuri. Un fir de
spre lumea din postul Impact 
TV, lume care se intersectează 
cu o poveste uşor halucinantă: 

şederea unui spaniol deştept 
la staţiunea/ satul Lacu Sărat. 
Pentru tratament. Nu voi spu‑
ne cum se ating cele două pla‑
nuri, pentru a nu-i răpi citito‑
rului şansa de a afla singur. Voi 
afirma că autorul are plăcerea 
scrisului - a scrisului abundent, 
chiar - ceea ce nu-i deloc rău. 
Introduce în ambele planuri 

Obiceiuri
Ritul 
de trecere, 
o tradiţie 
păstrată 
cu grijă

Secţia Cercetare a 
Centrului Cultural „Dună
rea de Jos” (CCDJ) a 
prezentat, ieri, un film 
documentar despre o 
tradiţie populară frec‑
ventă în această zonă 
a ţării. Filmul, intitulat 
„Petrecerea sufletului”, 
scoate în evidenţă im‑
portanţa acordată de 
către membrii comuni‑
tăţii tradiţionale trecerii 
în lumea de dincolo. De 
altfel, grija împlinirii fie‑
cărui gest din acest ritual 
a constituit tema mani‑
festării „Simbolistică şi 
semnificaţie în riturile de 
trecere - Panaghia”.

„Încercând să obser‑
văm şi să pătrundem pe 
cât posibil forma, sensul 
şi semnificaţia acestor ri‑
tualuri, am participat ală‑
turi de membrii comuni‑
tăţii la desfăşurarea unui 
moment esenţial pentru 
„marea trecere” şi anume 
„panaghia” sau pomeni‑
rea de patruzeci de zile”, a 
precizat Anişoara Stegaru, 
şefa Secţiei Cercetare 
a Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”.

C.S.Carp
Foto: Arhiva CCDJ

Însemnări
„Jucării stricate...”

Sintagma aceasta, deloc 
infantilă, desprinsă dintr-o 
„Acuarelă” a lui Ion Minulescu, 
poet incomod (mereu cenzu‑
rat de artizanii didacticieni) 
nu-şi ia ca referent o anumită 
vârstă. Şi nu se răsfrânge peste 
nesfârşitele chinezării de va‑
loare precară ce au invadat nu 
numai bâlciurile şi periferiile, 
terasamentele, acum faimoa‑
se, ale căilor de transport. Nu 
ne gândim, în primul rând, la 
şirurile indiene de polimeri 
care „capitalizează” – nu se ştie 
exact de ce – peisajul. Există 
mari precipitaţii de „jucării 
stricate” – de la standardizarea 
gândirii – până la buimăceala 
puterii (discreţionare, fals-de‑
mocratice, publicistice, mito‑
căneşti, pornografice).

Ce modele li se oferă celor 
ce formează, încă de acum, 
„generaţia viitorului”? Le cu‑
noaşteţi - ele există pretutin‑
deni.

Munca onestă, sacrificiul 
pentru un ideal constructiv, 
strigătul de durere în faţa ne‑
dreptăţilor, loialitatea, respec‑
tul cuvântului dat, migala în 
studiu, sentimentul prieteniei 
dezinteresate, refuzul compro‑
misurilor, credinţa în valorile 
esenţiale ale neamului româ‑
nesc şi încăpăţânarea de a nu 
le nesocoti de dragul intere‑
selor meschine, dragostea de 
limba română şi de cultura ce 
s-a cristalizat prin ea, omenia 
pentru omenie, modestia înţe‑
leaptă, „vorba dulce” şi nemin‑
cinoasă, dragostea de părinţi 
şi respectul pentru munca lor, 
bucuria întrajutorării – iată 
componenţe pentru o matrice 
a curajului.

În mintea deranjată (nu nu‑
mai de „ierburi”) a unora, cele 
de mai sus par a reprezenta mai 
curând antimodele. Încropelile 
lor de „raţionament” seamă‑
nă cu nişte „jucării stricate”. 
Gândirea „multilaterală” confi‑
gurată după mărimea reţelelor 
„NET” creează, în cel mai bun 
caz, nişte „vorbitori virtuali”, 
schematici. Aveţi bunăvoinţa 
şi încercaţi şi număraţi (nu va 
fi dificil!) cuvintele pe care le 
folosesc, la televiziuni „libere”, 
domnii invitaţi, persoane ubi‑
cue, ranguri adesea contra‑
făcute. Veţi observa că prima 
ofensă adusă limbajului constă 
în decimarea lui. Nu ştiu ce să 
spună, se schimonosesc (cre‑
zând că vor răzbi către vreun 
sens prin mijloace non-verba‑
le), apoi se precipită împreună 
cu derivatele logicii despre 
care au auzit la cursul transmis 
electronic de formatorii–VIP. 
Suculentele scene de vorbire 
în grup (cândva, ea se numea 
„coram populo”), suspinele 
maneliste ale contraculturii în‑
veşmântate (vorba vine!) în gri‑
ja pentru „valorile europene”, 
plăcerea de a injuria (inclusiv 
a unor persoane din elita post-
decembristă, neodihnite în 
strângerea de simpatii ieftine), 
corurile de linguşitori patetici 
(sporind numărul personajelor 
din fabulele clasice), asprimea 
cu care „polemizează” adoles‑
cenţii, frica de adevăr şi, mai 
ales, de responsabilitate -  toa‑
te acestea ar fi trebuit (de mult!) 
să-i neliniştească pe „domnii” 
ce promiteau cu gesturi piezişe 
naivilor o ţară „nouă” confecţio‑
nată după modele impecabile. 
Între timpuri, au omorât (chiar 
şi în zi de Praznic creştinesc), au 
devastat, au tâlhărit, au înche‑
iat „tratate” înjositoare pentru 
istoria noastră, au pălăvrăgit, 
s-au lăsat „învinşi” de „forţe ob‑
scure” iar acum – se relaxează 
gesticulând emfatic.

Se vând, în ediţii de lux, cărţi 
care ar trebui să orienteze aten‑
ţia tinerilor spre sensul culturii: 
le cumpără cei ce au. Se fac 
„dezvăluiri” ameţitoare despre 
nu-ştiu-care-grangur-sferto‑
doct, dar este ignorată această 
„ură deghizată perfid în iubire”, 
cum scria cineva. Există un to‑
talitarism al nerăbdării, al furiei, 
al mizeriei? Vă reamintim cu 
respect că, în urmă cu ani, se 
definea astfel apartenenţa la 
continentul creştin al Europei: 
„demnitatea individului aflată 
în opoziţie faţă de orice totali‑
tarism”. Poate ne ascultă cine‑
va, dintre tineri.

Virgil Nistru Ţigănuş

De ieri
O nouă expoziţie la Galeriile de Artă

O nouă expoziţie de pictură s-a deschis ieri seară la sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de Artă de pe str. Domnească nr. 22. Expoziţia 
aparţine artistului Sterică Bădălan, se intitulează „Sfera” şi poate fi 
vizionată până la mijlocul lunii noiembrie, între orele 11,00 - 20,00.

C.S.Carp

[ Deşi Teatrul Muzical a anunţat că a fost 
suspendat concertul, A.G. Weinberger va cânta deseară 
[ Spectacolul este o pledoarie pentru muzică bună, 
o mobilizare pentru mers la vot, dar şi pentru înfiinţarea Zilei 
Naţionale a Blues-ului 

Uite spectacolul, 
nu e spectacolul

Este posibil ca mulţi dintre 
dumneavoastră să aflaţi în ulti‑
mul moment despre acest eveni‑
ment, deoarece la Teatrul Muzical 
a fost afişat că spectacolul nu 
se mai ţine. Acelaşi lucru ne‑au 
spus şi directorul teatrului, Florin 
Melinte, şi consultantul artistic 
Laura Sava, care ne‑au mai decla‑
rat că s‑au vândut doar opt bilete 
într‑o lună de zile. Mai mult, la 
casieria teatrului, când am sunat 
să întrebăm de preţul biletelor, 

ni s‑a spus că nici nu sunt puse 
în vânzare. Altă angajată ne‑a 
declarat însă că ea a dat bilete la 
casierie şi că A.G. Weinberger va 
veni la Galaţi.

Cum informaţiile erau mai 
mult decât contradictorii, am 
considerat că singurul în măsură 
să ne lămurească misterul este 
chiar chitaristul în persoană, mo‑
tiv pentru care l‑am contactat te‑
lefonic: „Nu este problema mea 
câte bilete s‑au vândut, noi vom 
susţine concertul şi pentru un 
singur spectator”, ne‑a lămurit 
artistul puţin deranjat de vestea 

proastă pe care i‑am servit‑o de 
luni dimineaţă. Intervenţia noas‑
tră, chiar dacă incomodă, a avut 
darul să pună lucrurile în făgaşul 
lor normal: am fost sunaţi de 
consultantul artistic al Teatrului 
Muzical care ne‑a anunţat că 
se va ţine concertul şi că biletul 
este 50 de lei.

Ne bucurăm că putem să 
le dăm cititorilor noştri o ves‑
te bună şi că acest eveniment  
muzical de excepţie va avea loc 
totuşi în Galaţi. Sperăm ca şi iu‑
bitorii de muzică bună să afle 
în timp util de spectacol, iar de‑
seară sala să fie plină, aşa cum 
merită un artist de talia lui A.G. 
Weinberger.

Astăzi, de la ora 19.00, Teatrul Muzical „Nae Leonard” din 
Galaţi îl va avea ca invitat special pe A.G. Weinberger, singurul 
chitarist de talie internaţională din România. Artistul va susţine 
aici primul său concert din ediţia de toamnă a turneului naţional 
„Interzis FM - vezi muzici ce nu auzi la radio” şi primul său con‑
cert la Galaţi. Alături de Vlad Spătar (bass), Miki Orban (tobe) şi 
Sorin Petrila (chitară), A.G. Weinberger va interpreta piesele care 
l-au făcut cunoscut pe plan local şi în afara graniţelor ţării. Ca 
de fiecare dată, A.G. Weinberger va transmite publicului şi un 
îndemn: „Mergi la vot, întrucât părerea ta contează! Existenţa ta 
contează! Indiferent ce opţiuni ai, votează! Ia-o în serios şi nu 
îi lăsa pe alţii să-ţi dicteze viaţa! Nu te mai lăsa păcălit!”, spune 
Attila Weinberger.

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Eveniment muzical de excepţie

Cel mai bun chitarist 
de blues, la Galaţi

Grigore Postelnicu

Un  autor grăbit
[ Apropo 
de romanul 
„Zile
şi nopţi 
la şes”, 
lansat 
la ultima 
întâlnire 
a Salonului 
literar 
„Axis libri”

multe personaje, ţese intrigi, 
face şi dezvăluiri ale unor apu‑
cături din vremea de azi, chiar 
critici dure (care se opresc însă 
la nivelul unui primar comu‑
nal). În planul lumii TV, săgeţile 
duc şi spre persoane - uşor de 
recunoscut sau chiar prezente 
cu numele reale - ceea ce pre‑
supune poate asumarea unor 

riscuri. Fiindcă vorbim şi de ris‑
curi, este de amintit zicerea pe 
postul Impact TV (de către per‑
sonajul Lili Consensual) a unei 
poezioare licenţioase (pag. 53) 
bună de spus la nunţi, numai 
după miezul nopţii, când asis‑
tenţa, inclusiv cea feminină, 
este bine cherchelită.

Alt merit pe care i-l găsesc 
autorului stă în eseistica pro‑
movată prin gura personaje‑
lor. Vasile Ghica, semnatarul 
postfeţei, numeşte prea blând 
operaţia asta „subtile in
cursiuni eseistice”. Nimic rău în 
a-ţi zice propriile gânduri prin 
spusele eroilor. Numai că ade‑
sea romancierul scapă caii, iar 
dialogurile nu mai conturează 
personaje, ci atestă dotarea in‑
telectuală a autorului. Aceeaşi 
tendinţă face ca studiile în en‑
gleză ale scriitorului să se vadă 
atât în vorbirea... spaniolului 
don Vicente Ayala (unul dintre 
eroii principali), cât şi în cea a 
unor personaje - locuitori din 
Lacu Sărat - care grăiesc fluent 
şi în limba lui Shakespeare! Fără 
să ne fie traduse propoziţiile... 
În schimb, ne sunt tălmăcite 
(de către autorul însuşi) sonetul 
lui Shakespeare şi poezia ame‑
ricanului Robert Frost, aşezate 
în deschiderea cărţii, pentru 
a ne avertiza cumva asupra a 

ceea ce urmează. Altă ciudăţe‑
nie: în sat o formaţie de tineri 
pune în scenă un text în ver‑
suri! O chestie firească, nu? Şi 
mai sunt lucruri care sar în ochi 
(să le zic scăpări de corectură): 
cartea lui Arghezi se cheamă 
„Flori de mucigai” (nu muce‑
gai...) Cunoscutul cântăreţ Julio 
Iglesias chiar aşa se scrie, nu 
Hulio. Hulio doar se pronunţă... 
Şi mai sunt. Nu fac aceste ob‑
servaţii ca să-l demobilizez pe 
autor. Pentru cea dintâi carte 
este, totuşi, bine către foarte 
bine.

Cât despre teatru, supărarea 
că nu-i băgat în seamă la Galaţi 
nu cred că are temei. Faptul 
că domnişoara Mona n-a avut 
într-o zi vreme de conversaţie 
cu dumnealui nu-i un capăt de 
ţară. Să încerce cu directorul 
Vlad Vasiliu, care, din câte îl 
cunosc eu, este mai disponibil 
şi gata să-i ajute pe dramatur‑
gii locali. Altfel spus, Grigore 
Postelnicu trebuie să aibă răb‑
dare, chiar dacă acum este sau 
doar vrea să pară  foarte grăbit. 
Important este să scrie - i-am 
spus-o şi direct - contează doar 
opera; în rest, poate fi sau nu 
tăcere. Pentru un timp...

Dan Plăeşu

Pregătirea pomului 
la Panaghie
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Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Diabetul

Spre exemplu, unui pacient 
care are o rudă, fie ea şi mai 
îndepărtată, care suferă de dia‑
bet de tip II, i se indică să solici‑
te medicului curant o analiză a 
glicemiei, a apreciat într-o dis‑
cuţie precedentă şeful secţiei 
de Diabet şi Boli de Nutriţie, dr. 
Magdalena Moroşanu. Riscul 
de îmbolnăvire este însă cu 
mult mai ridicat dacă pacientul 
adoptă şi o conduită alimenta‑
ră nesănătoasă şi consumă din 

belşug alimente prăjite, bogate 
în grăsimi, dulciuri concentrate 
şi alcool. De asemenea, obezi‑
tatea este un factor favorizant 
important atunci când vine 
vorba despre îmbolnăvirea de 
diabet.

Calviţia 
şi determinismul genetic

Alopecia androgenetică 
sau calviţia este de asemenea 
o boală a cărei apariţie este în 
strânsă legătură cu moştenirea 

genetică. „Putem vorbi aici de-
spre determinism genetic, care 
implică o anumită sensibilitate 
a rădăcinii firului de păr (numit 
şi bulb pilos) la acţiunea hor‑
monilor naturali. În cazurile în 
care această sensibilitate există, 
acţiunea hormonilor scurtează 
viaţa rădăcinii părului. Practic, 
acesta devine din ce în ce mai 
fragil, până când, la un moment 
dat, se produce atrofia bulbului 
pilos”, ne-a spus medicul der‑
matolog dr. Valentina Adochiţei. 
Tot astfel am aflat că şi psoriazi‑

sul are o componentă genetică, 
deci probabilitatea de îmbolnă‑
vire este mai mare dacă există 
antecedente în familie.

Bolile cardiovasculare 
şi oncologice

Există situaţii în care mai 
multe mutaţii genetice sunt 
responsabile pentru apariţia 
cazurilor de cancer de sân la 
femei şi a cancerului genital 
la bărbaţi. De aceea, se reco‑
mandă o monitorizare atentă 

a stării de sănătate a copiilor 
în familiile cărora s-au înregis‑
trat cazuri de cancer. Medicul 
oncolog este cel mai în măsură 
să vă ofere informaţii în această 
privinţă.

Totodată, pacienţii ai căror 
părinţi au suferit de afecţiuni 
cardiovasculare, cum ar fi hi‑
pertensiune sau diversele mal‑
formaţii ale muşchiului cardiac 
ar trebui să fie foarte atenţi şi să 
prevină, pe cât posibil, astfel de 
îmbolnăviri, adoptând un stil 
de viaţă cât mai sănătos.

Alimentaţie 
pentru sănătate
Gutuile 
previn bolile 
cardiovasculare

Gutuile, supranumite şi 
“mere de aur”, sunt bogate în 
vitaminele A, B şi C, săruri mi‑
nerale şi acizi organici, şi reduc 
colesterolul. Totodată, aceste 
fructe previn bolile cardiovas‑
culare. Gutuile mai ajută orga‑
nismul să elimine substanţele 
toxice. Aceste fructe pot fi 
consumate în stare proaspă‑
tă sau sub formă de peltea, 
nectar, dulceaţă, compot ori 
ca garnitură la preparatele din 
carne. Produsul are acţiune de 
protecţie a intestinelor datori‑
tă conţinutului mare de fibre. 
Persoanele care vor să piardă 
câteva kilograme, nu ar trebui 
să-şi facă griji în privinţa calo‑
riilor date de gutui. Grăsimile 
sunt arse şi ele mult mai repe‑
de. Dacă dimineaţa consumaţi 
gutui pe stomacul gol, aces‑
tea pot îndepărta destul de 
rapid starea de greaţă. Pentru 
unele afecţiuni bucale este re‑
comandat să vă spălaţi dinţii 
cu o felie de gutuie şi clătiţi cu 
suc de gutui. Spre deosebire 
de alte fructe, gutuile au avan‑
tajul că îşi păstrează proprietă‑
ţile terapeutice chiar şi atunci 
când au fost preparate termic. 
Astfel, produsele preparate 
din aceste fructe au aceleaşi 
proprietăţi astringente ca şi 
fructele crude. Prin fierbere 
însă sunt distruse o serie de 
vitamine sensibile la căldură, 
printre care şi vitamina C.

A.M.Press/M.Z.

Medicină naturistă
Legume verzi - împotriva cataractei

Rezultatele unui test au evidenţiat faptul că pentru persoanele cu 
vârsta mai mică de 65 de ani care au consumat adesea salată verde, 
spanac, urzici sau varză, conopidă, broccoli, riscul îmbolnăvirii de ca‑
taractă s-a diminuat cu 20 până la 50 la sută. Cercetătorii menţionea‑
ză că persoanele testate au consumat aceste produse timp de zece 
ani şi că niciunul dintre subiecţi nu era fumător.

M.Z.

Atenţie, părinţi!
Suzeta 
cauzează 
dificultăţi 
de vorbire

Obiceiul bebeluşilor 
de a ţine mereu suzeta 
în gură, de a se hrăni din 
biberon sau de a-şi suge 
degetul le poate afecta 
vorbirea, dacă părinţii 
lasă această „plăcere“ 
să dureze mai mult de‑
cât ar fi normal. Potrivit 
unui studiu efectuat 
de o echipă de medici 
sud-americani, micuţii 
ar putea avea dificul‑
tăţi în a emite anumite 
sunete şi au tendinţa 
de a simplifica unele 
cuvinte. Studiul a fost 
efectuat pe un eşantion 
de 128 de copii, cu vâr‑
ste cuprinse între trei şi 
cinci ani. Cercetătorii au 
adunat informaţii des‑
pre obiceiurile copiilor 
şi despre modalitatea 
prin care au fost hrăniţi 
la vârste fragede, apoi 
au compilat aceste date 
şi au evaluat vorbirea 
fiecărui subiect. S-a con‑
statat că micuţii care 
fuseseră hrăniţi cu bibe‑
ronul doar până la vârsta 
de nouă luni aveau mai 
puţine dificultăţi de vor‑
bire decât cei care şi-au 
supt degetul sau au fost 
prieteni buni cu suzeta 
până după vârsta de trei 
ani. Potrivit autoarei stu‑
diului, Clarita Barbosa, 
această descoperire este 
foarte importantă, de‑
oarece, în ultimii zece 
ani, biberoanele şi su‑
zetele au început să fie 
folosite aproape exce‑
siv. În schimb, studiul a 
confirmat ceea ce se ştia 
deja, şi anume că alăpta‑
tul are efecte benefice 
pentru dezvoltarea co‑
piilor, întrucât îi ajută să 
îşi coordoneze respiraţia 
şi îi învaţă să dezvolte 
anumite procese, ca de 
exemplu înghiţirea ali‑
mentelor şi, mai târziu, 
articularea sunetelor.

ClickNews/M.Z.

Ghimbirul este în special cu‑
noscut pentru calităţile de stimu‑
lator sexual şi pentru acţiunea 
benefică pe care o are asupra ferti‑
lităţii. Studiile efectuate recent au 
dovedit că ghimbirul este util şi în 

menţinerea sub control a nivelului 
colesterolului. De asemenea, cea‑
iul de ghimbir este eficient în cure‑
le de slăbire. Produsul este eficace 
şi împotriva greţurilor din primele 
luni de sarcină. Loţiunile de corp 

pe bază de ghimbir au efecte de 
întinerire. Graţie substanţelor pe 
care le conţine, produsul poate 
ucide celulele de cancer ovarian.

A.M.Press/M.Z.

Profilaxia - stilul de viaţă sănătos

Ce boli se 
pot moşteni?
[ Cancerul, calviţia, psoriazisul sau afecţiunile 
cardiovasculare sunt doar câteva dintre bolile
pe care un copil le-ar putea moşteni de la părinţi

E xistă mai multe afecţiuni, susţin medici curanţi şi cercetători în 
domeniul medicinei din întreaga lume, pe care, din nefericire, 
le-am putea moşteni de la părinţi sau de la rude ale acestora. Nu 

de puţine ori, însă, moştenirea genetică se manifestă doar în prezenţa 
mai multor factori favorizanţi pentru apariţia bolii, legaţi în mare parte 
de stilul de viaţă al pacientului.

Ceaiul de ghimbir - eficient 
în curele de slăbire
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Dacă „tăiem” din orele de somn
Cum combatem oboseala ochilor

Un somn liniştit ajută ochii să se odihnească. Lipsa de somn şi 
oboseala pot duce la ochi sensibili, roşii, iritaţi şi injectaţi. Pentru a în-
lătura aceste simptome cauzate de lipsa de somn, se pot aplica com-
prese reci (un pacheţel de ceai îngheţat sau feliuţe de castravete) pe 
ochi, timp de zece minute.

ClickNews/M.Z.

Psihoterapie
Şi taţii 
pot fi deprimaţi 
post-partum!

Psihologul Marian 
Răzvan Stoian, specializat 
în psihoterapie integrati-
vă, care face voluntariat 
la Spitalul de Obstetrică-
Ginecologie „Buna Vestire”, 
poate consilia nu numai 
pacientele maternităţii, ci şi 
pe soţii sau partenerii aces-
tora. „Şi taţii pot fi depresivi 
post-partum. Ideal ar fi ca 
toată familia să fie de faţă 
la consiliere. Şi taţii pot fi 
consiliaţi”, ne-a declarat 
specialistul.

„Poate e doar o rătăcire”

De consiliere pot bene-
ficia şi femeile care vin la 
Maternitate pentru a face 
avort. „Trebuie aflate mo-
tivele pentru care întreru-
perea este necesară, dacă 
există posibilitatea să nu 
continue, poate viitoarea 
mamă are nevoie de acel 
copil, poate că trece prin-
tr-o perioadă în care s-a ră-
tăcit”, spune psihologul.

Depresii

Imposibilitatea unei fa-
milii de a avea un copil în 
ciuda tratamentelor de tot 
felul poate provoca în spe-
cial femeii stări depresive, 
anxietate. Atunci e momen-
tul să intervină psihologul. 
„Chiar situaţia încordată a 
femeii sau a cuplului poate 
fi un motiv pentru care acel 
copil nu apare. Se întâmplă 
adesea ca, în momentul în 
care cuplul decide să ad-
opte un copil, femeia să 
rămână însărcinată. De ce? 
Pentru că, în sfârşit, cei doi 
se relaxează. Sfatul ar fi să 
se concentreze asupra lor, 
să afle cu certitudine că do-
rinţa este reală, să afle care 
sunt problemele. Multe din 
problemele care nu apar în 
discuţiile de zi cu zi pot opri 
copilul să vină pe lume”, 
spune specialistul.

Teama de durere

Şi înainte de naştere, şi 
în timpul acesteia, femei-
le se pot teme de durerile 
specifice. „Copilul este o 
minune şi  minunea are un 
preţ. Dacă acel preţ este 
reprezentat de un anumit 
sacrificiu al mamei, e în re-
gulă. Până la urmă e vorba 
de un copil care comple-
tează o familie, de o îm-
plinire a familiei”, a spus 
psihologul Marian Răzvan 
Stoian.

Anca Melinte

Suport 
pentru paciente

“E normal ca viitoarele mă-
mici să aibă tot felul de între-
bări. Şi când nu găsesc singure 
răspunsul, e bine să apeleze la 
suport din partea specialistului. 
Eu ofer suport vizavi de proble-
mele care apar în timpul sarcinii, 
după naştere, ofer suport în ceea 
ce priveşte întreruperile volun-
tare şi medicale de sarcină, ofer 
sprijin în naşterile controlate şi 
chiar în cazurile când copilul nu 

supravieţuieşte naşterii. Sunt 
persoane care trec mult mai 
uşor peste sarcină, peste naşte-
re, dar nu toată lumea poate să 
reacţioneze la fel. Am consiliat 
mămici şi viitoare mămici care 
vor asigurări că totul va fi în re-
gulă cu ele şi cu copilul lor, care 
au nevoie de răspunsuri, fiind în-
tr-o perioadă foarte sensibilă, în 
care organismul suferă anumite 
transformări pe care simt nevo-
ia să le înţeleagă şi e normal să 
le şi depăşească. Colaborez cu 
medicii şi răspund cererilor lor”, 

ne-a declarat psihologul Marian 
Răzvan Stoian.

Un sprijin real

Ştiam deja şi din spusele me-
dicilor şi din cele ale pacientelor 
că viitoarele mame vin la „Buna 
Vestire” cu inima deschisă. Faptul 
că pot discuta şi cu un psiholog 
nu poate decât să le bucure şi 
ar trebui să le facă să aibă şi mai 
multă încredere. În plus, prezenţa 
psihoterapeutului este de un real 
folos şi medicilor, care, din prici-

na adresabilităţii crescute, nu au 
întotdeauna timpul necesar să 
stea de vorbă cu pacientele atât 
cât şi-ar dori acestea. O naştere, 
o altă urgenţă sau o intervenţie 
chirurgicală nu pot fi amânate! 
Şi atunci când pacientele acuză 
probleme care nu ţin strict de 
latura medicală e foarte bine să 
poată discuta cu un specialist 
care să se adreseze psihicului şi 
sufletului lor. Psihologul poate fi 
găsit câteva ore pe zi, două sau 
trei zile pe săptămână.

„Fiecare pacientă presupune 

o consiliere nouă. Consilierea 
se face pe timp de criză şi se în-
cearcă să se obţină răspunsuri. 
Un avantaj este faptul că femeile 
au o foarte mare permeabilitate, 
sunt receptive şi, în foarte multe 
cazuri, adoptă aceeaşi poziţie 
a consilierului, integrează con-
cluzia şi o folosesc”, ne-a spus 
psihologul. Pacientele care do-
resc să discute cu psihoterape-
utul Marian Răzvan Stoian pot 
să se adreseze asistentului so-
cial sau personalului medical în 
Maternitate.

Studiu
Vremea 
şi anotimpurile 
influenţează 
ceasul biologic

Ceasul biologic intern este in-
fluenţat de vreme, dar şi de ano-
timpuri, potrivit unui nou studiu 
al cercetătorilor britanici de la 
Universitatea din Edinburgh, 
de la Institutul de tehnolo-
gie din California şi de la 
Universitatea din Warwick. 
Cercetătorii au utilizat com-
puterul pentru a crea tipa-
rul modului de funcţionare 
al ceasurilor biologice. Ei au 
descoperit că mecanismul 
ar trebui să fie extrem de 
complicat pentru a fi ca-
pabil să facă faţă variaţiilor 
de luminozitate de la oră 
la oră, dar şi schimbării 
anotimpurilor. Cercetătorii 

speră că această descoperi-
re poate fi utilă în eliminarea 

problemelor produse de  dife-
renţele de fus orar, dar şi de in-
somnii. Ei spun că descoperirea 
le-a oferit mai multe informaţii 
despre modul de funcţionare a 
ceasului biologic al oamenilor, 
animalelor şi plantelor. De exem-
plu, semnalele din mediul încon-
jurător, precum orele în care este 
lumină, afectează ceasul biologic 
al plantelor, care controlează în-
florirea şi rodirea. Descoperirea 
poate fi utilă şi pentru creşterea 
recoltelor, eliminându-se proble-
mele legate de încălzirea climei.

M.Z.

Proiect / Protezare gratuită a sânului  
Femeile care au suferit operaţii de extirpare a sânilor ar putea bene-

ficia gratuit de proteze. În acest sens, parlamentarul PD-L Petru Movilă, 
membru al Comisiei de sănătate din Camera Deputaţilor, a depus la 
Camera Deputaţilor un proiect privind modificarea Legii nr. 95/2007 
privind reforma în sănătate, care prevede, printre altele, ca femeile 
bolnave de cancer la sân, care au suferit operaţii de extirpare, să bene-
ficieze gratuit de proteze.

A.M.Press/M.Z.

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

La Maternitatea „Buna Vestire”

Psiholog 
pentru paciente

Oare sunt capabilă să duc sarcina până la capăt cu bine? Voi fi în stare să nasc normal? O să fiu o mamă 
bună? Ca mamă, voi reuşi să fiu o soţie la fel de atentă, să-mi păstrez prietenii şi poate să-mi fac alţii 
noi? Sunt doar câteva dintre întrebările care le frământă pe viitoarele mămici. Se ştie că în perioada sar-

cinii, transformările trupului se suprapun peste o sensibilitate a organismului şi a psihicului gravidei. Viitoarele 
mămici şi nu numai ele, ci toate pacientele, ar putea găsi răspunsul la aceste dileme şi altele, precum şi liniş-
tea sufletească discutând cu tânărul psiholog Marian Răzvan Stoian, specializat în psihoterapie integrativă, 
care face, câteva zile pe săptămână, voluntariat la Spitalul de Obstetrică-Ginecologie „Buna Vestire”. Graţie 
contractului de voluntariat între Maternitate şi Institutul Român de Psihoterapie Integrativă, tânărul 
psihoterapeut este gata să le consilieze pe doamnele care se adresează spitalului.

Marian Răzvan Stoian
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25 octombrie 
1944
Amintiri 
de pe front

Fac parte din generaţia 
de sacrificiu din cel de‑Al 
Doilea Război Mondial, îm‑
preună cu alte cinci promoţii 
de ofiţeri, ieşiţi cu începere 
din 1939 şi până în 1944. În 
această perioadă, numărul 
locurilor în şcolile de ofiţeri 
a fost dublat, ştiindu‑se că, 
odată intraţi în război,  va fi 
nevoie de înlocuitori pentru 
cei ce vor cădea la datorie. 
Dar nu ne‑am pus proble‑
ma ce ni s‑ar putea întâmpla 
odată ajunşi în bătălie. Ţara 
ne chemase şi am răspuns 
cu entuziasm la chemarea ei, 
deoarece aveam de eliberat 
străvechi teritorii româneşti, 
smulse în mod brutal din tru‑
pul ţării, în baza nedreptului 
pact Ribbentrop‑Molotov, 
bizară cârdăşie între două 
imperii cotropitoare – naţi‑
onal‑socialismul german şi 
bolşevismul sovietic.

După 23 august 1944, 
am plecat alături de 
Naţiunile Unite, să eliberăm 
Transilvania, fără a sta în cum‑
pănă, mulţi căzând  la Oarba 
de Mureş. Alţii s‑au purtat 
vitejeşte, fiind decoraţi cu 
„Mihai Viteazul” şi alte ordine 
româneşti de război. Lupta 
împotriva nemţilor nu a fost 
uşoară. Platoul Transilvaniei 
a fost bogat udat cu sânge 
românesc. Ultima brazdă 
de pământ românesc ‑ ora‑
şul Carei ‑ a fost eliberată în 
ziua de 25  octombrie 1944. 
Corpul 7 Armată Română a 
eliberat pentru a doua oară 
Budapesta în 25 de ani. Apoi 
am intrat în Cehoslovacia, 
pe care am străbătut‑o prin 
lupte până în ziua de 9 mai 
1945. Au fost unităţi româ‑
neşti care au luptat  şi pentru 
eliberarea parţială a Austriei.

2.000 de km la pas

Bucuroşi că cea de‑a doua 
conflagraţie s‑a terminat, am 
parcurs pe jos 2.000 km, până 
în ţară, fiind primiţi ca elibe‑
ratori atât în Cehoslovacia, 
cât şi în  Transilvania.

În amintirea eliberării 
complete a Transilvaniei, în 
ziua de 25 octombrie se săr‑
bătoreşte Ziua Armatei. Deşi 
sunt convins că un al treilea 
război mondial nu va mai fi, 
datorită imenselor mijloace 
de distrugere în masă, afară 
de  cazul  când un nebun va 
apăsa fatidicul buton, care 
nu va mai lăsa învinşi şi în‑
vingători, ci un imens pus‑
tiu, generaţia de azi, militarii 
noştri trebuie să fie vigilenţi, 
să se pregătească temeinic, 
pentru a‑şi face, la fel de vi‑
tejeşte datoria, în perfidul 
război actual, singurul duş‑
man fiind terorismul inter‑
naţional, de fapt câteva zeci 
de mii de fanatici fără  lege şi 
fără Dumnezeu.

Când s‑au întors trupe‑
le noastre din Irak, unde îşi 
încheiaseră misiunea, am 
urmărit parada care a avut 
loc la Bucureşti. Şi mi‑am 
amintit de ceva asemănă‑
tor, petrecut tot în Capitală, 
când trupele  române victo‑
rioase au trecut pe sub Arcul 
de Triumf. Dar câtă deosebi‑
re între echipamentul celor 
două armate. Cu 65 de ani 
în urmă, artileria era cu cai, 
iar infanteria pe jos. M‑am 
simţit totuşi mândru, atât 
pentru ce am făcut noi, ge‑
neraţiile de sacrificiu din Al 
Doilea Război Mondial, cât 
şi de achitarea onorabilă de 
sarcinile pe care le‑au avut 
batalioanele noastre în Irak şi 
Afganistan, mândru mai ales 
că, printre actualii luptători, 
s‑au aflat şi unităţi din Galaţi. 
Şi i‑am felicitat din inimă.

N‑aş dori să mai moară 
feciori ai patriei noastre, dar 
dacă ţara îi va chema la dato‑
rie, le urez să se acopere de 
glorie, cum am făcut toată 
generaţia de sacrificiu din Al 
Doilea Război Mondial, care 
le‑a oferit şi o memorabilă 
victorie pentru sărbătorirea 
Zilei Armatei. Sincere feli‑
citări şi urări, dragi ostaşi ai 
ţării mele!
Gral brig. rt. Staicu Neculai 

Informaţii 
notariale
Prelungirea 
contractului 
de închiriere

Doamna Ileana F. ne în‑
treabă în ce condiţii se poa‑
te prelungi un contract de 
închiriere. Domnul notar 
George Schin ne‑a oferit 
răspunsul pentru cititoarea 
noastră.

Închirierea locuinţei este 
contractul prin care o per‑
soană, numită locator, se 
obligă să asigure unei alte 
persoane, numită locatar 
(sau chiriaş), folosinţa tem‑
porară a unei locuinţe, în 
schimbul unei sume de bani 
determinate, numită chirie. 
Potrivit art. 21 din Legea nr. 
114/1996 republicată, „închi‑
rierea locuinţelor se face pe 
baza acordului dintre propri‑
etar (locator) şi chiriaş (loca‑
tar), consemnat prin contract 
scris”. Contractul trebuie să 
cuprindă: datele de identifi‑
care ale părţilor (proprietar şi 
chiriaş), adresa locuinţei, su‑
prafaţa locuibilă şi dotările, 
suprafaţa curţilor şi a grădi‑
nilor, valoarea chiriei lunare 
şi modul de plată, obligaţi‑
ile părţilor, locul primirii şi 
restituirii cheilor, inventarul 
obiectelor şi al dotărilor, data 
intrării în vigoare şi durata, 
folosinţa părţilor aflate în co‑
proprietate, persoanele care 
vor locui cu titularul contrac‑
tului etc. În maximum 15 zile 
de la semnarea de către părţi, 
prin grija proprietarului, con‑
tractul de închiriere trebuie 
înregistrat la organele fisca‑
le teritoriale. Contractul de 
închiriere poate fi reînnoit la 
expirarea termenului prevă‑
zut în contract, prin acordul 
ambelor părţi. În cazul în care 
proprietarul nu doreşte acest 
lucru, acesta are obligaţia de 
a‑i notifica chiriaşului refuzul 
de a reînnoi contractul cu cel 
puţin un an înainte de expi‑
rarea acestuia (pentru situaţi‑
ile prevăzute la art. 14 alin. (2) 
din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 40/1999: a) lo‑
cuinţa este necesară pentru 
a satisface nevoile sale de 
locuit, ale soţului, părinţilor 
ori copiilor oricăruia dintre 
aceştia, numai dacă sunt ce‑
tăţeni români cu domiciliul 
în România; b) locuinţa ur‑
mează să fie vândută în con‑
diţiile prezentei ordonanţe 
de urgenţă; c) chiriaşul nu a 
achitat chiria cel puţin 3 luni 
consecutive în executarea 
contractului de închiriere); 
şi cu cel puţin 60 de zile 
(în cazurile prevăzute la alin. 
(2) lit. d) în cazurile prevăzu‑
te la art. 13 lit. f ‑ chiriaşului 
care a pricinuit însemnate 
stricăciuni locuinţei, clădirii 
în care este situată aceasta, 
instalaţiilor sau bunurilor 
aferente acestora ori care a 
înstrăinat fără drept parţi din 
acestea şi i ‑ chiriaşului care 
are un comportament ce 
face imposibilă convieţuirea 
sau care împiedică folosirea 
normală a locuinţei.

T.M.

„Sunt elev în clasa a XI-a. Anul 
trecut ni s-a spus că avem 24 de 
ore pe săptămână, însă am fost 
obligaţi să mai alegem încă 6 ore. 
Aşa-numitele opţionale. Acum 
avem 30 de ore pe săptămână. 
Avem zile şi cu 7 ore (aproape 
un program de 8 ore de muncă) 
şi la sfârşitul zilei suntem foarte 
obosiţi. Până ajungem acasă, 
mâncăm, mai povestim ce s-a 
întâmplat în acea zi, se face ora 
17,00 - 18,00. Suntem frânţi de 
oboseală, dar trebuie să ne apu‑
căm de învăţat pagini întregi de 
materie, de făcut teme şi imediat 
ziua s-a terminat. Este bine să se 
facă sport, să se citească, dar în‑

trebarea mea este: CÂND? Ziua 
este foarte scurtă. Problema este 
tocmai sistemul de Educaţie. De 
ce suntem nevoiţi să mai avem 6 
ore în plus? Pentru ca profesorii 
să aibă ce scrie în condică şi să 
primească mai mult la salariu? 
De ce noi, elevii, suntem obligaţi 
să învăţăm zeci de materii, când 
ar trebui să avem 6-7 materii de 
bază, iar restul materiilor să fie 
cumulate în 1-2 ore pe săptămâ‑
nă de Cultură Generală? Nu ar 
fi oare mai bine aşa? Facem ore 
de dragul profesorilor, însă, dacă 
stăm să ne gândim cu câtă infor‑
maţie rămânem din toţi aceşti 
ani de liceu, cred că nici 10 la 

Şcoala românească

sută nu reţinem. Se învaţă mult 
şi prost, se pune accentul de can‑
titate, nu pe calitate. Sunt multe 
lucruri de bază care nu se înva‑
ţă în şcoală. De exemplu, dacă 
un elev rămâne cândva rătăcit 
într-o pădure, va trebui să ştie 
să se descurce şi zecile de ore 
inutile făcute la şcoală nu îl vor 

ajuta deloc. Nimeni nu ne învaţă 
cum să aprindem un simplu foc 
într-o astfel de situaţie. Poate am 
reuşi să învăţăm astfel de lucruri 
la diferite activităţi extraşcolare, 
dar se impune aceeaşi întrebare: 
CÂND mai avem timp de activi‑
tăţi în afara şcolii?

Ar trebui revizuit tot sistemul 

de Educaţie şi să se înveţe şi lu‑
cruri cu adevărat folositoare în 
viaţă. Ni se predă foarte multă 
materie, iar singurul mod în care 
putem să avem rezultate bune 
este acela de a memora, a uita şi 
iarăşi a memora. O schimbare ar 
fi bine-venită!”

Un simplu elev

C
onform noilor planuri-cadru pentru 
liceu, aplicate din acest an şcolar, ele-
vii de clasele IX-XII petrec mai puţine 

ore pe săptămână la şcoală. Astfel, numă-
rul orelor a fost redus de la 37 - 38 sau, în 
cazul altor profiluri, de la 34 - 33 de ore la 
maximum 30 de ore săptămânal. E drept, 
după programul de la şcoală, elevii mai au 
şi teme de făcut, iar elevii din anul terminal 
se mai pregătesc şi pentru examenul de ba-
calaureat. 

Se învaţă mult şi prost

Soarta de a fi român m‑a făcut 
să trăiesc la nivelul microunităţii 
de cetăţean de‑a lungul vieţii, 
diverse psihodrame ale circului 
social.

În majoritatea timpului le‑am 
trăit într‑o scârbă anxioasă, ca 
unul scufundat într‑o hazna şi 
aşteptând să se întâmple din cli‑
pă în clipă ceva şi mai rău.

Am trăit minciuna triumfa‑
list‑rigidă a bolşevismului bal‑
canic (variantă a lichelismului de 
întotdeauna asezonat cu delicii‑
le luptei de clasă care mă declara 
din start o lepădătură tolerată), 
am trăit marele circ al democraţi‑
ei (tu poţi vorbi, ei pot fura) care 
parcă te făcea să te îndoieşti în 
posibilitatea realizării neabuzi‑
ve a conceptului, acum trăiesc 
ameninţarea violentă ascunsă 
în hăhăialo‑rânjeala la nivel înalt 
asumată de adepţi cu neclintirea 
santinelei de la trupele S.S.

O bună parte din viaţa mea 
a însemnat distrugerea ideilor 
generoase despre popor ca o 
comunitate reacţionând coerent 
în raport cu mizele fiinţei naţio‑
nale.

Am fost crescut să fiu mândru 
că sunt român, în lumea manihe‑
istă (alb şi negru) a comunismu‑
lui am urât din rărunchi bolşevi‑
cii şi am ţinut cu „ai noştri”.

După căderea lui Ceauşescu 
am constatat că „ai noştri”, teo‑
retic, erau lichelele lor din punct 
de vedere practic.

Am avut şi un proces cu un fost 
turnător de marcă al Securităţii, 
comunist din tată în fiu şi din 
ilegalitate în teroare comunistă, 
care mă acuza de pe poziţiile 
unui partid de dreapta pe care îl 
reprezenta că fiind social‑demo‑
crat, sunt neocomunist!

Astăzi trăim sub semnul pe 
care l‑aş numi „triumful agresiv 

şi fără de ruşine al curvei”.
În timpul tinereţii sângeroase 

a bolşevismului român nu am 
putut face abstracţie (şi nici nu 
pot face) de rolul jucat de unele 
minorităţi naţionale, între care 
ungurii, în cadrul instituţiei re‑
cunoscute azi oficial, la nivel de 
Parlament, drept terorist uciga‑
şă, Securea.

Am înţeles perfect miza uri‑
aşă a tulburărilor de stradă din 
Târgul Mureş 1990, am ştiut 
exact forţele străine din spatele 
lor şi privind Belgradul în flă‑
cări i‑am mulţumit din inimă lui 
Dumnezeu că a ocrotit încă o 
dată România.

Iată că acum Dumnezeu îmi 
mai face un cadou pentru a‑mi 
risipi ideile preconcepute şi 
aprehensiunile viscerale.

Într‑o ţară în care fiecare e „cu 
a mă‑sii”, în care se spunea cu‑
rent în timpul războiului legat de 

bombardamente „Du‑i Doamne 
la Ploieşti”, în care soluţiile erau 
eminamente personale, s‑a pro‑
dus un fenomen rar şi generator 
de optimism.

Ţara este în grav pericol. Din 
nefericire, o Constituţie imper‑
fectă poate face ca un individ 
să poată transforma o ţară în‑
tr‑o jucărie personală, pe care o 
poate utiliza responabil sau ires‑
ponsabil, fără ca o contraputere 
inteligent concepută să poată 
menţine echilibrul.

Trăiesc uimit şi îngrijorat fe‑
nomenul.

Sigur, erau Ţările Române pe‑
riodic pârjolite şi năvălite de tă‑
tari. Totuşi...

Uite că în ciuda imperfecţiu‑
nilor românului luat ca individ, 
naţia a reuşit să secrete un re‑
mediu anticanceros.

Acesta este alcătuit nu numai 
din concordia PNL cu PSD+PC, 

dar şi de către partidul etnic ma‑
ghiar şi reprezentanţii altor mi‑
norităţi naţionale.

Este un moment rar şi de gra‑
ţie.

Ungurii au reuşit să demon‑
streze, refuzând a fi cumpăraţi, 
că pot fi şi sunt cetăţeni români 
responsabili.

Indiferent de necazuri este o 
imensă satisfacţie şi probă a să‑
nătăţii nucleului identitar statal.

Să nu îl trecem cu vederea!
Preşedintele Kennedy, vizi‑

tând Berlinul occidental blocat 
de către Stalin după război şi ma‑
nifestându‑şi sprijinul în această 
situaţie critică, gravă a declarat: 
„Ich bin ein berliner!” (Eu sunt un 
berlinez!).

Astăzi mă simt şi eu oleacă 
ungur.

Kesenem sepo!

Nicolae Bacalbaşa

Refuz la moştenire

“Sora mea a murit acum câteva luni şi 
nu avea copii. Cumnatul nostru nu e de 
acord să ne dea şi nouă o parte din casă 
(eventual bani). Vă rog să‑mi spuneţi cum 
să procedez. Noi suntem mai mulţi fraţi. 
Ce se întâmplă dacă unii dintre fraţi nu au 
nicio pretenţie la această casă. Menţionez 
că această casă e trecută numai pe nume‑
le surorii mele, dar ei au avut mulţi ani de 
când erau căsătoriţi (cam 25 de ani). Vă 
rog să îmi răspundeţi dacă unii dintre fraţi 
nu vor nimic ce se întâmplă şi dacă am 
vreo şansă. Ce paşi trebuie să urmez?”, ne 
întreabă doamna Ciobanu Maria.

Drepturile succesorale ale soţului 
supravieţuitor sunt reglementate prin 
Legea nr. 319/1944 pentru drepturile 
de moştenire ale soţului supravieţuitor, 
publicată în Monitorul Oficial nr. 133 
din 10 iunie 1944. Potrivit legii române, 
alături de rudele din căsătorie, din afara 
căsătoriei şi din adopţie, la moştenirea 
celui decedat este chemat şi soţul 
supravieţuitor.

Soţul supravieţuitor nu este înlăturat 
de la moştenire, dar nici nu înlătură ru‑
dele defunctului (indiferent de clasa din 
care fac parte).

Dumneavoastră împreună cu fraţii 
faceţi parte din clasa a doua de moşte‑

nitori (din această clasă fac parte părinţii 
defunctului ‑ tată şi mamă, fraţii şi suro‑
rile defunctului şi descendenţii acestora 
până la gradul IV inclusiv ‑ nepoţi şi stră‑
nepoţi de frate‑soră), iar în baza legii mai 
sus menţionate şi a art. 672 din Codul ci‑
vil, veniţi la moştenirea surorii decedate 

alături de soţul acesteia. Chiar dacă bunul 
imobil la care faceţi referire este dobândit 
numai de sora dumneavoastră, soţul su‑
pravieţuitor are dreptul să moştenească o 
cotă stabilită de lege, astfel, indiferent de 
regimul juridic al bunului mobil sau imo‑
bil care intră în masa succesorală, soţul 
supravieţuitor are dreptul la cota legală 
de 1/2 din masa succesorală, iar fraţii şi 
surorile la restul de 1/2 . În cazul în care 
unul dintre fraţi renunţă la succesiune, 
cota legală de 1/2 se împarte între fraţii 
şi surorile defunctului care au acceptat 
succesiunea.

Dezbaterea succesiunii este de com‑
petenţa oricărui birou notarial din raza 
teritorială în care defunctul a avut ulti‑
mul domiciliu. Deoarece, în cazul dum‑
neavoastră, există neînţelegeri (notarul 
având competenţa să soluţioneze doar 
cauzele în care moştenitorii sunt de acord 

cu masa succesorală, cu calitatea lor şi cu 
celelalte probleme succesorale), soluţia 
este să vă adresaţi instanţei de judecată.

Vânzarea de bunuri între soţi

Domnul Georgescu T. din Tecuci în‑
treabă dacă vânzarea între soţi este per‑
misă.

Vânzarea între soţi este interzisă (art. 
1307 Cod  Civil). Scopul acestei interdicţii:

a) Potrivit legii, donaţia între soţi este 
revocabilă (art. 937 C. civ.). Dacă vân‑
zarea între soţi ar fi valabilă, s‑ar putea 

ocoli această dispoziţie imperativă a legii 
prin încheierea unor contracte de vânza‑
re‑cumpărare simulate. Scopul interdic‑
ţiei este de a împiedica soţii să realizeze 
sub aparenţa unor vânzări simulate do‑
naţii irevocabile (donatarul abuzând de 
influenţa pe care o are asupra soţului do‑
nator).

b) Prin această interdicţie se apără şi 
interesele moştenitorilor (rezervatari sau 
care beneficiază de raportul donaţiilor). 
Dacă vânzarea între soţi nu ar fi interzisă, 
prin vânzări simulate, unul dintre soţi ar 
putea face celuilalt liberalităţi care să ex‑
ceadă cotitatea disponibilă sau care să fie 
sustrasă raporturilor donaţiilor.

c) Prin această interdicţie se apără şi 
interesele creditorilor, care ar putea să fie 
fraudaţi prin încheierea unor contracte 
de vânzare‑cumpărare simulate (inclusiv 
fictive).

Nerespectarea interdicţiei cu privire la 
vânzarea între soţi duce la nulitatea rela‑
tivă a contractului, anularea putând fi ce‑
rută de oricare dintre soţi, de moştenitorii 
ocrotiţi sau de creditori, fără a fi obligaţi 
să dovedească fraudarea drepturilor.

Fiind o nulitate relativă, ea poate fi 
confirmată după desfacerea căsătoriei de 
către părţi sau de către moştenitori după 
moartea vânzătorului.

Teodora Miron

Opinii

De azi mă simt şi eu oleacă ungur

Curier juridic

Elevii de liceu se plâng că nu mai au timp pentru activităţi extraşcolare
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Însemnele societăţii dumneavoastră pot apărea pe panourile 
publicitare amplasate în jurul terenului de joc, în virtutea unui 
contract de publicitate care îi va asigura firmei dumneavoastră 
reclamă şi publicitate şi pe plan naţional.
 

Dacă doriţi ca numele instituţiei dumneavoastră 
să se alăture echipei de fotbal OŢELUL GALAŢI,  
aşteptăm să ne contactaţi la:  
A
Telefon: 0236.499009  

dresa: str. Regiment 11 Siret nr. 2A 

otelul-galati.ro
Fax: 0236.499009 
E-mail: marketing@

 

„Oţelul poate să bată iarăşi pe Dinamo!”
Mijlocaşul central al Oţelului, Gabriel Nicu Giurgiu, este de părere că formaţia sa poate să elimine pe 

Dinamo Bucureşti, din optimile de finală ale „Cupei României” la fotbal. „I-am revăzut pe dinamovişti 
în meciul de duminică seară, cu Gloria Bistriţa (n.r. – scor 1-1), şi sunt convins că-i putem bate încă o 
dată după ce i-am învins în campionat tot pe terenul lor. Trebuie să credem în şansa noastră, pentru că 
Dinamo nu este într-o formă extraordinară”, a declarat Giurgiu. Partida Dinamo – Oţelul se va desfăşura 
joi, 29 octombrie, de la ora 20.15.

Dănuţ Lungu

A vorbit trei ore încontinuu

Îl cheamă Giurgiu, dar provi-
ne din Cluj-Napoca, joacă fotbal 
de primă ligă la Galaţi şi a pre-
stat, pentru o scurtă perioadă, în 
oraşul Kazan din Rusia. Vineri du-
pă-amiază, mijlocaşul de 26 de 
ani al Oţelului a înscris mai mult 
decât o făcuse în cele peste 50 
de meciuri de Liga I jucate până 
acum. Omul care nu marca nici-
odată a spart gheaţa în urmă cu 
trei runde, iar cu Politehnica Iaşi 
(n.r. – scor 4-0) a reuşit două go-
luri, situaţie cu care admite că nu 
s-a mai întâlnit din perioada juni-
oratului. „Am vorbit vreo trei ore 
continuu la telefon după această 
partidă, pe care nu cred că o voi 
putea uita vreodată. M-au sunat 
o grămadă de oameni: soţia, pă-
rinţii, mulţi prieteni. Aveam 20 
de apeluri ratate încă de când 
am ieşit de la vestiar”, povesteşte 
Gabriel Nicu Giurgiu, golgheter 
acum al formaţiei antrenate de 
Dorinel Munteanu. 

Cumpărat,
vândut şi recondiţionat

Sportivul de origine transil-
vană a fost obiectul unei afa-
ceri fără precedent, este un caz 
foarte greu de întâlnit în întrea-

ga lume! Cumpărat de Oţelul la 
începutul anului 2007, cu 25.000 
de euro, de la Universitatea Cluj, 
Giurgiu a fost cedat, după numai 
şase luni, la Rubin Kazan pen-
tru 500.000 de euro. Jucătorul 
a prins acolo doar un retur de 
campionat, a revenit la Galaţi 
sub formă de împrumut, apoi 
a suferit o accidentare care l-a 
ţinut pe margine şapte luni de 
zile. Între timp, formaţia rusă 
la care era legitimat a câştigat 
campionatul şi românul nu mai 
avea loc pe acolo. A revenit defi-
nitiv la Oţelul, dar fără ca grupa-
rea de la malul Dunării să achite 
vreun cent. Acum ar putea fi 
vândut încă o dată!

Nu-i convine 
impozitul forfetar

A făcut bani frumoşi în ca-
pitala Republicii Tatarstan din 
Federaţia Rusă şi ar fi vrut să se 
apuce de afaceri imediat ce a 
revenit în ţară. „Asta a fost par-
tea frumoasă a aventurii de la 
Kazan, latura financiară”, recu-
noaşte Gabriel, care a agonisit 
acolo mai bine de 350.000 de 
euro. „Am vrut din start să-mi 
fac un teren sintetic de fotbal la 
Cluj, dar n-am reuşit să strâng 
semnăturile vecinilor din jurul 

Cine este 
Gabi Giurgiu?

Are 26 ani, este clujean 
get-beget şi a început fot-
balul de performanţă la 
Universitatea Cluj [ este 
căsătorit cu Lavinia, licen-
ţiată în Ştiinţe Politice, şi îşi 
doreşte cât mai curând un co-
pil [ are un câine, Rottweiler, 
pe care spune că nu-l aduce la 
Galaţi „ca să nu se ia la bătaie cu 
maidanezii de la bloc” [ este chi-
riaş într-un bloc de lângă Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini” şi lasă ipo-
crizia la o parte: „N-am avut timp să 
merg la nicio piesă” [  îşi parchează 
maşina (un Mercedes ML), în faţa 
Prefecturii Judeţului Galaţi 
[ are o cruciuliţă sfin-
ţită pe care o ţine la 
gât de mai bine de 
trei ani.

Fotbalistul Giurgiu, de la Oţelul - viitor om de afaceri

Golgheterul businessman
] A surprins pe toată lumea cu cele trei goluri marcate recent, ultima 
sa reuşită într-un meci oficial datând din anul 2006, în liga secundă 
] Gabi Giurgiu vrea să câştige şi în afaceri, însă la prima sa investiţie 
- un teren sintetic de fotbal - s-a izbit de un refuz al concitadinilor din 
Cluj-Napoca

Fotbalistul 
Gabriel Giurgiu 

vrea să-şi poarte 
crucea 

şi în afaceri
foto Sorin Pană

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

şcolii la care aş fi vrut să amena-
jez acest spaţiu. Nu înţeleg de 
ce am fost refuzat, pentru că 
aş fi respectat orele de linişte. 
Oricum, voi găsi ceva în care 

să investesc, trebuie!”, susţine 
fotbalistul pentru care noţiu-
nea de impozit forfetar nu mai 
reprezintă o necunoscută. „Nu 
e normal să plăteşti dacă acti-

vitatea îţi merge prost, dar din 
păcate nu putem schimba noi 
legile”, conchide golgheterul 
care, în ciuda crizei, speră să 
devină businessman. 

CLASAMENT
1. FC Timişoara 11 5 6 0 17-5 21 (+6)
2. CFR Cluj 11 6 3 2 16-7 21 (+3)
3. Rapid Bucureşti 11 6 1 4 24-16 19 (+4)
4. Steaua Bucureşti 11 5 4 2 14-8 19 (+1)
5. FC Vaslui 11 6 1 4 18-15 19 (+4)
6. Unirea Urziceni 11 5 3 3 13-8 18 (+3)
7. Dinamo Bucureşti 11 5 3 3 11-6 18 0
8. FC Braşov 11 4 5 2 12-7 17 (+2)
9. Pandurii Tg. Jiu 11 4 3 4 10-11 15 (-3)

10. Gaz Metan Mediaş 11 4 3 4 12-14 15 (-3)
11. Curtea de Argeş 11 5 0 6 11-21 15 (-3)
12. OŢELUL GALAŢI 11 4 2 5 12-12 14 (-4)
13. Poli Iaşi 11 4 2 5 12-16 14 (-1)
14. Astra Ploieşti 11 3 3 5 13-16 12 (-3)
15. Universitatea Craiova 11 3 2 6 17-17 11 (-7)
16. Unirea Alba Iulia 11 2 3 6 13-19 9 (-6)
17. Ceahlăul P. Neamţ 11 2 2 7 6-23 8 (-10)
18. Gloria Bistriţa 11 1 4 6 8-18 7 (-8)

De multă audienţă s-a bucu-
rat meciul derbi al rundei a XI-a, 
dintre CFR Cluj şi FC Timişoara - 
ocupantele primelor două locuri 
ale clasamentului la zi. Din  pă-
cate disputa celor două fruntaşe 
ne-a oferit prea puţin fotbal. Miza 
punctelor şi-a pus amprenta pe 
evoluţia jucătorilor, care, în anu-
mite momente au dat dovadă 
de prea multă nervozitate. Din 
această cauză, clujeanul Traore a 
fost  trimis la cabine în min. 72. 
Scorul final al meciului de la Cluj: 

0-0. Atent arbitrajul bucureştea-
nului Marius Avram. 

Al doilea meci al serii a avut 
loc în "Ghencea", între Steaua şi 
Rapid. Întâlnirea a fost dominată 
- câte o repriză - de fiecare dintre 
echipe şi s-a  încheiat la egalita-
te: 1-1. Autorii golurilor: Dayro 
Moreno, respectiv, Herea. Meciul 
s-a disputat fără spectatori.

A arbitrat o brigadă austriacă, 
cu Ştefan Messner la centru.

[ Etapa viitoare se va disputa 
pe 31 octombrie, 1 şi 2 noiem-

brie. Oţelul va juca în deplasare, 
cu Rapid (duminică, 1 noiem-
brie, ora 18,00 - GSPTV).

[ În fruntea clasamentului 
golgeterilor se află craiovea-
nul Florin Costea - cu 7 reuşi-
te. El este urmat de rapidiştii 
Buga şi Herea - 6 goluri, Goga 
(Timişoara) - 5 goluri, Păcurar 
(Pandurii), Wesley (Vaslui) şi 
Liviu Ganea (Astra) - cu câte 4 
goluri.     

Gh. Arsenie 

[ Liga Profesionistă de Fotbal 
a convocat, ieri, cluburile din Liga I 
pentru Adunarea Generală ordina-
ră de alegeri, de la 16 noiembrie, 
în care vor fi aleşi noul conducător 
al forului şi cei doi vicepreşedinţi. 
Preşedintele forului va fi ales pen-
tru un mandat de patru ani, iar 
conducătorul în funcţie, respectiv, 
Dumitru Dragomir, poate candida 
pentru un nou mandat.

[ Cluburile FC Timişoara 

şi Steaua au trimis cereri către 
Comisia Centrală a Arbitrilor prin 
care solicită o brigadă de arbitri din 
străinătate la partida care va avea 
loc duminică, în etapa a 12-a a Ligii 
I, au declarat surse din cadrul CCA.

[ Arbitrul întâlnirii Dinamo-
Gloria Bistriţa, Ciprian Danşa, a de-
clarat că a greşit când nu a acordat 
un penalty gazdelor în prelungirile 
partidei, la un contact între Ciucă şi 
Andrei Cristea, şi a adăugat că va 

suporta deciziile care vor fi luate 
de CCA împotriva sa.

[ Noul antrenor al lui Dinamo, 
Cornel Ţălnar (foto), a declarat, 
după meciul cu Gloria Bistriţa (scor 
1-1), că nu a reuşit să schimbe prea 
multe la echipă având în vedere 
timpul scurt avut la dispoziţie.

[ Patronul Rapidului, George 
Copos, a afirmat - după derbiul cu 
Steaua - că este mulţumit de egalul 
obţinut de giuleşteni în deplasare, 
chiar dacă şi-ar fi dorit mult o victo-
rie pe terenul rivalilor.

[ Antrenorul echipei 
Internaţional Curtea de Argeş, 
Ştefan Stoica, a declarat, după jo-
cul cu Astra Ploieşti (scor 2-1), că 
este foarte bucuros după această 
victorie, mai ales că a fost prima pe 
teren propriu. 

[ Medicul lui Albacete, Gabino 
Marin, şi fizioterapeutul aceleiaşi 
echipe, Manuel Bleda, au salvat un 
cetăţean german care suferise un 
infarct în avionul cu care formaţia 
se întorcea din deplasarea de la Las 
Plamas, acolo unde au învins gru-
parea locală cu scorul de 4-0.

M. Chiriliuc 

Handbaliştii 
de la CSU -
locul 
al doilea

[ C.S.U. Galaţi a 
terminat victorioasă în 
ultima etapă a primului 
tur al Campionatului 
Naţional de handbal 
Divizia A. Elevii antre-
norului Mihai Pantea 
au câştigat la Liceul cu 
Program Sportiv Piatra 
Neamţ cu 32-24  şi se 
află pe locul II al Seriei 
I, la egalitate cu liderul, 
acumulând 8 puncte 
(132-120). Primul retur va 
debuta pe 8 noiembrie, 
când Universitatea va 
juca acasă cu Bucovina 
II Suceava, ocupanta 
primului loc în serie.

[ La Focşani s-a 
desfăşurat turneul al 
doilea al Campionatului 
Naţional de handbal 
junioare II. C.S.Ş Galaţi 
(antrenori Maria Lupu şi 
Dan Patache) şi-a con-
solidat locul al doilea 
în Seria B, câştigând pa-
tru meciuri din cinci (16 
puncte, golaveraj 250-
196): 32-21 cu Liceul cu 
Program Sportiv "Nadia 
Comăneci" Oneşti, 25-7 
cu L.P.S. Focşani, 31-
16 cu C.S.Ş. Constanţa, 
26-22 cu LPS "Iolanda 
Balaş" Buzău şi 26-33 
cu LPS Brăila. Turneul al 
treilea este programat 
la Galaţi, în perioada 13-
15 noiembrie.

[ Academia de 
Fotbal Hagi s-a dovedit 
o nucă prea tare pentru 
elevii antrenorilor Ioan 
Nicu şi Adrian Oprea. 
Echipele acestora au 
câştigat ambele meciuri 
de la Galaţi din eta-
pa a IX-a: LPS - Viitorul 
Constanţa 1-3 la juni-
ori A (pentru gălăţeni a 
înscris Bahnaşu) şi 0-3 
la juniori B. În schimb, 
Oţelul a realizat două 
"remize" în deplasa-
rea de la Delta Tulcea:  
0-0 şi 2-2 (Stan 2). FCM 
Dunărea Galaţi a câştigat 
ambele jocuri disputate 
acasă cu CSM Rm. Sărat: 
2-1 (Adamache din 11 m 
şi Eni) şi 1-0 (Ghioca). 

Duminică, echipele 
din Galaţi vor juca după 
cum urmează: Oţelul 
-FC Gloria Buzău şi ACS 
FC Gloria Buzău - Liceul 
cu Program Sportiv - 
FCM Dunărea  are etapa 
liberă.

[ Mai mulţi atleţi 
gălăţeni veterani au 
participat, duminică, la 
Crosul Loteria Naţională 
desfăşurat în Capitală. 
Cel mai bine s-a clasat 
Marius Nicoară - locul 12  
(la 40-44 ani). Iată  şi alte 
clasări: Petrică  Manoilă  
- locul 32 (55-59 ani), 
Romică Grusuzache - 
locul 34 (50-54 ani) şi 
Cătălin Brăila - locul 38 
(55-59 ani). Au mai con-
curat Mihai Drăghici şi 
Gheorghe Pătraşcu.

Gh. Arsenie   

„Optimile” 
Cupei 
României

În această săptămâ-
nă se dispută jocuri-
le optimilor de finală 
ale "Cupei României 
Timişoreana" la fot-
bal. Se joacă o singură 
partidă, într-o singură 
manşă, pe terenurile 
echipelor considerate 
gazde. În cazul în care 
după 90 minute scorul 
va fi egal se vor juca 
prelungiri şi apoi, dacă 
egalitatea persistă, se 
vor executa loviturile 
de departajare. 

Astăzi se joacă Gaz 
Metan Mediaş - FC 
Vaslui, Unirea Urziceni 
- FC Braşov, iar mâine 
Astra - FC Timişoara, 
Politehnica Iaşi - 
Universitatea Craiova 
şi Gloria Bistriţa - 
Steaua. Joi va juca şi 
Oţelul Galaţi. Gălăţenii 
vor întâlni  pe Dinamo 
Bucureşti, meciul ur-
mând a avea loc, de la 
ora 20,15, pe stadio-
nul  acesteia din urmă. 
Partida urmează a fi 
arbitrată de Mugurel 
Drăgănescu  (Breaza), 
asistat de Sebastian 
Stoianof (Constanţa) 
şi Florin Păunescu 
(Rm. Vâlcea), rezervă 
fiind Cristina Floarea 
Babadac (Alexandria); 
observatori federali - 
Dan Dragoş Crăciun 
(Cluj) şi Dan Ionescu 
(Bucureşti).  

Tot joi, în alte me-
ciuri, Gaz Metan CFR 
Craiova - CFR Cluj şi 
Internaţional Curtea 
de Argeş - Rapid.

Gh. A.  

HOCHEI

Două înfrângeri 
şi o victorie 
în competiţia 
rezervată 
juniorilor

Dunărea, 20-1 
cu CSM 
Suceava

Patinoarul Artificial 
din Galaţi a găzduit tur-
neul al doilea (de califi-
care) al Campionatului 
Naţional de hochei pe 
gheaţă pentru juniori 
II. După disputarea 
acestuia, antrenorul 
gălăţean îşi manifestă 
supărarea (şi pe bună 
dreptate) că echipa sa 
nu a izbutit să-şi  va-
lorifice avantajul tere-
nului propriu. "Iată că 
acum se vede că, dacă 
nu am avut gheaţă 
mai devreme, suferim 
din cauza rezultatelor. 
Suntem în urmă cu 
pregătirea specifică. 
Deocamdată, obiec-
tivul nu este compro-
mis, sigur ne calificăm 
în finală, dar puteam 
foarte bine să câşti-
găm toate meciurile 
de acasă". 

CSM Dunărea Ga
laţi a înregistrat ur-
mătoarele rezulta-
te: 3-4 cu Progym 
Gheorgheni (marcatori 
N.Horghidan, Răileanu 
şi Spiridon); 0-4 cu 
Steaua Bucureşti; 
20-1 cu CSM Suceava 
(M. Horghidan 4, 
N. Horghidan 2, A. 
Munteanu 3, Popa 2, 
Spiridon 2, Răileanu 2, 
Nechita, Iorga, Masaru, 
Gheba şi Mardare). 

Competiţia mai 
are de disputat me-
ciurile a două tururi 
- la Gheorgheni şi 
Suceava.      

Gh. Arsenie

Derbi încrâncenat şi fără goluri

VOLEI. În preliminariile Campio
natului European feminin (din 
2011), naţionala României a fost 
repartizată în Grupa E, alături de 
selecţionatele Belgiei, Sloveniei 
şi câştigătoarei barajului dintre 
Danemarca şi Suedia. Turneele de 
calificare vor avea loc în Belgia (21 
- 23 martie 2010) şi România (28 - 
30 martie 2010), în timp ce turneul 
final al CE feminin va fi găzduit de 
Serbia şi Italia, în perioada 22 sep-
tembrie - 2 octombrie 2011.

TENIS. Victor Hănescu se află pe 
locul 37 în clasamentul ATP, cu şase 
poziţii mai jos faţă de săptămâna 
trecută, după ce a fost eliminat în 
turul I la Moscova, conform ierar-
hiei publicate ieri de site-ul oficial 
al forului internaţional. În ierarhia 
de dublu, Horia Tecău a rămas pe 
53. În această săptămână are loc 
turneul de la Sankt Petersbug, do-
tat cu premii în valoare de 663.750 
de dolari. Pe tabloul principal este 
şi românul Victor Hănescu, favorit 
numărul doi. Un alt turneu are loc 
la Viena, dotat cu premii în valoare 
de 574.750 de euro. Aici va juca şi 
Victor Crivoi, care în primul tur îl va 
întâlni pe cehul Jan Hernych. 

CLASAMENT. Românca Sorana 
Cârstea ocupă locul 43 în ierarhia 
WTA, cu patru poziţii mai jos faţă 
de săptămâna precedentă, după 
ce a fost nevoită să abandoneze în 
primul tur la Moscova. Următoarea 
româncă din acest clasament - 
Alexandra Dulgheru, a rămas pe 
aceeaşi poziţie ca şi săptămâna 
trecută, 52. Raluca Olaru a staţionat 
şi ea pe acelaşi loc 71, ca şi Monica 

Niculescu (84). Singura tenisme-
nă tricoloră care a urcat în această 
săptămână este Edina Gallovits, 
care se află pe locul 87, cu două po-
ziţii mai sus. 

DOCTOR. Secretarul de stat 
din cadrul Ministerului Tineretului 
şi Sportului, Doina Melinte, a sus-
ţinut, ieri, la Academia Naţională 
de Educaţie Fizică şi Sport, teza de 
doctorat în educaţie fizică şi sport, 
fosta campioană obţinând titlul de 
doctor cu calificativul „foarte bine”. 
Melinte (în vârstă de 53 de ani) a 
susţinut lucrarea „Modelarea pre-
gătirii sportivelor de elită mondia-
lă în probele atletice de semifond. 
Studiu de caz Doina Melinte”, iar 
la final, când membrii comisiei de 
evaluare i-au acordat calificativul 
„foarte bine”, campioana olimpi-
că de la Los Angeles a izbucnit în 
plâns!…

POLO. Echipa Dinamo Bucureşti 
a ocupat locul V, penultimul, în 
Grupa A a competiţiei LEN Trophy, 
ale cărei meciuri au avut loc în ora-
şul francez Montpellier, după ce a 
reuşit o singură victorie, cu danezii 
de la Frem Odense.  În ultimul său 
meci, Dinamo a fost învinsă de FTC 
Budapesta cu scorul de 9-7. În clasa-
ment, pe primul loc a încheiat for-
maţia italiană Rari Nantes Savona 
- 15 puncte, urmată de Vaterpolo 
Akademija Cattaro (Muntenegru) 
- 12 p, ambele calificate în turul II, 
FTC Budapesta - 9 p, Montpellier 
Water Polo - 6 p, Dinamo - 3 p, Frem 
Odense – zero puncte.

Rubrică realizată de  M. Chiriliuc 

[Competiţii[ştiri[rezultate

România, în grupă 
cu Belgia şi Slovenia

Între vestiar şi gazon

LPF se pregăteşte de alegeri
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Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

• Filmări, fotografii, decoraţiuni 
nunţi: www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/09/bc742/NC-
188295)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, 
persoane autorizate, modi-
ficări statute. 0336802397, 
0744124925. (0083358/NC-
213235)

Nou‑născuţi 
26.10. 2009

Mica PublicitateMica Publicitate Mica Publicitate

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (002480/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(002480/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0083394/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0083394/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0083395/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(009236/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(009236/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0082771/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (10/09/
cs/02/NC-158440)

• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (002969/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (001685/NC-161483)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (002787/
NC-169391)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (001856/
NC-180534)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (10/09/cs/07/NC-187080)
• Non stop - dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel. 0748957414. (001707/
NC-193881)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (vl/NC-197727)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008857/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, boilere. 
Tel. 0748691969. (003282/NC-199188)
• ###Echipă executăm:### zidării, ten-
cuieli 15lei/mp, termoizolaţii 20lei/
mp, tencuieli decorative 15lei/mp, ta-
vane-pereţi rigips 20lei/mp, dulgherie 
15lei/mp, instalaţii termice şi sanitare, 
balustrăzi inox 90E/mp, fier forjat 70-
80E/mp. 0751086895 (07/09/td/08/
NC-204251)
• Filmări HD, fotografii, evenimente. 
0745973995. (009521/NC-206778)

• ###Repar televizoare### color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0083824/
NC-207719)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere) 
preţuri minime, reducere pensionari, 
gratuit plase ţânţari. Tel. 0236417280, 
0744421650, 0741025005. (0083351/
NC-206718)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0082746/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(002714/NC-209727)
• Execut fântâni forate la 65 m, cu ex-
perienţă. Tel. 0741396783, 0763020760. 
(007951/NC-214061)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, găuri 
hote, scule profesionale. 0723434777, 
0756780318. (003272/NC-214145)
• Execut puţuri forate 60 metri. Tel. 
0747684459. (007992/NC-214195)
• SC execută tâmplărie aluminiu, PVC, 
preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0083482/NC-214364)
• Execut amenajări interioare, rigips, 
zugrăveli, faianţă, instalaţie elec-
trică, sanitară, altele. 0742566663, 
0761766059. (008050/NC-214395)
• Livrez la domiciliu ### pământ, ni-
sip, balast###, capacitate 30 tone. 
0745351009. (0083523/NC-214822)
• ###Balast###, nisip, zgură, 16-30 tone, 
transport gratuit. Tel. 0758944020. 
(002414/NC-215445)
• Asigurăm orchestră nunţi, seriozita-
te, profesionalism. Tel. 0757663146. 
(002543/NC-215795)
• Efectuez transport 3,5-5 t, maşină 
de volum, 1,5 lei /km. 0753709580. 
(0083703/NC-215881)
• Curse interne (Otopeni), Mercedes, 
non stop. 0753141237. (002676/NC-
216267)
• Promoţii jaluzele textile, PVC, Al, 
oferte 3 producători. 0788594960. 
(002673/NC-216271)
• Zugrăveli, rigips, lambriuri, faianţă, 
termoizolaţii. 0752979107, 0746861850. 
(002746/NC-216540)
• Hidroizolaţii, termoizolaţii, placări 
rigips, lambriu, parchet, şape, ten-
cuieli, instalaţii electrice, sanitare. 
0726835985. (0083695/NC-216867)
• Executăm, la termen, amenajări inte-
rioare şi exterioare, hidro şi termoizo-
laţii, tâmplărie PVC, rulouri şi jaluzele. 
0755385459. (002857/NC-216923)
• Echipă particulară execută lucrări 
de amenajări interioare, montaj ri-
gips -glet, var, gresie, faianţă, parchet. 
0733443138. (008807/NC-217045)

• Lucrări rigips, parchet, lambriuri. Tel. 
0757016799, 0766331448. (008772/
NC-217119)
• Firmă execută curăţenie pt. sedii 
de firmă, locuinţe, spaţii comerciale 
etc, seriozitate şi profesionalism. Tel. 
0722639383, 0771237433. (002921/NC-
217127)
• Transport marfă 1 leu /km, variante. 
Tel. 0745900592. (002975/NC-217213)
• Hidroizolaţii, calitate, performanţă, 
garanţie. 0741742826, 0336113347. 
(003002/NC-217312)
• Firmă execută tâmplărie Al şi PVC, 
garantăm calitate deosebită la preţuri 
atractive. Tel. 0744762025, 0746114897. 
(003016/NC-217381)
• Transport marfă până în 3 tone. 
0746938222. (003044/NC-217437)
• Filmări, fotografii, formaţie DJ, nunţi, 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (003075/NC-
217479)
• Societatea Katy execută hidroizolaţii. 
Experienţă, seriozitate. 0722577327, 
0722348511. (0083826/NC-217599)
• Transport persoane Logan Break 
Galaţi-Bucureşti (Băneasa-Otopeni), 
250 lei, în ţară neg. Tel. 0748808096. 
(003093/NC-217605)
• SC Miredian SRL execută geam 
termopan, amenajări interioare şi 
exterioare, construcţii civile. Tel. 
0748744543. (009023/NC-217708)
• Familie calificată zugrăvim, tapetăm, 
parchetăm. 0745501587, 0747367895. 
(003225/NC-217893)
• Ieftin gresie, faianţă, tencuieli, 
placări zugrăveli etc. 0757662832, 
0769796840. (009056/NC-217931)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcuiesc 
cu scule profesionale. 0745636418. 
(0083799/NC-217953)
• Personal calificat asigur pregătirea 
şi supravegherea copiilor după orele 
de şcoală, cls. I-IV. Tel. 0758930616. 
(008841/NC-217955)
• Instalatori sanitari montăm obiecte 
sanitare, preţ de criză. 0741702907. 
(003247/NC-218134)
• Persoane punctuale execută lu-
crări de amenajări interioare, exte-
rioare, tâmplărie de aluminiu, PVC. 
0744139048. (003194/NC-218138)
• Transport marfă 2 t, volum 21 mc. 
0741056053. (003154/NC-218144)
• Construim case, consolidăm, be-
toane, fierărie, dulgherie, zidărie, 
zugrăveli, faianţări, rigips, parchet, 
hidroizolaţii, termoizolaţii, spargem 
betoane, ieftin. 0751702127. (009144/
NC-218146)
• Executăm zidării, zugrăveli, tencuieli, 
gleturi, şape, izolaţii, rigips, faianţă. 
0756613849. (009141/NC-218148)

• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(009149/NC-218149)
• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
izolaţii polistiren, zidării. 0747955751. 
(009157/NC-218161)
• Executăm zidărie, rigips, izolaţii po-
listiren, zugrăveli, faianţă. 0752359192, 
0754383732. (009157/NC-218162)
• Inginer repar televizoare, calcula-
toare, plasme, ieftin. 0749808765. 
(009164/NC-218164)
• Construim case, fundaţii, garduri, 
fose, şarpante, confecţii metalice. Tel. 
0763723421. (003277/NC-218166)
• Soţ, soţie, zugravi, lucrăm repede, 
frumos. 0753535728. (003279/NC-
218168)
• Executăm faianţă, gresie, lambriu, 
parchet, zugrăveli, glafuri, găuri. Tel. 
0742870202. (009171/NC-218271)
• Executăm gleturi, zugrăveli, rigips, 
suntem muncitoare. 0749992714. 
(009179/NC-218272)
• Alpinişti utilitari executăm izolaţii cu 
polistiren, orice etaj. Tel. 0752478758. 
(009183/NC-218276)
• Zugrăveli, rigipsări, faianţări, şape, 
zidării, preţuri mici. 0740570165, 
0764476164. (003300/NC-218285)
• Executăm lucrări termoizolaţii, ame-
najări interioare, zugrăveli, rog seri-
ozitate. Tel. 0744117377. (003302/NC-
218288)
• SC Condrimar SRL execută construcţii 
civile şi industriale, instalaţii sanitare şi 
electrice (gresie, faianţă, rigips, placări 
cu polistiren), garantăm execuţia lu-
crării. Tel. 0752881598, 0740050788. 
(003310/NC-218290)
• Meseriaş particular execut zugră-
veli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (003316/NC-218294)
• Amenajări interioare, zugrăveli, fa-
ianţă, izolaţii, tencuieli, ieftin, calitativ. 
0747695710. (009217/NC-218318)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (003334/
NC-218335)
• Construim case, structură lemn, 
terase, foişoare, garaje, garduri. 
0744395480. (009233/NC-218363)
• SC execută împrejmuiri proprietăţi, 
platforme betonate, canalizări, con-
fecţii metalice. 0744602843. (0083872/
NC-218377)
• Cangalaxy execut hidroizolaţii, con-
strucţii, tencuieli, şape, demolarii. 
0745892420, 0740341929, 0741523507. 
(0083874/NC-218402)
• Tâmplărie aluminiu şi PVC 25% re-
ducere, calitate şi seriozitate. Tel. 
0740172017. (003360/NC-218404)

• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, instalaţii, izolaţii. 0742620758. 
(009252/NC-218422)
• PSIHOLOG CABINET PSIHOLOGIC 
AUTORIZAT- PSIHOLOG PRINCIPAL, 
LOGOPED, OFER TERAPIE,CONSI 
L I E R E , L O G O P E D I E , E V A L U A R E 
PSIHOLOGICA.TEL 0740213057. (SMS/
NC-218464)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723-014951, 0742-
193596 (0208GC18/NC-168367)
• Transport marfă intern şi interna‑
ţional. 0744825015. (0083093/NC-
210579)
• Construcţii la roşu, amenajări in‑
terioare, instalaţii electrice, termi‑
ce, sanitare, www.blessed-design-
constructii.home.ro, 0741582972, 
0762613775. (0083436/NC-214148)
• Reparaţii mobilier şi la comandă. 
0744781484, mobisud@yahoo.com. 
(0083669/NC-216394)

• Transport persoane Italia, Roma, 
Napoli, Sicilia, Milano, Torino, maşini 
noi 2009, Mecedes Vito. 0742061078, 
0746875719, 00393891281356. 
(008487/NC-216038)

• Firmă vinde şi montează pavaj şi 
piatră naturală. Tel. 0730007359, 
0743482962. (0083800/NC-217923)

• Particular efectuez amenajări in-
terioare şi exterioare, calitate, la 
preţuri rezonabile. Tel. 0747319639. 
(003250/NC-218011)

• SC execută şarpante la blocuri, aco-
perişuri din tablă lindab, lisă cutată, 
confecţionăm, montăm jgheaburi, 
burlane, hidroizolaţii membrană 4,5 
kg /mp. 0742671569, 0744215492. 
(003362/NC-218403)

• Rate!!! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (09/09/BC/24/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 0731325210, 0735778828, 
0722437530. (09/09/BC/24/NC-
66462)

• Nautx SRL oferă parc ambarcaţiuni 
pentru iernat, transport ambarca-
ţiuni (UE) şi consiliere achiziţii. Tel. 
0745080725, www.nautx.ro. (10/09/
pc/04/NC-215314)

1. Paşcanu Nicolas Matias
2. Lupu Andreea Cristina
3. Gavrilescu Bogdan 
Antonio
4. Dumbravă Mara
5. Baciu Andreea 
Georgiana
6. Zaharia Vlad
7. Frunză Andrei
8. Moraru Ionela
9. Marin Alexandru 
Robert
10. Dinu Mihai
11. Bălan Darius Cristian
12. Bejan Irina Elena   

Probabil că imaginea alătura-
tă ar fi suficientă pentru a deveni 
subiect de ziar. Nici nu ar mai fi 
nevoie de cuvinte, poate lejer să 
treacă la capitolul „no comment”. 
Chiar şi aşa, să încercăm câteva 
explicaţii. Fotografia a fost făcu-
tă ieri-dimineaţă, în Galaţi, pe o 
străduţă care părăseşte drumul 
Galaţi‑Tg. Bujor, imediat după 
benzinăria DS Tofan. Nici nu ştii 
de ce anume să te minunezi. De 
mizeria de nedescris de la tom-
beronul de gunoi din stânga sau 
de copacul care creşte semeţ în 
mijlocul străzii. Până şi câinele 
din imagine se cruceşte: „Bun, 
mizerie am mai văzut în Galaţi. 
Şi nu de ieri, de azi, ci dintotdea-

una, dar copaci ca ăsta să răsară 
din mijlocul asfaltului mai rar”, 
pare a gândi câinele din fotogra-
fie. Aşa cum se întâmplă des pe 
la noi, o gaură în asfalt, în acest 
caz o canalizare şubredă, e sem-
nalizată cu un copăcel. De data 
asta, cel care a semnalizat peri-
colul l‑a înlocuit cu un altul. Căci, 
în loc să dai cu maşina în groapă, 
rişti să intri cu ea în pom. Mă rog, 
e vorba despre un stuf ca să fim 
cinstiţi, dar trebuie să recunoaş-
tem că are o înălţime impresio-
nantă. Judecaţi şi dumneavoas-
tră ce‑i mai rău: gunoaiele, câinii 
care umblă liber sau obstacolele 
de pe şosea?

Text şi foto: Marius Ţuca

Scandal 
conjugal 
la Balinteşti 
Cine 
snopeşte 
nu lasă!  

[ După ce şi‑a 
pocnit cu sete 
nevasta, soţul a fost 
bun şi i‑a chemat 
acesteia şi o salvare  

Cine‑a spus că dra-
gostea doare a luat 
în calcul, probabil, şi 
situaţiile în care unul 
dintre parteneri îi frige 
periodic celuilalt câte 
o pereche de pumni 
şi picioare. Astfel, cre-
zând că bătaia e ruptă 
din Rai, un bărbat din 
Balinteşti, beat şi deci 
curajos nevoie mare, a 
venit acasă şi şi‑a bătut 
din nou soţia – în pre-
zenţa copilului, se pare. 
Treaba cu bătaia în cu-
plu n‑ar fi neapărat o 
noutate, dar e pentru 
prima dată când băr-
batul îşi bagă nevasta 
în spital. Semn rău! 

„A fost internată 
o doamnă prelucrată 
manual de către soţ. 
În general, se spune 
că atunci când îţi baţi 
nevasta, nu ştii de ce o 
baţi, dar ea ştie. Se pare 
că în cazul de faţă nu 
ştiau nici unul, nici ce-
lălalt. Soţul, după obi-
cei, era şpriţuit. Cum în 
majoritatea timpului, 
locuitorii noştri sunt 
şpriţuiţi, ar trebui să 
bată tot timpul. Nu se 
întâmplă aşa. Oricum, 
omul a înţeles că are 
drepturi sociale. După 
ce a snopit‑o în bătaie, 
a chemat şi Salvarea, 
pentru că el e un ce-
tăţean cu drepturi. O 
îngrijim”, a precizat 
purtătorul de cuvânt 
al Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi, dr. 
Nicolae Bacalbaşa.  

Numai de‑ar fi ulti-
ma dată când femeia 
va avea nevoie de me-
dici, din cauza abuzuri-
lor soţului. 

Gabriel Kolbay 

Lista lucrărilor ISPA care se 
vor efectua în această săptămâ-
nă nu diferă prea mult de agen-
da de acum o lună. Singurele 
străzi care figurau şi acum o lună 
şi săptămâna trecută,dar care în 
acest moment au dispărut de 
pe graficul comunicat de vice-
primarul Nicuşor Ciumacenco 
sunt Emil Racoviţă şi Sulinei. 
Vom verifica dacă e vorba  doar 
de o scăpare sau acolo chiar s‑a 
isprăvit cu ISPA. Cert este că în 
această săptămână se va lucra, 
la fel ca acum o lună, pe urmă-
toarele artere: 

În Fileşti se lucrează pe 
strada Nicolae Mantu. În 
Centru, sunt în lucru  străzile 
Nicolae Bălcescu, I.L. Caragiale, 
George Coşbuc (între Mihail 

Kogălniceanu şi Aurel Vlaicu), 
Traian (între Rizer şi Basarabiei, 
între Basarabiei şi Faleză), 
Cristofor Columb, Traian, Mihai 
Bravu, Venus, Plantelor, Rizer, 
Stelei, Serei, Bravilor, Vadul 
Cărăbuş şi în zona blocuri-
lor  N1‑N6. În Ţiglina 1 nimic 
nou, tot pe Regiment 11 Siret, 
Partizanilor, Brăilei‑Saturn – blo-
curile I7‑C18‑C8 se munceşte. La 
fel şi în Ţiglina II, ISPA e în toi 
pe Brăilei în zona Şcoala nr. 7, 
blocurile D1, D2. D3, D5, D7 şi 
pe strada Aurel Vlaicu. Ciprian 
Porumbescu din Mazepa tot de 
ISPA are parte, ca şi acum o lună, 
la fel ca şi Faleza Superioară, 
la Elice. Se mai lucrează pe 
Prelungirea Străzii Domnească, 
adiacent blocurilor  P3‑P5 şi pe 

tronsonul colector dinspre intra-
rea Trecere bac‑Grădina Botanică 
(în dreptul IVAS reprezentanţa 
Skoda. Strada Lozoveni a rămas 
tot la partea a treia, monta-
rea conductei DN 300 mm pe 
strada Prundului, pe tronsonul 
strada Traian – strada Alexandru 
cel Bun. La fel ca săptămâna 
trecută, se lucrează la montarea 
conductei DN 200 mm pe strada 
Prelungire G. Coşbuc – tronson 
strada Regiment 11 Siret – Faleza 
Superioară. Front nou de lucru 
se va deschide pe 9 Mai, unde 
începe montarea conductei DN 
300 mm & DN 600 mm pe tron-
sonul Staţia de pompare Fileşti 
– strada 1 Decembrie 1918. 

Vă dorim răbdare şi calm!
Anca Melinte

La „Ancora”
Liniştea cea tulburată

Gălăţeanul Costel D., de 38 ani, făcea un scandal teribil în zona com-
plexului „Ancora”, tulburând liniştea publică. Bărbatul a fost amendat cu 
200 lei de către agentul comunitar. 

Elena Parapiru

Micro 17
38 de pachete de ţigări - în arest

Fedora Z., de 32 de ani, din Republica Moldova, vindea ţigări de 
diferite mărci, în Micro 17, fără a îndeplini condiţiile legale. Femeia a 
fost sancţionată cu avertisment, fiindu‑i confiscate 38 de pachete de 
ţigări de către poliţistul comunitar.

Elena Parapiru

Flash Poliţia 
Comunitară 
   

Pe Siderurgiştilor
Bun venit în 
club, molozarule!

Ioan I., 53 de ani, depozi-
ta moloz rezultat din demo-
lări, la containerul pentru 
gunoi menajer de pe strada 
Siderurgiştilor. Gălăţeanul a 
fost sancţionat de către po-
liţistul comunitar cu 200 lei.

Grădina Publică
Câine, de ce ai 
talia mare?!

Gălăţeanca Diana M.,  în 
vârstă de 53 ani, a fost vă-
zută de agentul comunitar 
plimbând un câine de talie 
mare în spaţiul verde din 
Grădina Publică. Femeia a 
fost amendată cu 50 lei.

Elena Parapiru

N
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Ultra

Să dăm un raid prin târgul de femei
aduse de nemernici, la vânzare;
să ai la tine multe flori de tei
şi de salcâm, să dai la fiecare!
	 Desigur, multe voi avea şi eu
	 de dat, de spus, de pus, ca la icoane
	 când simt că e departe Dumnezeu
	 şi-ncepe dorul de Marii şi Ane!
Râvnim parasimpatice Marii
cu preţ şi plâns şi vorbe la vedere…
încep să fiu şi tu începi să fii
cumpărător de veşnice mistere!
	 Râvnim şi Ane…Doamne, ce râvnim!…
	 Le cumpărăm şi le luăm pe toate,
	 facem un raid cu ele…şi iubim
	 plecarea lor spre vis şi libertate!

Raid prin târgul 
de femei

(cu Vasile Muche, La mulţi ani!)

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Două străzi finalizate

Alături de gunoaie şi câini, Galaţiul mai vine cu o „minune” 

Copac crescut în mijlocul 
străzii

• Ultima ofertă 2009! 
Şcolarizare categoria B, 350 
lei, la Şcoala de şoferi Autogal. 
0236455455, 0729152715. 
(0083760/NC-217362)

Mica
Publicitate

Mai nimic nou pe frontul ISPA
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viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând /închiriez garsonieră Ţiglina 1, 
A5, parter. 0742004693. (008918/NC-
198441)
• Particular vând garsonieră Ultimul 
Leu. Tel. 0740026541. (008529/NC-
216852)
• Garsonieră Micro 40, I-uri, et. 4, WC, 
balcon, 15 mp, 27000 lei. 0740462010. 
(008892/NC-217346)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bl. I4, 33 
mp, et. 4/12, balcon, vedere faleză, 
contorizat, faianţă, gresie, parchet. 
0749047853. (009073/NC-217896)
• Vând garsonieră la A7, et. 3, Ţiglina 
I, faianţă, gresie, persoană fizică. Tel. 
0741623850. (003185/NC-217921)
• P.f. vând garsonieră Ţiglina II, bl. I2, 
et. 3/7. Tel. 0771606672, 0764484276. 
(003200/NC-217965)
• Micro 19. 0744840641. (009131/NC-
218124)
• Îmbunătăţită, 50000 lei. 0722474836. 
(10/09/gc/11/NC-218181)
• Dunărea, 65000 lei. 0733131480. 
(10/09/gc/11/NC-218182)
• Ţiglina, curată, 70000 lei. 0755906973. 
(10/09/gc/11/NC-218183)
• Vând garsonieră mobilată şi utilată 
Viaduct. 0744924415. (009199/NC-
218257)

Vânzări apartamente

Gars. Ţig.I, A‑uri, p/4, ultraîmb, modif. 	 ‑ 100.000 lei
Gars. Ţig. I, et. 3/4, curat, simplu 	 ‑ 75.000 lei neg.  
Gars.Ţig. I, et. 3/4, la cheie, modern 	 ‑ 82.000 lei neg.
Gars.Ţig. I, et. 12/12, balcon, la cheie 	 ‑ 85.000 lei 
1 cam. Micro 40, et. 1/4, stradal, AC, g, f, spaţios 	 ‑ 83.000 lei neg. 
1 cam. Maz. I, et. 2/4, la cheie 	 ‑ 110.000 lei neg.
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. 	 ‑ 125.000 lei neg. 
1 cam. Micro 39, stradal, et. 3/4, 36 mp, curat	  ‑ 100.000 lei neg. 
2 dec. Micro 16,  et. 3/4, termop., g, f, p, curat 	 ‑ 150.000 lei neg.
2 dec. Micro 18,  et. 9/10, spaţios, ultralux, mobilat 	‑ 43.000 E neg.
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext. 	– 175.000 lei neg.
2 dec. Maz. II,  et. 4/4, iz. nouă, 2 balc., modificat 	 ‑ 43.000 E neg.
2 dec. Micro 21,  et. 4/4, iz. nouă, termop., AC, f, g, p 	‑ 140.000 lei neg.
2 dec. Port,  et. 4/10, termop., f, g 	 ‑ 37.000 E neg.
2 sdec. Micro 17,  et. 4/4, iz. nouă, termop., f, g 	 ‑ 130.000 lei neg.
2 dec. Micro 16,  et. 4/4, la cheie, iz. în garanţie 	 – 140.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. II,  et. 4/9, ultralux, la cheie 	 ‑ 60.000 E neg.
3  dec. Maz. II, et. 8/8, iz. nouă, 2 gr. sanit, 4 balc, la cheie, neg.  
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, liber 	 ‑ 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 1/4, simplu 	 ‑ 175.000  lei neg.
3 sdec. Micro 38, et. 1/4, simplu, curat 	 ‑ 140.000 lei neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termop, iz. ext 	 ‑ 55.000 E  neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 băi, 2 balc. 	 ‑ 200.000 lei  neg.
3 dec. PC, 3/4  et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux 	 – 75.000 E neg.
3 dec. PC, p/4, simplu, balcon, liber 	 – 70.000 E neg.
3 sdec. Micro 16, et. 1/4, la cheie, modificat 	 ‑ 170.000 lei neg.
3 dec. Micro 19, et. 2/10, 2 băi, amenajat, CT 	 ‑ 53.000 E neg. 
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou 	– 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT 	 – 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi 	 ‑ 150.000 lei neg.
4 sdec.  Micro 39 B, et. 3/4, termp.,  g, f, p, contorizat 	‑ 140.000 lei neg. 
4 dec. Maz. II, p/4, simplu, liber	  ‑ 65.000 E  neg.
4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat 	 ‑ 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat 	 ‑ 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. 	 ‑ 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 
2 WC, iz. nouă  	 ‑ 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob. 	 ‑ 205.000 E

 Vânzări case şi terenuri

Teren staţiunea Mangalia, ST‑ 600 mp, D‑20 m, zona vile 	 ‑ 45.000 E neg. 

Casă nouă zona Metro, ST‑258 mp, SC‑ 80 mp, p+1, zidărie 	 ‑ 78.000 E neg. 

Teren DN 26, ST‑1000 mp, D‑20 m, toate utilităţile 	 ‑ 35 E/mp neg.

Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp	  ‑ 20.000 lei neg. 

Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m 	 ‑ 15 E/mp neg.

Vânători, S‑700 mp, D‑17 m, intravilan	  – 34 E/mp neg.

Gârboavele, S‑3.500 mp	  ‑ 8 E/mp neg.

Zătun, S‑36.000 mp	  ‑ 1 E/mp neg.

Arcaşilor, S‑500 mp, toate utilităţile ‑ 	 neg.

Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartier nou	  – 15 E/mp neg.

Odaia Manolache, S‑2000 mp, D‑30 m, intravilan	  – 25 E/mp neg.

Movileni, în centru, S‑540 mp, D‑19 m, toate utilităţile 	 ‑ 25 E/mp neg. 

Vânători, intravilan, S‑1000 mp, D‑20 m 	 ‑ 35 E/mp neg.  

Staţiunea Saturn, ST‑ 425 mp, D‑19 m, toate utilităţile 	 ‑ 250 E/mp neg. 

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, parter, pt. birou, nemob. 	 – 150 E/lună 
1 cam. Maz. II, mobilat, utilat, curat 	 – 500 lei/lună
2 dec. Micro 17, et. 2/4, mobilat, utilat, lux  	 ‑ 300 E/lună
3 dec. Micro 13B, et. 4/4, mobilat, contorizat 	  ‑ 650 lei/lună
4 dec. Ţig. I, et. 4/8, mobilat, utilat, curat 	 ‑ 1200 lei/lună

• Garsonieră renovată, baie, bucătă-
rie, mobilată, utilată, Micro 39, 74000. 
0748107533. (009210/NC-218323)
• Vând garsonieră, mobilată, SNG Port. 
0752514505. (003344/NC-218481)

• Vând, urgent, garsonieră cu îmbu-
nătăţiri de lux. 0740292931. (003167/
NC-217954)

• Vând apartament 1 cameră. 
0745655830. (002912/NC-217008)
• Ap. o cameră, PS-uri, 6/7, bloc mixt. 
0745057309. (003160/NC-217950)
• Apartament la cheie, confort 1, Micro 
20, 90000 lei. 0236471070, 0749374726. 
(10/09/gc/06/NC-218019)
• 1 cameră Micro 20, bloc mixt, etaj 3, 
110000 lei. 0745166626. (009136/NC-
218121)
• Micro 20, 36 mp. 0744840641. 
(009131/NC-218123)
• IREG, 30 mp. 0744840641. (009131/
NC-218125)
• Mazepa I, 3/4. 0744840641. (009131/
NC-218130)
• Vindem apartamente cu una came-
ră, absolut noi, diferite zone ale ora-
şului, 100000-150000. 0751183601, 
0751183602. (0083856/NC-218136)

• Curat, liber, 73000 lei. 0755355229. 
(10/09/gc/11/NC-218184)
• La cheie, 90000 lei. 0755155750. 
(10/09/gc/11/NC-218185)
• Centru, simplă, 95000 lei. 0747317879. 
(10/09/gc/11/NC-218186)
• Curat, 80000 lei. 0722474836. (10/09/
gc/11/NC-218187)
• Vând 1 cam. parter, 85000 lei. Tel. 
0756038642. (009180/NC-218275)
• 1 cam. Mazepa, G2, vedere la Dunăre, 
la cheie. 0749896020. (10/09/bc/26/
NC-218355)
• Vând ap. 1 cam. Mazepa, et. 10/11, 
38 mp, balcon acoperit, preţ neg. 
0753594565. (003348/NC-218380)
• Apartament 1 cameră parter, 
I.C.Frimu, 90000 lei. 0749080651. 
(009266/NC-218447)
• 1 cameră IC Frimu, bl S-uri, 36 mp, 
95000 neg, 0748867345. (10/09/cs/05/
NC-218483)

• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, central. Tel. 0746455288. 
(001597/NC-213040)
• ###Vând### ap. 2 cam. D3, Ţiglina I, 
et. 1, bloc consolidat. Tel. 0743305206. 
(0083588/NC-215529)
• Vând ap. 2 camere, zona Piaţa 
Centrală, et. 1. 0236416375. (002761/
NC-216554)

• Vând 2 cam. dec., Micro 39C, par-
ter, 54 mp, îmbunătăţit, neg. Tel. 
0752093473. (008692/NC-216739)
• Vând apartament 2 camere, dec., 
Mazepa II, 3/8, neg. 0742950957. 
(008739/NC-216845)
• 2 CAMERE AVIAŢIE, LIBER, 70000 LEI, 
0748647760. (10/09/cs/08/NC-216955)
• Apartament 2 cam, semidecoman-
date, Centru, poziţie est, îmbunătăţit, 
et. 3/4. Tel. 0746292441. (002989/NC-
217252)
• 2 CAMERE SPAŢIOS. TELEFON: 
0748647760. (10/09/cs/08/NC-217278)
• 2 camere decomandate 64 mp, etaj 
intermediar, îmbunătăţit, 170000 lei. 
0753315161. (008878/NC-217285)
• 2 camere Micro 20, etaj 1, 55 mp, sim-
plu, 155000 lei. 0745166626. (008878/
NC-217286)
• Turist, et. 3 confort I, simplu. 
0735042176. (003004/NC-217356)
• Vând apartament 2 camere, 4/4, 
Ţiglina I, preţ 120.000 lei neg. Tel. 
0744846778. (0083817/NC-217414)
• P.f. vând 2 apartament, 2 camere de-
comandate, centru şi Micro 18, neg. 
Tel. 0756533914, 0747181135. (008923/
NC-217415)
• Mansardă 2 dec., 50 mp, 100.000 lei. 
0744694336. (009012/NC-217699)
• Persoană fizică vând 2 camere, de-
comandate, M20, et. 4, 125.000 lei. 
0746554486. (009021/NC-217710)
• P.f. vând apartament 2 camere deco-
mandate, Mazepa II, et. 1/4, 2 balcoa-
ne, curat, simplu, liber, 45.000 euro. 
0766544716. (009028/NC-217728)

• 2 DECOMANDATE 130.000 LEI SAU 
SCHIMB CU 3. TEL 0755979336. (10/09/
cs/04/NC-217936)
• 2 DECOMANDATE SPAŢIOS 150.000 
LEI. TEL 0745159950. (10/09/cs/04/NC-
217939)
• Apartament 2 camere, Ţiglina I, bl. B4, 
parter, 130.000. 0746016376. (003078/
NC-217959)
• Mazepa, 2 decomandate, centrală 
termică, aer condiţionat, amenajări 
moderne. 0236471070, 0749374726. 
(10/09/gc/06/NC-218018)
• Micro 21, 4/4, 125000 lei. 0744840641. 
(009131/NC-218122)
• Mazepa, lux. 0746265625. (009131/
NC-218126)
• Centru, 2 decomandate. 0744840641. 
(009131/NC-218127)
• Mazepa II, etaj intermediar. 
0744840641. (009131/NC-218128)
• Zonă centrală, 2/4, îmbunătăţit. 
0744840641. (009131/NC-218129)
• 2 camere decomandate, Micro 19, 
50 mp, îmbunătăţit, etaj intermediar, 
140000 lei. 0753315161. (009136/NC-
218131)
• Vând apartament ultracentral, semi-
decomandat, demisol, 110000 lei. Tel. 
0723971095. (0083901/NC-218160)
• Vând ap. 2 camere dec., Micro 19, 
etaj 4, îmbunătăţit, 105000. Tel. 
0746518101. (003278/NC-218165)
• Apartament 86000 lei. 0747317879. 
(10/09/gc/11/NC-218172)
• Decomandat, Dunărea, 145000 lei. 
0755906973. (10/09/gc/11/NC-218173)

• Vând 2 dec., Micro 17, et. 3, 1 balcon, 
155000 lei. 0769258513, 0236430041. 
(10/09/bc/9/NC-218175)
• Vând 2 dec., Micro 20, et. 3, 1 balcon, 
147000 lei. 0769258513, 0723136361. 
(10/09/bc/9/NC-218176)
• Vând apartament cu 2 camere dec., 
Micro 18, etaj intermediar, 160000 lei 
neg., exclus agenţii. Tel. 0728128773. 
(10/09/bc/9/NC-218178)
• Vând apartament cu 2 camere semi-
dec., Ţiglina 2, 125000 lei neg., îmbu-
nătăţit, exclus agenţii. Tel. 0728128776. 
(10/09/bc/9/NC-218179)
• Vând urgent ap. 2 cam. sdec., Centru, 
3/4, t, g, f, 37000 E neg. 0741065845. 
(003327/NC-218250)
• Pers. fizică vând ap. 2 cam. dec., 
mobilat, utilat, et. 1/4, 35000 E neg., 
exclus agenţii. 0766821257. (009203/
NC-218255)
• Proprietar vând apartament Micro 21, 
4/4, cu îmbunătăţiri multiple, termo-
pan, AC, izolaţie nouă, neg., urgent. 
Tel. 0745002392. (009192/NC-218264)
• Vând apartament 2 camere mobi-
lat, centrală, zona IREG. 0747353387. 
(003330/NC-218267)
• Vând 2 camere zonă bună, 150000 lei. 
Tel. 0756038643. (009180/NC-218274)
• Vând apartament două camere. Tel. 
0752090751. (009186/NC-218277)
• P.f. vând apartament 2 camere 
Mazepa 1. Tel. 0724674361. (003296/
NC-218281)
• Vând urgent 2 camere. 0755370666. 
(009226/NC-218308)

• 2 cam N.Leonard et 1, 160.000 lei. 
0745253311. (10/09/mr/11/NC-218310)
• Apartament 2 camere decoman-
dat, îmbunătăţit, Siretul. 0743965744. 
(009217/NC-218317)
• 2 dec., simplu, curat. 0726787528. 
(10/09/bc/8/NC-218362)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, Ţiglina I, et. 1, simplu, 
urgent. Tel. 0741115522. (009229/NC-
218382)
• 2 camere, etaj 2, parţial îmbunătăţit, 
85000 lei. 0757921394. (009250/NC-
218405)
• 2 semi Ţiglina 1, et. 1, stradal, 1,2 mld. 
0758846694. (003364/NC-218414)
• 2 camere semidecomandate, ve-
dere la Dunăre, Ţiglina, bloc subsol, 
0755425102 (10/09/td03/NC-218425)
• De vânzare/schimb 2camere Ţiglina 
2, etaj 2, 2 balcoane, 135000 lei, 
0757241636 (10/09/td03/NC-218426)
• 2 decomandate Ţiglina 1, etaj 1, 
130000 lei. 0749080651. (009266/NC-
218445)
• 2 camere Centru, parter, 120000 lei. 
0749080651. (009266/NC-218446)
• 2 decomandate Micro 20, confort 1, 
simplu, LIBER, 125.000 lei. 0741/104641. 
(10/09/cs/08/NC-218451)
• 2 dec Micro 19, etaj 4/10, stradal, sim-
plu, 110.000 lei. 0745/526231. (10/09/
cs/08/NC-218452)
• Vând ap. 2 cam., sdec., îmbunătăţit. 
Tel. 0742934612. (003378/NC-218475)
• 2 semidecomandate Ţig. I, simplu, 
105000 lei, 0748867345. (10/09/cs/05/
NC-218484)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
2 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

• 2 semidecomandate Ţig. II, 56 mp, 
2 balcoane, 145000 lei, 0748842152. 
(10/09/cs/05/NC-218485)

Cumpărări
2 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

• Apartament 2 camere 
Port, amenajat şi utilat lux. 
0744796070. (003312/NC-
218291)

• Vând apartament 3 camere, Baia 
Comunală, 65.000 euro. 0745575571. 
(0083086/NC-211123)

• Vând apartament 105 mp, bloc Vega, 
pe Faleza Dunării, mobilat, nemobilat. 
Tel. 0732206233. (009097/NC-216059)
• Vând apartament 3 camere lângă 
Spitalul de Copii, amenajat, mobilat, 
utilat +garaj cu beci, preţ 70000 E. Tel. 
0744776812. (008675/NC-216633)
• 3 cam. sdec., Micro 19, etaj 3, simplu, 
123000 lei. 0721197912. (10/09/gc/31/
NC-216659)
• 3 camere decomandate, N. Leonard, 
recent renovat, îmbunătăţit, TMP, G, 
F, P, utilat, izolaţie int- ext., după ora 
15,00. Tel. 0755998320, 0742702897. 
(008712/NC-216790)
• 3 camere decomandate, 86 mp, 
Mazepa -Stirex (Potcoava), 58000 E. 
0744637782. (008806/NC-217051)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere decomandate, zona Centru, 
et. 1, cu îmbunătăţiri. 0734455622, 
0766462271. (002932/NC-217125)
• Vând ap. 3 camere, et. 2, simplu, zona 
I.C.Frimu. Tel. 0755509470. (002956/
NC-217168)
• Vând 3 camere, N. Leonard, parter, 
balcon tmp. Tel. 0752333791. (10/07/
gc/07/NC-217783)
• Persoană fizică 3 decomandate Micro 
20, spaţios, avantajos. 0746070404. 
(10/09/bc/2/NC-217805)
• 3 DECOMANDATE 200.000 LEI SAU 
SCHIMB. TEL 0745159950. (10/09/
cs/04/NC-217941)
• Nae Leonard, îmbunătăţit, centrală 
termică, accept credit. 0236471070, 
0749374726. (10/09/gc/06/NC-218016)

• 3 decomandate Siderurgiştilor 
Vest, parter, 40000 neg. 0747708566. 
(10/09/bc/7/NC-218044)
• Vând ap. 3 cam. sdec., Micro 17, 4/4. 
0744206537. (003249/NC-218135)
• Vând apartament 3 camere bloc 
Vega (Ultimul Leu). Tel. 0745334129. 
(009142/NC-218147)
• Urgent, 2 cam. sdec., renovat total 
2009, AC +termopan, termoizolat, 
parchet, g, f, Micro 40 parter, 130000 
neg. 0745256210. (009151/NC-218158)
• Particular vând 3 cam. I.C.Frimu, etaj 
2, cu îmbunătăţiri moderne, parţial 
mobilat, 70000 euro. 0753535728, 
0753577479. (003279/NC-218167)
• Vând apartament cu 3 camere dec., 
Micro 20, etaj intermediar, 190000 lei 
neg., exclus agenţii. Tel. 0728128776. 
(10/09/bc/9/NC-218180)
• Vând 3 cam. zona Doja. Tel. 
0749319444. (003329/NC-218268)
• Vând 3 camere bloc nou, st =75 mp, 
200000 lei. Tel. 0752090972. (009180/
NC-218273)
• 3 cam semi Ţig 2, f. curat, 2 balcoa-
ne, et 1, 45.000 E. 0745253311 (10/09/
mr/11/NC-218306)
• Vând 3 cam. Sid. Vest, dec. mobilat, 
utilat. 0749184611 (10/09/mr/11/NC-
218315)
• P.f. vând urgent ap. 3 cam. sdec., et. 
2, Ţiglina 1. Tel. 0752058112. (009218/
NC-218316)
• Vând 3 dec. PS-uri, Ţiglina I, 4/4, pod. 
Tel. 0742528456. (003345/NC-218325)
• 3 decomandate Micro 39, Billa 2, 
160000 lei. 0763773705. (003341/NC-
218331)

• 3 sdec. Micro 16, balcoane. 
0726787528. (10/09/bc/8/NC-218359)
• 3 dec. Mazepa, toate îmbunătăţirile. 
0733012546. (10/09/bc/8/NC-218360)
• Vând 3 dec. Doja, 200000 lei. 
0767819009. (10/09/gc/31/NC-218383)
• Vând 3 camere convenabil, accept 
credit. 0769423682. (009250/NC-
218407)
• Vând ap. 3 cam. decomandat, Piaţa 
Centrală, preţ negociabil. 0766294421. 
(009249/NC-218410)
• 3 semi capăt troleu, stradal, et. 2, 1,2 
mld. 0721463745. (003364/NC-218412)
• Vând apartament 3 camere Micro 40. 
0754270723. (009264/NC-218448)
• 3 decomandate ICF, U-uri, simplu, 
45000 E, 0748867345. (10/09/cs/05/
NC-218486)
• APARTAMENT 3 CAMERE MAZEPA 
2, SEMIMOBILAT, 82 MP, PARCHET 
NATURAL, CENTRALĂ, TÂMPLĂRIE 
ALUMINIU. 0740/145.810. (09/09/
cs/57/NC-213251)

• Vând /schimb cu ap. 1-2 camere plus 
diferenţă apartament N. Leonard, 
C-uri, etaj 3, 4 camere transformat în 
3, ultraîmbunătăţit. Tel. 0748037252. 
(003192/NC-208787)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

Piaþa
Imobiliarã

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• URGENT CUMPĂR 1 CAMERĂ ŞI 
GARSONIERĂ. 0767070871. (10/09/
cs/08/NC-190221)
• Cumpăr apartament o cameră, 
Mazepa, Siderurgiştilor, stradal, etaj 
intermediar. 0741693461. (003128/NC-
217683)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (10/09/cs/08/NC-190222)
• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(10/09/gc/08/NC-215289)

• Cumpăr apartament 2 camere, 
ofer 23000 euro. Tel. 0744241025, 
0748592542. (002950/NC-217174)
• Cumpăr apartament 2 came-
re I.C.Frimu, General. 0745641039. 
(003210/NC-218116)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă şi etaj. 
Tel. 0756038643. (009180/NC-218216)
• Cumpăr 2-3 camere, accept şi etaj 
superior. 0755165298. (009250/NC-
218415)
• Căutăm 2 sau 3 camere decoman-
date, cash, zonă liniştită, 0755425102 
(10/09/td03/NC-218428)
• Cumpăr 2 camere, zona Micro 18, 19, 
20, 21, etaj intermediar. 0754/267318, 
0336/881786. (10/09/cs/08/NC-
218456)
• Cumpăr, urgent, 2, 3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (10/09/
gc/06/NC-214034)

Vânzãri
Case

Cumpărări
3 camere

• Vilă zona băncilor P +E +M, con-
strucţie 2008, pretabilă birou, cabi-
net, locuinţă, variante. 0745779691. 
(002692/NC-216340)

• Cumpăr apartament în 
zonă bună, bloc cu 4 nivele 
(exclus etaj 4), cu 3 came-
re, peste 70 mp, a.c. după 
1984. Tel. 0743126389. 
(003023/NC-217571

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (10/09/cs/08/NC-190223)
• Cumpăr 3 camere orice zonă şi etaj. 
Tel. 0752090972. (009180/NC-218217)
• Cumpăr 3 camere orice zonă, ori-
ce etaj. 0745/526231, 0336/881786. 
(10/09/cs/08/NC-218453)

• Vând casă com. Lieşti, str. Tribunal. 
Relaţii la 0769608018. (006936/NC-
210639)
• Vând casă urgent, p +m, complet fi-
nisată, g, f, parchet, acoperiş lindab, 
termopane, izolaţie, centrală termică, 
Şendreni, cartier vile. 0745499831. 
(000885/NC-210774)
• Vând casă din 2005, sat Costi, condi-
ţii ca la bloc, CT, termopan, garaj pt. 3 
maşini, teren 800 mp., 330000 lei. Tel. 
0746551187. (9/09/gc/07/NC-211291)
• ##Vilă nouă##, sat Costi (varian-
te). Detalii www.vilesatcosti.ro. 
0722346813. (001241/NC-211879)
• Vilă P +1, Arcaşilor. 0744207247. 
(001962/NC-214232)
• Casă, Vânători, 45.000 E. 0726301458. 
(0083448/NC-214298)
• Casă finisată în Galaţi, 450 E/ mp. 
0762202560. (0083448/NC-214299)
• Vând case: str. Română 200 mp la 
cheie; vizavi Tribunal 460 mp; Ţiglina 
I 300 mp; str. Muzicii 300 mp; vilă 
Arcaşilor la cheie 680 mp. 0745361207. 
(0083551/NC-214654)
• Vând casă nouă com. Niculiţel cu 
toate utilităţile şi teren. 0749181545, 
0788053430. (008695/NC-216688)
• Vând vilă sat Costi, p+1+m. 
0744134948. (002897/NC-216958)
• Casă BCA loc. Viile, centru, 3 cam., 
baie, buc., 130/2300 mp, garaj, anexe. 
0749686826. (002901/NC-216962)

• Vând/ schimb, variante +diferenţă, 
apartament 4 camere, parter, Ţiglina I. 
0749124965. (003150/NC-217774)
• Vând 4 camere, Micro 19, parter, 80 
mp, balcon, tmp, g, f,. Tel. 0748848320. 
(10/07/gc/07/NC-217785)
• Vând apartament 4 camere, îmbună-
tăţit. 0720547013. (003180/NC-217913)
• 4 cam semi, et 1, M 40, f curat, 68 
mp, 155.000 ron. 0745.253311 (10/09/
mr/11/NC-218305)
• Vând apartament 4 camere zona 
Port, vedere la Dunăre, 106 mp şi 
garaj. Tel. 0723618637. (003259/
NC-218046)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Piaþa
Imobiliarã

- gars., Tig I, 4/4, 25mp, simpla, 	 72.000 LEI
- gars., Tig I, Str. Brailei, 3/10, simpla, 	 75.000 LEI
- gars., Tig II, 7/7, imbunatatita, cu balcon, 	 90.000 LEI
- gars., M 19, 3/4, Langa Piata, 	 70.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 2/4, mobilat, 	 30.000 EURO
- 1 cam, Mazepa II, p/10, G,F,P,T, bloc mixt, 	 30.000 EURO
- 1 cam PC, 2/8, 40 mp, bloc nou, 	 35.000 EURO
- 1 cam, Tig I, 1/4, simplu, bloc mixt, 	 25.800 EURO
- 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt, 	 120.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, cu balcon, Bloc mixt, simplu, 	 110.000 LEI
- 1 cam, SDV, 2/4, simplu, bloc mixt, 	 110.000 LEI
- 1 cam, M20, 4/10, simplu,	 100.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, p/7, 	 140.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 3/4, G,F,P,T, 	 37.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 6/7, simplu, bloc nou, 	 160.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, p/4, superimbunatatit, 	 180.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 9/10, 55 mp, imbunatatit, 	 155.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, simplu, 	 175.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, 2/4, bloc fara probleme, simplu, 	 120.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit, 	 143.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 	 125.000 LEI
- 2 cam dec, M 13, 2/4, 2 balcoane, simplu, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 5/5, izolat recent, 	 130.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 4/4, simplu, 	 130.000 LEI 
- 2 cam semidec, M 16, p/4, cu balcon, G, F, P, T, AC, 	 32.000 EURO
- 2 cam dec, M 17, 3/4, langa Piata, simplu, 	 155.000 LEI
- 2 cam circular, M 17, 3/4, simplu, 	 120.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 4/10, renovat recent, 	 160.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu, 	 120.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4, cu balcon, conf.1, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, M20, p/4, cu balcon, conf. 1, 	 135.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/4, simplu, 	 125.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 3/4, imbunatatit, 	 155.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 1/4, simplu, 	 170.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 3/4, 2 balcoane, 	 130.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, imbunatatit, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 3/4, renovat recent, 	 180.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, M39C, p/4, cu balcon, imbunatatit, 	 150.000 LEI

- 3 cam semidec, Centru, 3/4, 2 balcoane, mobilat si utilat, 	 50.000 EURO
   Parfumul Teilor, 
- 3 cam dec, PC, 2/7, bloc nou, 2 bai, 2 balcoane, 	 260.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 4/4, simplu, 	 145.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa I, 3/4, CT,T,G,F,P, garaj inclus in pret,	  55.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 8/8, bloc nou, 2 bai, 3 balcoane, 	 55.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig I, 1/4, imbunatatit, renovat recent,	 37.000 EURO
- 3 cam dec, Tig II, p/4, fara balcon, simplu, 	 185.000 LEI
- 3 cam dec, M 13, 4/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit, 	 180.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu, 	 170.000 LEI
- 3 cam dec, M17, p/4, 1 baie, 1 balcon, simplu, 	 175.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 1/4, 2 bai, 1 balcon, stradal,	 200.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit, 	 155.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 2/4, simplu, 	 118.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou, imbunatatit, 	 180.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/10, 2 bai, 1 balcon, 	 190.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon, 	 41.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 3/4, imbunatatit, 	 190.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 200.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 3 balcoane, 	 180.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 200.000 LEI
- 4 cam semidec, M 16, 3/4, imbunatatit, 	 230.000 LEI
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 230.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 4/10, G, F, UM, AC, 	 240.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 4/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou, 	 250.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
- 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 230.000 LEI

VANZARI CASE:
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, 

recent amenajata, 80.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
- teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa, 	 100.000 LEI
- teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN, 	 30 EURO/mp
- teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile, 	 60 EURO/mp
- teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m, 	 35 EURO/mp

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Vânzãri
Case

• Vând casă Smârdan sau schimb cu 
apartament. 0742316797. (002906/NC-
216982)
• Vând casă com. Fundeni, str. princi-
pală, 17500 euro neg. Tel. 0236830750, 
0747333688. (008816/NC-217091)
• Vând/ schimb vilă Metro, toate utilită-
ţile. 0722672666. (008817/NC-217137)
• Vând casă mansardă, urgent, 155000 
lei. 0746145426. (0022965/NC-217200)
• Vând casă +teren 240 mp, Războieni 
78, 70000 E neg. 0749589380. (008875/
NC-217248)
• Vând sau schimb vilă nouă parter, 
etaj, mansardă, 75000 E. 0745655209. 
(002992/NC-217261)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(008877/NC-217270)
• Casă com. Smârdan, cu utilităţi, neg. 
Tel. 0747879594, 0742164224. (008888/
NC-217357)
• Vând casă la Şiviţa, la şosea, construc-
ţie la roşu, neg., variante. 0749694555. 
(003032/NC-217368)
• Vând casă în com. Cuza Vodă. Tel. 
0740390978. (008944/NC-217461)
• Vând casă Smârdan, şosea P+1, fini-
sată ext., 250.000 lei neg. 0740313426. 
(003140/NC-217746)
• Vând casă zonă centrală, 62.000 E. Tel. 
0752333791. (10/07/gc/07/NC-217782)

• Casă demolabilă Lieşti, 930 mp. Tel. 
0743973271. (009041/NC-217794)
• Vând casă com. Branoştea, jud. Galaţi. 
Tel. 0741903369. (009104/NC-217888)
• Vând casă zonă centrală, 190 mp, 
necesită reparaţii. Tel. 0746480866. 
(009061/NC-217894)
• Casă toate utilităţile Micro 17, accept 
variante apartament +diferenţă. Tel. 
0746461593. (009098/NC-217911)
• Societate comercială vinde, la Bereşti 
-Galaţi, casă din cărămidă, 250 mp, 
beci de 140 mp, şi teren aferent în jur 
de 1807 mp, ieşire la stradă asfaltată, 
preţ neg. Tel. 0744537455. (0083813/
NC-217942)
• Smârdan, construcţie 2009, 117 mp 
construiţi, toate utilităţile, negocia-
bil. 0236471070, 0749374726. (10/09/
gc/06/NC-218015)
• 30 mp construcţie la roşu pe teren 
proprietate şi garaj 28,5 mp, zona 
Mioriţa, 32000 euro. 0766999034. 
(003262/NC-218049)
• Casă bătrânească 339 mp, zona 
Maşniţă. 0741344989. (003319/NC-
218247)
• Casă zonă liniştită, accept credit, 
variante. 0745805834, 0740593751. 
(009206/NC-218253)
• Vând casă com. Independenţa, toate 
utilităţile. Tel. 0766545990. (009200/
NC-218256)

• Casă Bariera Traian la gri, 650 mp, 
d=20 m x 35. 0745612458. (009197/NC-
218258)
• Vând casă str. Războieni, 430 mp. 
0747353387. (003330/NC-218266)
• Casă nouă Fileşti, toate utilităţile, sc 
=80 mp, st =1200 mp. 0740892059. 
(003308/NC-218289)
• Vilă sat Costi, 80000 E neg. 
0724014426, 0722609986. (003346/
NC-218324)
• Vând /închiriez p+1+m, 380 mp, str. 
Unirii. Tel. 0742528456. (003345/NC-
218326)
• Vând locuinţă mobilată, singur curte. 
0752514505. (003344/NC-218328)
• Vând casă Movileni, 350 mp, pozi-
ţie excelentă, 20000 E. 0763773705. 
(003341/NC-218332)
• Vând casă nouă, toate utilităţile, 
Şendreni, zona Traian sau schimb 
cu ap. 2 camere +diferenţă. Tel. 
0748039054. (003338/NC-218334)
• Casă 130 mp Basarabiei, canaliza-
re, gaze sau schimb cu apartament. 
0740709528. (003333/NC-218336)
• ###Vând### urgent vilă nouă, str. 
Tecuci, utilată lux, preţ de criză. Tel. 
0740238300. (0083909/NC-218366)
• Vând casă +teren, preţ negociabil. 
Relaţii la tel. 0745324497, sunaţi până 
în ora 13,00. (009268/NC-218454)
• 30 mp construcţie la roşu pe teren 
proprietate şi garaj 28,5 mp, zona 
Mioriţa, 32000 euro. 0766999034. 
(003262/NC-218463)
• Vând vilă nouă Lepşa. Tel. 
0769137986, 0237265145, seara. 
(003292/NC-218283)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Cumpãrãri
Case

• Cumpărăm casă în Galaţi, oferim 
200000 -350000 euro. 0753315168. 
(008878/NC-217288)

• Schimb hală 700 mp +teren 2500 
mp cu spaţiu comercial sau casă zonă 
centrală. Tel. 0749591526. (002792/NC-
216642)
• P.f. schimb ap. 2 camere cu 3 +di-
ferenţă. 0768343049. (009172/NC-
218214)
• Apartament 1 cameră Mazepa 1 
+diferenţă cu 3 camere Mazepa sau 
Centru. 0743295092, 0746922932. 
(003313/NC-218221)
• Schimb ap. 2 cam., dec., Mazepa I 
cu ap. 3 cam. dec., plus diferenţă. Tel. 
0740040553. (003335/NC-218378)
• Schimb teren casă comuna T. 
Vladimirescu cu autoturism. Tel. 
0722541967. (003375/NC-218469)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
ŞI NEMOBILAT. 0236475479. (10/09/
cs/08/NC-155761)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (10/09/
cs/03/NC-187047)
• Caut să închiriez garsonieră, apar-
tament. 0755165298. (008367/NC-
217108)
• Închiriez ap. sau garsonieră în zona 
cartier Dunărea, ofer 400 lei, poa-
te fi nemobilat, exclus agenţii. Tel. 
0741061412. (003281/NC-218119)

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închiriez cameră mobilată 
pentru un băiat, preţ avan-
tajos, termen lung. Telefon 

0748933679.

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (002917/
NC-154734)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. 0236475479. (10/09/
cs/08/NC-155764)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (10/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (10/09/cs/04/NC-187050)
• ###Închiriez, în regim hotelier aparta-
ment 1 cameră, lux, pe faleză. Telefon: 
0751053900(2).### (10/09/cs/38/NC-
209016)
• Închiriez/vând apartament 3camere 
în Mazepa 2. Relaţii la: 0722-455.632 
(10/09/td01/NC-213426)
• Apartament mobilat /nemobilat. 
0742634633. (10/09/bc/2/NC-213434)
• Garsonieră bl. I1, Ţiglina I. 0743890705. 
(008705/NC-216795)
• Închiriez apartament, Mazepa II, et. 1, 
130 E lună +garanţie. Tel. 0729026242. 
(002836/NC-216886)
• Primesc în gazdă 1-2 elevi, condiţii 
deosebite. 0765553530, 0336425693. 
(008833/NC-217161)
• Cameră pentru doi băieţi, elevi, 
studenţi, nefumători. 0742076250. 
(002987/NC-217253)
• Închiriez apartament 1 cameră mo-
bilat lux. Tel. 0748466768. (003003/
NC-217311)

• Închiriez garsonieră A-uri. Tel. 
0761646056. (008899/NC-217340)
• Închiriez apartament de lux în zonă 
centrală. Tel. 0743659959. (008898/
NC-217341)
• Ofer 3 decomandate, nemobilate, 
Isharo, parter. 0748738729. (003039/
NC-217401)
• Proprietar garsonieră, Port, et. 1, mo-
bilată, utilată, totul nou, 170 E/ lună. 
0740149736. (008940/NC-217406)
• Proprietar garsonieră, A-uri, cu-
rată, mobilată, utilată, 180 E /lună. 
0740149736. (008940/NC-217407)
• Garsonieră, birou, Ţiglina I, A-uri, 
parter sau etaj 1, renovată nou. 
0724080416. (10/09/bc/3/NC-217696)
• Primesc în gazdă 1-2 fete. Tel. 
0747770115. (009075/NC-217899)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, bl. 
I4, 150 euro, două luni avans, o lună 
garanţie. 0746393043. (009128/NC-
218050)
• Închiriez apartament două camere 
mobilat, Micro 20. Tel. 0747523230, 
0236830553. (003136/NC-218142)
• Închiriez garsonieră Micro 39B, ne-
mobilată. Tel. 0744363105. (009152/
NC-218157)
• Închiriez garsonieră mobilată în 
Micro 20. Tel. 0748165698. (009161/
NC-218163)
• Apartament Mazepa. 0755155752. 
(10/09/gc/11/NC-218174)
• Închiriez 2 dec. Micro 18, et. 1, nemo-
bilat, 550 lei. 0769258513, 0236430041. 
(10/09/bc/9/NC-218177)AR
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Gars. Ţig. II, 6/7, gr, f, AC, tp, 1 balc. 	 - 115.000 lei
Gars. Ţig. I, 3/4, gr, f, um, tp, p 	 - 90.000 lei neg.
Gars. Micro 40, 1/4, 22 mp, tp, um, gr. sanit. 	 - 60.000 lei neg.
Gars. Micro 39A, 3/4, um, tp, gr. sanit. 	 - 70.000 lei neg.
Gars. Port, 3/7, curat - 55.000 lei neg.
Gars. Viaduct, 1/4, baie, gr, f, p, AC, tp 	 - 65.000 lei neg.
1 cam. Maz. I, 9/10, simplă 	 - 110.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, 9/11, 40 mp, gr, f, tp, AC, p, um, balc. 	- 27.500 E neg.
1 cam.  Micro 40, 3/4, simplă, gaze 	 - 80.000 lei neg.
1 cam. Micro 40, 2/4, 30 mp, baie, balc., stradal 	 - 90.000 lei neg.
1 cam. Micro 40, p/4, gaze, gr. sanit. 	 - 75.000 lei neg.
1. cam. IREG, 1/4, liber, simplu 	 - 93.000 lei neg.
1 cam. Micro 38, 2/4, îmbunătăţit, gaze	  -  75.000 lei neg. 
2 dec. Micro 21, 4/4, um, simplu 	 - 125.000 lei 
2 sdec. Ţig. I, p/4, simplu, tp 	 - 110.000 lei neg. 
2 dec. Ţig. I, 3/4, tp, 1 balc., curat 	 - 160.000 lei neg. 
2 dec. Maz. II, 1/4, simplu, 57 mp 	 - 43.000 E neg. 
2 dec. Micro 17, 1/4, 1 balc., simplu 	 - 135.000 lei neg.
2 dec. Micro 19, p/4, îmb., mobilat, 1 balc. 	 - 30.000 E neg.
2 sdec. Centru, 2/4, îmb. 	 - 140.000 lei neg.
2 dec. Centru, 4/4, tp, 57 mp	  - 170.000 lei neg.
2 dec. Maz I, 7/10, 70 mp, lux 	 - 210.000 lei neg.
2 dec. Centru, 1/4, ctr., 70 mp	  - 45.000 E neg.
2 dec. Micro 20, 1/4, 1 balc., curat 	 - 29.000 E neg.
2 dec.  Piaţă, 4/4, simplu 	 - 155.000 lei neg.
2 dec. Micro 38, p/4, îmb., living	  - 140.000 lei neg.
3 dec. Micro 20, 9/10, simplu	  - 160.000 lei 
3 dec. Maz. I, p, 1, 2, îmb.	  - 65.000 E neg.
3 dec. Sid., p/4, gr, f, p, tp, 72 mp 	 - 52.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, 2/4, 2 gr. sanit., liber 	 - 54.000 E neg.  

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

• Închiriez apartament o cameră 
Ţiglina I, mobilat şi utilat. 0766634926. 
(003325/NC-218248)
• Închiriez ap. semimobilat. Tel. 
0746933969. (009191/NC-218262)
• Apartament 1 cameră Mazepa, Salcia, 
mobilată. 0721842528. (009143/NC-
218269)
• Închiriez cameră apartament, goa-
lă, familie sau două fete, urgent. Tel. 
0749864490. (009185/NC-218278)
• Închiriez apartament decoman-
dat 2 camere, etaj 1, Mazepa. Tel. 
0236438048, 0743413627. (003290/
NC-218280)
• Închiriez apartament o cameră, 
Micro 20, 130 E negociabil, mobilat. 
Tel. 0747080715. (003314/NC-218295)
• Ap. 2 camere Centru, mobilat, utilat, 
190 euro. Tel. 0740033424. (009225/
NC-218309)
• Apartament o cameră, renovat, 
modernizat, mobilat şi utilat, zona 
Siderurgiştilor. 0726293296. (009224/
NC-218311)
• Închiriez ap. 3 cam. 0740301662. 
(009213/NC-218321)
• Închiriez o cameră pentru un elev /
student. Tel. 0767048025, 0755746498. 
(009211/NC-218322)

• Închiriez apartament 3 camere com-
plet mobilat şi utilat, zona Micro 17. 
Tel. 0744778765. (003342/NC-218330)
• Ofer garsonieră mobilată, lux, Ţiglina. 
0763773705. (003341/NC-218333)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, MOBILATĂ, 
450 LEI, 0236/475479. (10/09/cs/08/
NC-218338)
• 1 CAMERĂ IREG, NEMOBILATĂ, 450 
LEI, 0236/475479. (10/09/cs/08/NC-
218339)
• 2 dec. zona Piaţa Centrală, parter, 
renovat recent, mobilat. 0741480986. 
(10/09/bc/26/NC-218356)
• Garsonieră parter, Ţiglina 1, A2. 
0722612683. (10/09/bc/8/NC-218358)
• Închiriez apartament una cameră, 
Mazepa. Tel. 0720297857. (009238/NC-
218364)
• ###Ofer### apartament central în 
regim hotelier. 0741172586. (003357/
NC-218373)
• Închiriez una cameră cu toate con-
diţiile (elevi, studenţi, firmă). Tel. 
0754256421. (009241/NC-218389)
• 2 camere Port, mobilat, etaj 2. 
0746144455. (009243/NC-218391)
• Închiriez apartament, Micro 39. Tel. 
0732731864. (003359/NC-218400)
• Persoană fizică închiriez apartament 
o cameră, mobilat, utilat, Mazepa I, 
etaj 7. Tel. 0756091450. (009260/NC-
218429)
• De închiriat, apartament de lux mo-
bilat şi utilat, 0757241636 (10/09/td03/
NC-218430)

• Închiriez cameră mobilată, bloc, con-
venabil. Tel. 0743673501. (009262/NC-
218437)
• Primesc în gazdă doi băieţi şi o fată. 
Tel. 0766738715, 0764173129. (003368/
NC-218444)
• 2 camere Ţiglina I, mobilat şi utilat, 
150 euro. 0754/267318. (10/09/cs/06/
NC-218458)
• 1 cameră Mazepa II, mobilat şi utilat, 
600 lei. 0745/526231. (10/09/cs/06/NC-
218462)
• INCHIRIEZ AP 2 CAM ZONA GENERAL 
ET 3 NEMOBILAT 500 LEI PE LUNA. TEL 
0749831528. (SMS/NC-218468)
• O cameră, centru, regim hotelier. 
0732281821. (003373/NC-218470)
• 1 cameră Mazepa, Salcia , nemobilat, 
500 lei, 0748842152. (10/09/cs/05/NC-
218479)
• 1 cameră Micro 38, N-uri, mobilat, 
utilat, 120 E, 0748867345. (10/09/cs/05/
NC-218480)
• 3 camere Piaţa Centrală, mobilate, 
700 lei, 0748842152. (10/09/cs/05/NC-
218482)

• Închiriez garsonieră renovată şi 
mobilată. Tel. 0747436881. (003261/
NC-218047)

• Apartament 2 camere 
Port, utilat şi amenajat lux. 
0744796070. (003312/NC-
218292)

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Terenuri

• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, uti-
lat, pretabil birouri, sediu firmă, cabi-
nete medicale etc. Tel. 0746488818. 
(008767/NC-207038)
• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru 
cabinete, birouri, agenţii, sedii firmă. 
0746155795. (001743/NC-213496)
• Închiriem spaţii pentru depozitare, 
producţie în suprafaţă de 50 mp, 120 
mp, 150 mp, 200 mp, 250 mp, 500 mp. 
Tel. 0745594763. (0083376/NC-213588)
• Închiriez spaţii comerciale în supra-
faţă de 200 mp şi 400 mp în Micro 
16, fosta alimentară Continental. Tel. 
0745594763. (0083376/NC-213589)
• Închiriez spaţii pentru birouri, ul-
tracentral (lângă Tribunal). Tel. 
0745324473. (007868/NC-214143)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
SAU PRODUCŢIE, INCLUSIV BIROU. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
NEGOCIABILE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (10/09/cs/35/NC-214447)

• Închiriez spaţiu comercial 255 mp, bi-
rouri, hală producţie/depozitare în str. 
Dogăriei nr. 91. Relaţii la telefon: 0744 
517 223. (10/09/cs/36/NC-214509)
• Teren 450 mp Coşbuc, lângă Bosch 
şi 450 mp poarta SNG. 0744793223. 
(002448/NC-215486)
• 34 mp Micro 19. 0741242588. (008443/
NC-215872)
• P.f. închiriez spaţiu comercial Maşniţă. 
Tel. 0740857232. (002614/NC-216074)
• Închiriez spaţiu cabinet, lângă 
Modern. Tel. 0740902758. (008678/
NC-216634)
• Închiriez spaţiu 55 mp, zona Aviaţie, 
Micro 39B. Tel. 0336885573. (008843/
NC-217154)
• Ofer spaţiu, toate utilităţile, Coşbuc 
296, 200 mp, 5 E. Tel. 0741084855. 
(003019/NC-217378)
• Închiriez spaţiu 70 mp pentru biro-
uri, zona Tribunal. Tel. 0744786092. 
(008939/NC-217409)
• Închiriez două spaţii comerciale 
de 110 şi 115 mp. Tel. 0754044844. 
(008947/NC-217466)
• Spaţiu comercial 80 mp, 
Siderurgiştilor. 0723347357. (0083822/
NC-217481)
• Închiriez spaţiu comercial, ultracen-
tral, 200 mp. 0744616959. (009011/
NC-217701)
• Închiriez spaţiu comercial, ultracen-
tral, 500 mp, fost Cinema Popular. 
0744616959. (009011/NC-217703)
• Spaţiu comercial cca 60 mp, str. 
N. Bălcescu, vizavi de Peştera. Tel. 
0722616552. (003221/NC-217891)

• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0747818854. (003240/NC-217975)
• Închiriez spaţiu comercial, Piaţa 
Centrală. Tel. 0744515140. (008852/
NC-218137)
• Spaţiu ultracentral 25 mp, 380 V, 
agenţie, cabinet, comerţ. 0720661594. 
(003182/NC-218140)
• Închiriez spaţiu birouri, apartament 
2 camere, zona Port. Tel. 0752708394. 
(009196/NC-218261)
• Închiriez chioşc 12 mp, Micro 19. Tel. 
0743244876. (003303/NC-218287)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, 170 mp. 0744616959. (003353/
NC-218375)
• Închiriez spaţiu comercial ultra-
central, 132 mp utili, vizavi de Poşta 
Centrală. 0744616959. (003353/NC-
218376)
• Închiriez spaţiu comercial 70 mp, 
impecabil, convenabil. 0740078892. 
(003351/NC-218379)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Energiei, 95 mp, lângă BCR. 
0744545113. (0083910/NC-218394)
• Spaţiu producţie, depozitare între 
30-170 mp. 0744545113. (0083910/NC-
218397)
• Spaţiu depozitare, birouri, 300-600 
mp, str. Traian. 0744545113. (0083910/
NC-218398)
• Închiriez garaj zona I.C.Frimu, între 
Lady M şi intersecţia fără rost. Relaţii 
la 0756082110. (009246/NC-218408)
• Str. Brăilei apartament, 60 mp, 
parter, lângă Orange, Mazepa. 
0722511145. (002462/NC-215539)

• Parter comercial str. Tecuci, V3B, 
lângă Albatros, 170/94/76 mp. 
0722511145. (002462/NC-215540)
• Parter, comercial, 94 mp, cu vitri-
nă stradală 12 m, str. Tecuci, zona 
Albatros. Tel. 0722511145. (008687/
NC-216733)
• Închiriez hale depozitare +biro-
uri (200-2000 mp) cu apă, gaze, 
canalizare, 380V, la preţ f. bun, în 
apropiere Metro. Tel. 0733002288. 
(0083791/NC-217770)
• Închiriez hală industrială, 2000 
mp. 0731335006. (0083880/NC-
218460)

• Închiriez spaţiu comercial 400 mp, 
zona Ada Marinescu, în faţă la spi-
tal. Tel. 0743305206. (008356/NC-
216484)

• Închiriez spaţiu comercial în Brăila 
60 sau 120 mp, ultracentral. Te. 
0744639160. (002800/NC-216738)

• Închiriez spaţiu comercial 44 
mp. Tel. 0747436881. (003260/NC-
218048)

• Casa de Cultură a Sindicatelor 
Galaţi, str. Brăilei nr. 134 închiriază 
spaţii, preţ negociabil. Informaţii 
la tel. 0236468363. (0083873/NC-
218372)

• Vând teren 1500 mp pentru auto, 
Smârdan. 0747089283. (008896/NC-
210839)
• Vând teren parcelabil zona vile 
Vânători. 0745.286616 (10/09/mr/14/
NC-214377)
• 500, 800 mp teren sat Costi, zona vile. 
0726.266616 (10/09/mr/14/NC-214378)
• ###Vând### teren ultracentral, vari-
ante. Tel. 0743305206. (0083588/NC-
215542)
• ###Vând### 1000 mp teren Vânători, 
la 100 m de DN26, variante auto. Tel. 
0743305206. (0083588/NC-215543)
• Vând teren sat Costi, str. Liliacului, 
500 sau 1000 mp. Tel. 0726168368. 
(0083664/NC-216183)
• ##Vând## teren 3000-7500 mp, 
Şendreni, deschidere DN25, utilităţi, 
intravilan. 0747493861. (008753/NC-
216900)
• Tuluceşti, 2000 mp, la DN26, pe 
partea Beyler, cu utilităţi, 25 E mp. 
0766658573. (002896/NC-217129)
• Odaia Manolache, 1000 mp, la şosea, 
cu utilităţi, 18 E mp. Tel. 0766658573. 
(002896/NC-217130)
• 400 mp Arcaşilor, +PUD, 65 E mp. 
0749944223. (008827/NC-217138)
• Proprietar vatră 1000 mp Smârdan, 
variante auto. 0740300515. (008839/
NC-217157)
• Vând teren intravilan, 3000 mp, M. 
Kogălniceanu, Smârdan. 0743066035. 
(002959/NC-217191)
• Teren 700 mp la stradă, Schela. 
0727326208. (002966/NC-217198)
• Vând 600 mp str. Tecuci (Maşniţă). 
0742502502. (002979/NC-217217)
• 500 mp sat Costi, deschidere două la-
turi, utilităţi, 40 euro/ mp. 0742248090. 
(003028/NC-217371)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (008929/NC-217438)
• 200 mp Port, 175 E /mp. Tel. 
0744115926. (003059/NC-217444)
• Vând teren 1,68 ha sau parcelat 0,42, 
sat Costi, 8 E /mp negociabil. Tel. 
0236345181, 0732106697. (008953/NC-
217476)
• Urgent teren casă 10 E. 0740504638. 
(009014/NC-217704)
• Teren Costi 3700 mp, 16 ml, utilităţi, 
16 euro mp. 0744630376. (003128/NC-
217719)
• Vând teren Şendreni, 800 mp, preţ 
14 E/ mp. Tel. 0758361115. (003226/
NC-217892)
• Vând 1 ha irigabil, Fileşti, 5000 euro, 
750 mp, Costi, 6000 euro. 0724219262. 
(003160/NC-217951)
• Urgent teren Vânători 10-15 euro/mp 
0744650411. (10/09/mr/14/NC-217977)
• Urgent 2000 mp, cu deschidere la şo-
seaua spre Gârboavele, gaze, electri-
citate, 8 E /mp. 0726633473. (009122/
NC-218007)
• Vând teren Calea Prutului, 1000 mp, 
50 E, toate utilităţile. 0744809459. 
(009134/NC-218133)
• Vând vatră casă 750 mp (20x35), car-
tierul nou din loc. Tuluceşti, preţ 12 
euro /mp. Tel. 0724289077. (003328/
NC-218249)
• Vând teren 400 mp, utilităţi, Micro 
17, accept schimb cu apartament şi 
diferenţă. 0746461593. (009187/NC-
218251)
• P.f. vând 571 mp Fileşti sat. 
0741089849. (009207/NC-218252)
• 5000 mp sat Costi. 0754415453. 
(009205/NC-218254)
• Vând 5 ha pământ zona Bădălan. 
0747353387. (003330/NC-218265)
• Vând teren 7500 mp în Fileşti. Tel. 
0744325696. (009188/NC-218279)
• Vând 1000 mp teren extravilan, zona 
Fileşti. Tel. 0751234067, după ora 
16,00. (003318/NC-218293)
• Vând teren 600 mp, deschidere 29,55 
mp, cartier N26, DN26, preţ 33 E neg. 
Tel. 0766486604. (009221/NC-218312)
• 2 vetre casă Satu Costi. 0749184611 
(10/09/mr/11/NC-218314)
• Teren 574 mp, str. Nicolae 
Alexandrescu nr. 139bis (Dumitru 
Chicuş), 82 E /mp. 0722291865. 
(003343/NC-218329)
• Teren 950 mp Tirighina. 0740709528. 
(003333/NC-218337)
• Vând 2000 mp în spate la Floricultură, 
preţ 25 E/ mp şi 10200 mp extravilan, 
arabil, sat Costi, preţ 2,5 E/ mp. Relaţii 
0755467653. (0083906/NC-218420)
• 800 sau 400 mp sat Costi, zona vile, 
18 E. 0743795395. (003370/NC-218449)
• Vând teren 10.000 m.p. zona 
Atlas şi 1000 m.p. intravilan co-
muna Şendreni; informaţii la tele-
fon 0740214089. (10/09/cs/40/NC-
216227)
• Persoană fizică vând teren in-
travilan, 640mp, zona Maşniţă, 
str. 8 Martie. Relaţii la telefon 
0752.152.790. (10/09/td15/NC-
217073)
• Vând 1 ha vie nobilă în com. 
Umbrăreşti, tarlaua 170, parcela 
1251/3. Tel. 0749794377. (009168/
NC-218270)
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viaţa liberă

VANZARI: 
Gars Port , et.interm ,g,f , 	 40.000 Ron  
Gars M40, 25mp, tm,g,f,p,balc, 	 75.000 Ron neg  
Gars M 40,C-uri,1/4,tm,f,g,um,gr.sanitar 	 58.000Ron 
Gars Tig 1 A-uri ,2/4 ,simpla 	 80.000Ron neg
Gars M 19,R-uri,3/4,f,g,p,curat,	 65.000Ron 
Gars Viaduct,1/4,g,f,p,tm,um,grup sanitar ,ac, 	55.000Ron
Gars Viaduct , et.2, 26mp,bucatarie,baie, 	 65.000 Ron
1cam M 40,2/4,bloc mixt,tm,f,g,	 82.000Ron 
1 cam M17, et.2 , g,f,p, curat  	 85.000 Ron 
1 cam M 21,1/4,f,g,p,um,semimobilat,	 75.000Ron neg
1 cam Mazepa ,p/10, bloc mixt,simplu ,liber 	 90.000Ron 
1cam Ireg,3/4,curat,balcon, 	 90.000RON 
2cam , M 40,T-uri,4/4,simplu 	 70.000Ron 
2cam M40 ,I-uri,3/4,tm,f,g,p,ceas gaze,curat 	 85.000ron 
2 cam sdec Tig 1,et.1  curat, 	 115.000 Ron 
2 dec Tig 1, et.3, balcon mare	  37.000 E Neg
2 cam sdec Tig 2 D-uri 3/4,tm,f,g,p,um,izolat 	 143.000Ron Neg
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie  	 115.000 Ron neg
2 cam dec M 20, et.2,tm,f,g,p,um,izolat , 	 120.000 Ron neg
2 cam M21,et.3, curat, 	 120.000 Ron
2 dec M 18 , tm,p,g,f, 60mp, et.intermed  	 155.000 Ron 
2 cam dec,SID V,3/4,2 balcoane,curat,	 145.000Ron 
2 cam dec DOJA ,ct,tm,f,g,p,	 43.000E neg
2 cam Sid Vest, parter cu balc, tm,f,g, curat , 	 140.000 Ron neg
2 cam dec .,M 19,p/10, conf 1, curat, 	 150.000ron 
2 cam dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um, 	 130.000Ron  
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane  	 140.000Ron neg
2 dec M 13, 2/4, 58mp, 2balc, 	 140.000 Ron 
2 dec Masnita,2/4, p,g,f,  	 150.000 Ron neg
2 dec M 14, et.5/5,56mp, 	 125.000 Ron 
2cam dec ,General 1/4 ,2 balcoane ,	 170.000 Ron 
2 dec M 21 .3/10 f,g,p,	 130.000Ron neg 
2cam Mazepa,BR ,tm, g,f,ac ,	 200.000Ron neg
2 cam M 17,tm,iz exterioara ,interioara 	 39.000E neg
3cam sdec M 16,A-uri,1/4,g,f,p,ct,tm,3 balc 	 175.000Ron neg
3cam sdec ,Tig 1,B-uri,p/4,tm,f,g,p,,um,
balc,liber 	 43.000E neg

3cam  sdec ,M 19,2/4,tm,f,g,p,um, 	 33.000 E neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct, 	 220.000 Ron neg
3cam  dec. Tig 2 , parter , tm,ct,p,g,f,p, 	 75.000 E
3 cam  sdec, M 20,  p/4, f, g, parchet, 
usa metalica 	 155.000 Ron neg
3 dec , M 20 , 90 mp, tm, curat , 	 180.000 Ron 
3 cam M 20,4/5,tm,f,g,um,iz ext,int 	 220.000Ron Neg 
3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam +diferenta
4 cam ,Tig 1 ,PS ,4/7 ,TM,F,G,P,	 70.000E NEG 
4 cam M 39, et.1, 	 150.000 Ron 
4cam ICF,p/4,simplu,balcon,	 55.000E
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p,TM Ct, 
2 gr. sanit, 100 mp, lux 	 250.000 Ron

CASA BARIERA TRAIAN  ST= •	
600MP,SC=160MP,D=16,TOATE UTILITATILE ,4 
CAMERE,2 BAI,LIVING,+GARAJ  83 .000E

CASA STR.RAZBOIENI,250MP,3CAM,D=10, 170.000 •	
RON

TEREN SAT COSTI, EXTRAVILAN •	
6000MP,25.000RON NEG
100 HA AGRICOL SI VIE  +26 HA PADURE •	
210.000E
Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA ROSU •	
,75.000E NEG
TEREN ARCASILOR 400MP,DS=20/20, 60•	 E/MP

INCHIRIERI:
GARSONIERA TIG 1 NEMOBILATA 	 450 RON
 1 CAMERA PORT,MOBILAT,UTILAT,LUX 	 200E
 1 CAMERA  MAZEPA MOBILAT UTILAT  	 500 RON                                                                                                             
 1CAMERA MASNITA NEMOBILAT 	 100 E
 2 CAMERE MAZEPA BR-URI MOBILAT UTILAT 	 250 E
 4 CAMERE  TIGLINA PS-URI MOBILAT UTILAT 	 300 E

Vanzari apartamente:Vanzari apartamente:
Gars TIG 1, A-uri, et. 3/4, simpla, libera 	 75.000lei

1 cam M 38, N-uri, et. 2/4, Tp+g+f, curata 	 75.000lei
1 cam M 14, S-uri, et. 3/4, bl. mixt, curat, 37mp 	 93.000lei

2 cam M 17, parter, simplu, balcon 	 105.000lei
2 dec M 19, (zona Neacsu), et. 3/4, simplu 	 105.000lei
2 dec M 21, et. 3/10, curat, simplu 	 120.000lei
2 cam TIG 1, et. 2/4, Tp partial, UM, bl. subsol 	 125.000lei
2 cam TIG 2, et. 4, simplu, 2 balcoane 	 135.000lei
2 dec M 16, et. 2/4, simplu, 50mp 	 130.000lei neg
2 cam M 17, et. 3/4, circular, Tp, AC, 50mp 	 135.000lei
2 dec M 20, C-uri, p/4, balcon, curat, imb 	 135.000lei
2 dec M 13B, et. 4, simplu, 2 balcoane 	 140.000lei
2 dec Piata Centrala, et. 4/4, curat, 54mp 	 147.000lei
2 dec M 20, A-uri, et. 3/4, simplu, liber 	 150.000lei neg
2 dec Doja, et. 1/4, simplu, 2 balcoane, 56mp 	155.000lei
2 dec M 21, R-uri, et. 3/4, TP int+ext, usa met. 	 155.000lei
2 cam TIG 2, et. 3/4, imb., 2 balcoane 	 155.000lei
2 dec PC, C-uri, et. 4, imb, CT, bl. nou 	 41.000E neg

2 dec ICF, P-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp, UM 	 180.000lei
2 dec MAZ 1, et. 4/10, BR-uri, 60mp 	 185.000lei
2 dec MAZ 2, D-uri, et. 3/4, Tp, usa met 	 45.000E
2 dec General, et. 2/4, g+f+p, TP, UM, CT, 60mp 	 200.000lei neg
2 dec SID V, et. 3/4, g+f+p, TP, UM, CT 	 200.000lei neg
2 dec TIG 1, PS-uri, P/4, 
balc. cu autorizatie, 67mp 	 50.000E

3 cam M 19, D-uri, et. 2/4, simplu 	 116.000lei
3 cam M 38, Y-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp int+ext 	 145.000lei
3 dec M 21, et. 9/10, conf. 1, Tp, semimobilat 	 35.000E
3 cam M 16, et. 3/4, simplu, liber 	 160.000lei neg
3 dec SID (Sp. de copii), et. 4, Tp partial, AC 	 40.000E
3 dec Str. Gh. Doja, parter, simplu 	 41.000E
3 cam, M 16, et. 2, parchet, Tp, UM, AC 	 180.000lei
3 dec M 20, B-uri, parter, Tp,balcon, 2 gr. sanit. 	 43.000E
3 dec M 20, E-uri, et. 7/10, g+f+p, TP, CT 	 47.000E
3 dec Doja, et. 4/4, renovat, partial mobilat 
si utilat 	 195.000lei neg
3 dec M 17, (Atlantic), et. 1/4, Tp, 2 gr. sanit 	 48.000E
3 dec SID, SD-uri, et 2/4, curat, 3 balc, 2 g sanit 	 52.000E neg
3 dec PORT, CT, Tp, Ac, et 4/4, mob si utilat 	 53.000E
3 dec M 20, PR-uri, et. 7/8, g+f+p, Tp, 
2 bai, mobilat 	 55.000E

3 dec MAZ 1, BR-uri, et. 7/10, imb., 2 bai 	 57.000E
3 dec PC, et. 1/8, bl. nou, 2 gr. sanit., 
2 balc., 84mp, TP, CT 	 60.000E
3 dec Faleza, U-uri, et. 1/8, bl. nou, 99mp 	 120.000E neg

4 dec ICFrimu, U-uri, 3/4, 90mp, 2 gr. sanit 	 53.000E
4 dec Piata Centrala, et. 3/4, 87mp, amenajat 	66.000E
4 dec Casa Rosie, et. 4/7, St=105mp, 2 balc., 
2 gr. sanit., g+f+p, Tp, CT, AC, UM  	 88.000E

Casa Str. Al. Cernat, St=220mp, Sc=110mp, D=15m, 
4 cam, 2 bai, bucatarie, CT, Tp 	 sau schimb 
cu apt. 2,3 cam Mazepa, Tiglina, Centru 	 62.000E neg
Teren zona Iricad, St=500mp, D=17m 	 14.500E

Inchirieri:
2 dec Maz 1, BR-uri, mobilat si utilat 	 200E
2 dec Maz 2, LC-uri, et. 3, semimob, utilat 	 200E
3 sdec Centru, et 3/4, mobilat si utilat 	 250E
3 dec Port, mob. si utilat modern , 
g+f+p, Tp, CT, AC 	 400E
Spatiu com, 167mp, 2 intrari, la cheie 	 800E/luna neg

• Teren intravilan 500 mp, Micro 
17, vizavi bloc Experimental, 100 
E /mp neg., accept variante auto. 
0744765322, 0728001049. (009258/
NC-218433)

• Vând teren 343 mp cu casă demo-
labilă, deschidere la stradă şi spate 
11,85 ml, toate utilităţile în curte, str. 
Revoluţiei 30, 100.000 euro negoci-
abil. Telefon: 0744.622.983. (10/09/
cs/15/NC-213838)

• Urgent şi convenabil 1200 mp/ 600 
mp teren, gard, garaj, deschidere 35 
mp, str. Arcaşilor. Tel. 0722217936. 
(008930/NC-217418)

• Vând teren zona Vânători, accept 
variante. 0755798777. (003131/NC-
217725)

• Vând teren Vânători, 1500 mp, 15E/ 
mp neg. Tel. 0740488485. (009037/
NC-217777)

• ###Ofertă### limitată, loturi de 
casă la Vânători, lângă cartierul 
nou spre Odaia Manolache, posibi-
lităţi rate, doar 6 E /mp, seriozitate. 
0726633473. (009122/NC-218004)

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Spaþii comerciale

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (001855/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil pe raza comu-
nelor Cudalbi, Pechea, Griviţa, Matca, 
Iveşti, Lieşti. Tel. 0753838561. (8/09/
gc/21/NC-201781)
• Cumpăr teren arabil Pechea, Valea 
Mărului, Corni, Smârdan, Cuca, Tg. 
Bujor. 0722384539. (001855/NC-
213906)
• Cumpăr 500-1000 mp teren în Galaţi, 
zonă centrală, liniştită! 0763775144. 
(003364/NC-218417)

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

• Chioşc cu societate zona Bingo. Tel. 
0722208920. (008582/NC-216385)
• ##Vând## hală 600 mp +3000 mp te-
ren, Şiviţa, preţ avantajos. 0752425460. 
(008793/NC-216901)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
situat în Adjud, Vrancea, zonă cen-
trală, suprafaţă 100 mp. 0745371038, 
0745371039. (10/09/ext./101m/NC-
217790)

• Spălătorie auto p+e, intrări separate. 
0745514622. (002980/NC-217223)
• Societate comercială vinde la Bereşti, 
jud. Galaţi, grajd din cărămidă, neuti-
lizat, cu suprafaţa de 700 mp şi teren 
aferent de 4000 mp, ieşire la stradă 
asfaltată, preţ neg. Tel. 0744537455. 
(0083813/NC-217947)
• Vând sau schimb bar cu apartament, 
teren, casă plus sau minus diferenţă, 
după caz. Tel. 0744481439. (003322/
NC-218245)
• Vând /închiriez spaţiu 36 mp, Micro 
17. Tel. 0722530581. (003321/NC-
218246)
• Afacere la cheie, salon SPA, numai 
oferte serioase. 0745612458. (009197/
NC-218259)
• Afacere la cheie, vad excelent, ma-
gazin alimentar General. 0745612458. 
(009197/NC-218260)
• Vând magazin mixt Ţiglina I, vad 
deosebit. Tel. 0742528456. (003345/
NC-218327)
• Vând fabrică mobilă. 0731335006. 
(0083880/NC-218461)

• Vând/ închiriez magazin universal, 
sat Corod, ultracentral, 400 mp. Tel. 
0723812803. (009113/NC-217968)

• Vând spaţiu comercial inclusiv fir-
mă, zona Tribunal. Tel. 0741996800. 
(008535/NC-216196)

• Cumpărăm spaţii comerciale stra-
dale, pe Brăilei şi Siderurgiştilor, 
0744628115 (10/09/td03/NC-218435)

Mica
Publicitate

Vânzãri
Auto

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 1998, 
stare bună, 3000 E neg.

Tel. 0724233394.

• ##Vând Ford Focus## 2005, 2,0 TDCI, 
140 CP, înmatriculat, full options. 
Relaţii la 0744494837. (7/09/gc/19/NC-
194088)
• Ford Focus 1,6 TDCI, 2006, climă, 
computer, pilot, înmatriculat, varian-
te. 0766538120. (003295/NC-212706)
• Audi A6, 2,7 TDI, Quatro, 2006, bi-
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726. (003295/NC-212708)
• Volkswagen Touran 2007, 2008, 2 bu-
căţi, navigaţie, climatronic, jante, vari-
ante. 0766518339 (003295/NC-212709)
• BMW 525D, 2006, navigaţie, bixenon, 
jante, senzori, tempomat, variante. 
0766538120. (003295/NC-212711)
• BMW 320D, 2006, 2007, 2 bucăţi, 
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726 (003295/NC-212713)
• Cedez leasing Mercedes Sprinter 315 
CDI, full, 1,5 t, 17 mc. Tel. 0741420417. 
(0083335/NC-213111)
• Toyota Rav4, diesel, full, 16.000 euro. 
0749709352. (002858/NC-216921)
• Mitsubishi Lancer, 2006, 6000 euro. 
0749709352. (002858/NC-216922)
• Vând autoturism Ford Fiesta, 700 E. 
0753194604. (002841/NC-217112)
• Rulotă 4 persoane. 0745591512. 
(002934/NC-217123)
• Vând Dacia Break, din 1996. Tel. 
0752647583. (003024/NC-217373)
• Proprietar VW Polo, 1997, 1400 cmc, 
închidere, alarmă, AC, 2800 E neg. 
0740149736. (008940/NC-217408)

• Vând Logan 1,5 DCI, an 2007, 
Ambiance, proprietar, ITP 2011, preţ 
neg. Tel. 0744756183. (002974/NC-
217558)
• Vând Volkswagen Bora 1,9 TDI, 
Variant, an 2000, opţiuni climă, pi-
lot automat, ESP, jante, preţ neg. Tel. 
0746817460. (003153/NC-217751)
• Vând Dacia Papuc, 2 locuri, ben-
zină, an fabr. 2001, preţ neg. Tel. 
0727907859. (003215/NC-217992)
• Vând Dacia Papuc, diesel, an fabr. 
2003, preţ neg. Tel. 0727907859. 
(003215/NC-217993)
• Vând Matiz SE/AC, primul proprietar, 
10.500 lei. Tel. 0756038670. (009072/
NC-217995)
• Fiat Albea, metalizat, 37.000 km, full, 
carte service, accept test. 0723367520. 
(009094/NC-217999)
• Vând Dacia Papuc, benzină, 5 lo-
curi, an fabr. 1994. Tel. 0743028984. 
(009057/NC-218012)
• Vând Logan 1,5 DCI, AC, ABS, full 
electric, stare bună, nou, km 26500, 
preţ 4799 euro. 0749826882. (003245/
NC-218027)
• ###Vând Logan Laureate +, 2007, 
gri platine, 1.4 mpi, 5300 euro, 
0764/165526.### (10/09/cs/01/NC-
218035)
• Opel Astra Clasic 2007, 33400 km, 
1,6 Sedan. 0749106622. (009130/NC-
218106)
• Predau leasing VW T5 Kombi, 2,5 TDI, 
130 CP, 2007. 0748826156, 0744667999. 
(003212/NC-218108)

• Vând Cielo, an 2007, GPL, 3500 euro 
negociabil. 0740771116. (009081/NC-
218110)
• Vând Tico 1999, ITP 2011. Tel. 
0723520928. (003166/NC-218111)
• Vând Dacia Papuc an 1997, inst. GPL, 
ITP 2011, preţ neg. Tel. 0755428813. 
(009192/NC-218227)
• Megane Sedan 2005, full, 6200 euro 
neg. 0741129811. (009170/NC-218228)
• Cedez leasing Chevrolet Avea 1,4 l, 
2007, f. avantajos, 13000 km, 3200 E. 
Tel. 0751933808. (009169/NC-218229)
• Logan 2007 Preferance, 4150 E. Tel. 
0745164152, 0771606677. (009184/NC-
218230)
• Vând Opel Vectra Caravan DTI, 
an 2001, Cielo Executive din 2002, 
Dacia Papuc 5 locuri din 1995. Tel. 
0744325696. (009188/NC-218231)
• Logan 1,4, an 2005, 40000 km, gri 
perlă, impecabil, 3900 E. 0741037420. 
(003284/NC-218232)
• Cielo coreean an 1995, gri metali-
zat, 1700 E. 0741037420. (003289/NC-
218233)
• Dacia 1310 Break, an 2002, stare per-
fectă, 40 mil. neg. Tel. 0755541954. 
(003297/NC-218235)
• Vând Skoda Fabia, 1,2 benzină, an de 
fabricaţie 2009, 0 km, preţ 6700 euro 
negociabil. Tel. 0740661607. (003293/
NC-218236)
• Renault Megane HB, 2004, 4600 euro. 
0740892059. (003308/NC-218237)
• Audi A4 2006, limuzină, înmatriculat, 
unic proprietar în România, impecabil. 
Tel. 0745338492. (003311/NC-218238)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Imobiliare
Marţi, 27 Octombrie 2009

18
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Schimb Gars. Tribunal, 4/12, g, f, p, curat + dif. pentru 
ap. 2 cam. dec Mazepa 2
Schimb 4 dec Tig 2, et 2 cu 2 dec Tig 1, PS et 12 + dif
Gars. Port. 2/7, f, g, t, ‑ 52.000 lei.
Gars. M19, et 1, G,F, balc, la cheie – 35.000 lei
Gars. M19, et 3, la cheie – 30.000 lei
Gars Tig 1, I, et ¾, simpla – 75.000 lei
Gars Tig 1, I, p/10 – 75.000 lei
Gars. Tig 1, 4/4, T, ac, g, f, UM – 65.000 lei
Gars. M40, A‑uri, p/4, imbunatatita – 55.000 lei neg.
Gars. Viaduct, 1/4, f, g, p ‑ 50.000 neg.
Gars. Gară, 1/4, g, f, p, t, um – 36.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, p/4, A, t, g, f, p, um, birou – 27.000 euro
1 cam. M21, et 1 – 75.000 li neg.
1 cam. M39, gaze, curat et 2 – 75.000 lei neg.
1 cam. M19, parter – 100.000 lei neg
1 cam. Nae Leonard, ¾, curat – 88.000 lei
1 cam. cf. I, General, 3/4, simplă, 35 mp – 100.000 neg.
2 dec. Micro 17, et 2 – 150.000 lei
2 sdec. Parfumul Teilor, parter – 125.000 lei
2 dec. M17, et 1, simplu – 140.000 lei
2 sdec. P Teilor, T, UM, AC – 110.000 lei
2 dec. Centru, bloc Cocor, T, G, imbun. – 45.000 Euro
2 sdec. Tig 2, et 3, 2 balc, G,F,P,UM ‑150.000 lei neg
2 dec. M20, et ¾, P,G,F, 55 mp – 38.000 euro
2 sdec. TIG 2, p/4, CT,G,F,P, balcon – 165.000

2 dec. M20, et 2, 56 mp, imbunat. – 145.000 lei
2 dec. General, ¾,simplu – 37.000 Euro
2 dec. M39C, p/4, imbunatatit – 150.000 lei neg.
2 dec. SD,2/4, 2 balc. , 64 mp – 180.000 lei neg.
2 dec. Doja, 3/4 , 2 balc simplu  ‑140.000 lei
2 dec. Siderurg, 2/4, UM, p, t, ac ‑175.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 3/4, CT, UM, g, f, 2 balc. – 42.000 E
2 sdec. M40, 1/4, t, g, f, p, um, ceas gaz – 100.000 neg.
2 sdec. M19, 3/4, UM, g, f, p, t – 110.000 neg.
3 dec. PC, A‑uri, 6/8, curat – 65.000 euro neg.
3 dec. ICF, S, p/4, G,F,T, 2 gr. Sanitare ‑60.000 euro 
neg.
3 dec. M20, 2/10, 2 gr san, simplu – 200.000 lei neg.
3 dec. Mazepa 2, 2 balc, 2 gr san – 240.000 lei neg.
3 dec. DOJA, simplu,180.000 lei neg.
4 dec. ICF, p/4, simplu – 60.000 euro neg.
Vilă Metro, st=380 mp, SC=80 mp + 80 mp etaj, p= 
living+1 buc. + baie, e=3 dormitoare, 1 baie, terase la 
toată casa, preţ 78.000 E neg.
Teren Vânători, loturi de 550 mp, d=20 m, preţ între 
20‑15 E, toate utilităţile

Închirieri:
Gars. A, et 1– 130 euro
2 sdec. Tig 1, utilat, mobilat – 600 lei neg
3 sdec Centru, utilat, mobilat – 200 Euro

• Vând Dacia 1310B, proprietar, an 1992, 
14 mil. neg. 0742401946. (009231/NC-
218340)
• Kia Sportage 2,0 CRDI, 2007, 56.000 
km, proprietar, full. 0740518438. 
(003332/NC-218341)
• Logan 1,4, 2005, 2900 E neg. 
0758344602. (003336/NC-218342)
• Vând Skoda Octavia Combi 1,9 TDI, 
4x4, diesel, 35000 km. 0723175692. 
(003339/NC-218343)
• Logan Preferance, 2005, unic propri-
etar, impecabil. 0767809020. (009220/
NC-218346)
• Vând Cielo, 2005, preţ 3500 euro. 
0743341455. (009227/NC-218349)
• Vând Opel Zafira, 2002, înmatriculat. 
Tel. 0746015334. (003356/NC-218371)
• Vând Opel Astra 1,7 DTI, Break, 2001, 
negru, AC, geamuri şi oglinzi electri-
ce, închidere centralizată, preţ 4200 
E neg. Tel. 0744639142. (0083875/NC-
218387)
• VW Passat 1.9 TDI, 2005, full options, 
preţ neg., variante. Tel. 0744639142. 
(0083875/NC-218390)

Mica Publicitate
Cumpãrãri

Auto

Diverse
Prezicătoare

Diverse

Vânzãri
Auto

• Mercedes C200 CDI, model 2002, full 
options, preţ 8690 neg., variante. Tel. 
0744639142. (0083875/NC-218393)
• GolfIV, 1,4, 2002, full, stare perfec-
tă, 4750. 0724396496. (003358/NC-
218395)
• Vând Dacia Papuc, 1994, 2 locuri. 
0745540029. (007261/NC-218438)
• Vând Alfa Romeo, 2003, 1,9 JTD, 
93.000 km, unic proprietar, 5800 euro. 
0767104115. (003367/NC-218440)
• Vând Dacia Papuc, 2005, 4x4, 1,9, 
diesel, carosată, 2500 euro. Relaţii la 
0744477749. (003369/NC-218443)
• Vând VW Passat, full options, 
preţ negociabil. Relaţii la tel. 
0740145950. (008458/NC-215953)
• Vând Iveco 50C15 m dubă, an 
fabricaţie 2002, 6300 euro. Tel. 
0733002288. (0083791/NC-217647)

• Skoda Octavia (impecabilă). Tel. 
0740049524. (008848/NC-217207)

• Vând Dacia Break, 1997, 2000 lei 
şi Fiat Ducato, 2001, 6500 euro. Tel. 
0723812803. (009113/NC-217985)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (007209/NC-
61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(009110/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (002442/NC-
196491)
• Cumpăr Dacia, stare bună funcţio-
nare, urgent. 0752348458. (009042/
NC-217747)
• Pregătesc, repar autoturisme şi mă 
ocup de vânzarea lor la persoane fizice 
şi societăţi. Tel. 0744325696. (009188/
NC-218218)
• Cumpăr Dacia 1995-2002, stare bună. 
0742563740. (009193/NC-218300)
• Cumpăr Dacia 1995-1999, 1500 lei. 
0740239520. (009939/NC-218374)

• Agenţia Regională pentru Protecţia 
Mediului Galati si ArcelorMittal Galati 
SA, titular al proiectului “Demontare, 
Demolare, Desfiintare OLD2-UOR” 
anunta publicul interesat asupra de-
ciziei ARPM Galati de incadrare fara 
evaluare de impact asupra mediu-
lui pentru investitia susmentionata.
Motivele care au stat la baza luarii 
deciziilor sunt urmatoarele: realizarea 
proiectului se va face cu respectarea 
cerintelor privind protectia mediului; 
proiectul nu este localizat in arii dens 
populate sau perimetre de protectie 
hidrogeologica; Informatiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul ARPM Galati str. Regiment 11 
Siret, nr. 2 si la sediul SC ArcelorMittal 
Galati SA, str. Smardan nr. 1, in zilele de 
luni pana vineri, intre orele 8.00-14.00. 
Observatiile publicului se primesc zil-
nic la sediul ARPM Galati, in termen 
de 10 zile lucratoare de la publicarea 
anuntului. (1009gc36/NC-218195)
• Subsemnata SC Adricard Projet SRL 
cu sediul în Galaţi, str. Prelungirea 
Traian 2bis, bl 20APT, sc. 1 ap. 1 având 
CUI RO17876600, J17/1583/2005 îlin-
vită în data de 27.10.2009, la ora 9,00, 
la sediul societăţii pe Căuş Vasile 
pentru a discuta limitele imobilului 
din jud. Galaţi, com. Schela, CV 58/1, 
P502/1/24. (003294/NC-218282)

• Restaurant Stilexpert organizea-
ză nunţi, botezuri, mese festive. 
0731335006. (0083880/NC-218457)

• Restaurant Iedera organizează 
nunţi, botezuri, mese festive. Tel. 
0747627937. (009267/NC-218465)

• Crama restaurantului 
Continental organizează 
nunţi, botezuri, mese festive, 
valoarea unui meniu nu depă-
şeşte suma 100 lei /persoană. 
0236460270. (0083379/NC-
213986)

• Tămăduitoarea Irina, cu leacurile şi 
descântecele ei, rezolvă orice proble-
mă, 24 ore. 0744661294. (003056/NC-
218141)
• Cea mai bună ghicitoare, Zafira re-
zolvă indiferent de problemă în 24 
de ore, garantat, oferă talismane. 
0748639256. (003347/NC-218368)

 • Mircea şi Elena mulţumim clarvăză-
toarei Mariela pentru dezlegarea de 

farmece şi împăcare. Dacă aveţi pro-
bleme în dragoste, căsnicii, afaceri, 
rezolvă garantat. Tel. 0753594565. 
(003349/NC-218370)

Meditaþii

Pierderi

• Meditez matematică cls. V-XII. Tel. 
0757636297. (002328/NC-215259)
• Meditez individual orgă electronică. 
0746254831. (002417/NC-215471)
• Student, certificat Cambridge, me-
ditez, traduc engleză. 0746816456. 
(009070/NC-217994)

• Meditez matematică V-VIII. Tel. 
0747770115. (009076/NC-217996)
• Învăţătoare -teme zilnice, avantajos, 
la domiciliul elevului. 0740339252. 
(009084/NC-217997)
• Profesor meditez română -franceză, 
cls. V-VIII. Tel. 0758930616. (008841/
NC-218020)
• Profesor meditez fizică/ matematică 
(domiciliul solicitantului). 0757683062. 
(009254/NC-218424)
• Italiană, spaniolă, germană. Meditaţii, 
traduceri. 0745678280. (009261/NC-
218472)
• Română, engleză, franceză. Examene, 
interviuri. 0757882135. (009269/NC-
218473)

• Pierdut legitimaţie de serviciu Mittal 
Steel pe numele Ghineţ Vergil. Se de-
clară nulă. (0083902/NC-218215)
• Pierdut proces -verbal de preda-
re -primire a locuinţei nr. 1763/1990 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Moscalenco Eugen şi Moscalenco 
Paula pentru apartament situat în car-
tier Mazepa, bloc C4, ap. 45. Se declară 
nul. (0083863/NC-218219)
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Mica Publicitate

Felicitãri Matrimoniale

Vânzãri
Diverse

Pierderi

• Acum patru ani, 
Dumnezeu a trimis pe 
pământ un înger şi pen-
tru că el trebuia să poar-
te un nume, s-a numit 
Farazică Dragoş Teodor. 
Binecuvântaţi şi fericiţi, 
părinţii Alina şi Victor, 
mamaia Cati, îi doresc 
"La mulţi ani", să crească 
sănătos în casa pe care o 
luminează. (009167/NC-
218213)

• Să te bucuri de viaţă şi să 
ai parte numai de fericire 
"La mulţi ani!" Lorenei 
Filimon îi urează Dana. 
(009242/NC-218401)

• Salariat, 42 ani, 1,70/75, cu locuinţă 
proprie doresc cunoştinţă doamnă 
35-42, fără obligaţii, eventual un copil. 
Rog seriozitate. 0734684968. (009248/
NC-218413)
• Tânăr, 40 ani, doresc cunoştinţă 
doamnă 30-40 ani, slăbuţă, pentru 
prietenie- căsătorie. Tel. 0745428782. 
(009215/NC-218450)

• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(10/09/cs/08/NC-200090)
• Vindem lemne de foc, ieftine şi us-
cate. Tel. 0747085119, 0743367957. 
(008648/NC-204366)
• Butelii aragaz obişnuite Petrom, am-
balaj, en-gross. 0753136267. (09/09/
ext/99m/NC-211964)
• Vând avantajos utilaje producţie 
PVC. Tel. 0731107311. (10/09/gc/25/
NC-215281)
• Lemne foc, 250 lei /mc, aprox. 1 t. 
0753709580. (0083703/NC-215880)

• Ivalana SRL închiriază sau vinde 

rochii de mireasă şi de ocazii. Tel. 
0726750013. (0083507/NC-214496)
• Avantajos ladă congelare orizontală. 
0744390324. (008468/NC-215971)
• Ieftin lemn fag, brichete din rumeguş 
ideale pentru sobe teracotă -centrale 
termice. 0743367957, 0747085119. 
(002698/NC-216532)
• PEPINIERA LIEŞTI livrează toate spe-
ciile de pomi fructiferi. 0745327444, 
0236821976. (002772/NC-216611)
• Vând paturi masaj, combine cos-
metice şi mese manichiură. Tel. 
0740902758. (008679/NC-216639)
• Vând vitrină frigorifică orizontală L=2 
m, râşniţă cafea. 0730121314. (002879/
NC-217118)
• Vând modul container, pretabil birou 
5x2,5 AC, parchet, termopan, aer con-
diţionat. Tel. 0744627786. (0083756/
NC-217126)
• Vând garaj Micro 20. Tel. 0748087697. 
(008842/NC-217155)

• Pierdut carnet şomaj pe numele 
Burducea Simona. Se declară nul. 
(0083864/NC-218220)
• Pierdut acord de funcţionare de la 
Primărie pentru SC Romilian SRL din 
2006. Se declară nul. (0083868/NC-
218296)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de stu-
dent Ciobotaru Silvia. Se declară nule. 
(0083869/NC-218297)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal nr. 
65975. Se declară nulă. (0083870/NC-
218299)
• Pierdut ştampilă SC Frances Com. 
SRL. Se declară nulă. (0083871/NC-
218381)
• Pierdut permis (de împrumut) elibe-
rat de Biblioteca Facultăţii de Filosofie, 
Universitatea din Bucureşti, pe nu-
mele Marola Victor. Se declară nul. 
(0083904/NC-218385)
• Pierdut bilanţ 2007 aparţinând fir-
mei SC Mih-Titi AI SRL. Se declară nul. 
(0083911/NC-218459)

• Pierdut, în zona Mazepa, doi câini, 
Chow- Chow, mascul, maro, răspun-
de la numele de King şi Haski, alb cu 
pete bej-maro, răspunde la numele 
Axi. Aducătorului bună recompen-
să. Tel. 0744398701. (009091/NC-
218002)AR
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Decese

Comemorãri

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (009130/NC‑1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban,

îmbălsămări
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

• Cu inimile zdrobite de durere 
şi neputincioase în faţa desti-
nului anunţăm decesul mult 
prea devreme al celui care a 
fost un bun soţ şi tată 

		  TUDOR 
	              GHEORGHE. 

Slujba de înmormântare va 
avea loc astăzi, 27 octombrie 
2009, ora 13,30. Sicriul este 
depus la Biserica “Trei Ierarhi”. 
Nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace. În veci 
nemângâiate, soţia şi fiica. 
(003287/NC-218193)

Licitaþii

Au încetat din viaţă în ziua de 24.10.2009

Lupu Ion1.	
Silvestru Ionel2.	
Onofrei Petrache3.	
Pavel Elena4.	
Bălănel Ionel5.	

Ioan Maria6.	
Lupea Şerbu7.	
Paraschiv Ioan8.	
Vulpe Dumitra 9.	

Au încetat din viaţă în ziua de 26.10.2009
 

1. Vasilache Gheorghe
2. Decianu Neculai
3. Constantin Victoria
4. Ioniţă Mihai
5. Mirosnov Şaitan Sofia

6. Tudor Gheorghe
7. Dănilă Elena
8.  Mihăilescu Natalia

Gherghişan Chirichiţa10.	
Dediu Traean11.	

Citaţii

Cumpãrãri
Diverse

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

• Tratamente Stelian Fulga, dez-
intoxicare plămâni, ficat, rinichi. 
0236480928. (002967/NC-217197)
• Sistem supraveghere, DVR 8 ca-
mere, 4 camere infraroşu interior. 
0755215035. (008883/NC-217309)
• Vând solar (pat) în stare foarte bună. 
Relaţii la tel. 0722202574, după ora 
10,00. (003001/NC-217313)
• Vând garaj Micro 13B. Tel. 0742430372. 
(003010/NC-217335)
• Garaj, str. Oltului, Micro 17, 6500 euro 
neg. Tel. 0740542408. (008935/NC-
217412)
• Vând cartofi. Tel. 0741135719. (008931/
NC-217417)
• Vând 3 aparate sudură 380 V, plasmă 
tăiere metal Lincon, polizoare 220 V, d 
=180, D=125 Marckita, Biax Marckita, 
cuţite de tăiat autogen, furtunuri oxi-
gen şi acetilenă. 0766211251. (003076/
NC-217487)
• Vând 2 cai negri +hamuri +trăsură, 
variante. 0748177499. (009071/NC-
217898)
• Vând calorifer şi radiator electric. Tel. 
0236497659. (009090/NC-217904)
• Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0236497659. (009090/NC-217905)
• Vând garaj dublu cu beci, curent 
electric, acte la zi, urgent, neg. Tel. 
0745002392. (009190/NC-218263)
• Vând bulbi lalele 1,2 lei, zambile 1,5 
lei, stoloni căpşuni 0,5 lei, pomi fruc-
tiferi autorizaţi fitosanitar 17 lei. Tel. 
0768462999. (003298/NC-218284)
• Vând tăuraş. Tel. 0752082878, 
02364329109. (003304/NC-218286)
• Vând garaj Ţig 3. 0749.184611 (10/09/
mr/11/NC-218313)
• Vând loc veci în Cimitirul Sf. Lazăr. 
Tel. 0752963808. (009216/NC-218319)
• Vând schelă termoizolaţie, 100 mp. 
0724229697. (009261/NC-218436)
• SC vinde mobilă, electrocasni‑
ce, saltele, second-hand, import 
Germania, bdul G. Coşbuc lân‑
gă Liceul CFR. Tel. 0745807371. 
(0083690/NC-216780)

Vânzãri
Diverse

• Suntem alături de Maricela, Iulian, 
Mirel şi Luciana la greaua durere prici-
nuită de pierderea soţului şi tatălui lor 

NECULA MANOLACHE (NELU), năs-
cut în Urleşti. Va fi depus miercuri, 
28.10.2009, după ora 20,00, la Biserica 
Sf. Ion din Tecuci, înmormântarea joi, 
29.10.2009, în Tecuci. Dumnezeu să-l 
ierte. Zoica şi Costel Mihăilă. (009177/
NC-218194)
• Într-o zi frumoasă de toamnă a plecat 
dintre cei dragi cuscrul nostru 

VASILACHE GICU, 65 ani. Dumnezeu 
să îl ierte. Te vom regreta şi te vom 
pomeni cât vom trăi. Fam. Calancia. 
(009174/NC-218196)
• Nu se va mai naşte niciun om cu un 
suflet curat şi bun, cum ai avut tu, tată 
VASILACHE GICU. Ai fost cel mai minu-
nat socru şi de aceea mi-e atât de greu 
să mă obişnuiesc cu ideea că nu mai 
eşti printre noi. Te voi plânge toată 
viaţa. Nora ta dragă, Liliana. (009173/
NC-218197)
• În aceste clipe grele suntem ală-
turi de cumnatul nostru Ionuţ la tre-
cerea în nefiinţă a dragului lui tată 
VASILACHE GICU. Dumnezeu să îl ier-
te. Fam. Toniţă şi Ciobanu. (009176/
NC-218198)
• Un suflet minunat şi bun s-a ridicat 
la cer departe de noi şi aproape de 
Dumnezeu, cel care a fost verişo-
rul nostru VASILACHE GHEORGHE. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Iftimi Ştefan, Stela şi Gabriela. (009181/
NC-218200)

• Cu inimile zdrobite de durere anun-
ţăm încetarea din viaţă după o lungă 
şi grea suferinţă a deosebitului nostru 
soţ, tată, socru şi bunic

VASILACHE GHEORGHE, 65 ani. Nu 
te vom uita niciodată şi ne vom adu-
ce aminte cu drag ce om minunat şi 
bun ai fost. Trupul neînsufleţit este 
depus la Biserica Sf. Ana în Micro 19. 
Înmormântarea la Cimitirul Eternitatea 
astăzi, ora 12,00. (009175/NC-218199)
• Cu lacrimi în ochi anunţăm pierderea 
scumpului nostru unchi VASILACHE 
GHEORGHE. Dumnezeu să-i lumine-
ze calea şi să-i odihnească sufletul în 
pace. Fam. Radu Viorel, Luminiţa şi 
Irina. (009182/NC-218201)
• Trist rămas bun pentru bunica şi 
străbunica GHERGHIŞAN CHIRICHIŢA, 
cu speranţa că sufletul ei bun îşi va 
găsi odihna în mângâierea bunu-
lui Dumnezeu. Mani, Lili, Alexandru 
Rechi. (003307/NC-218202)
• În ziua de 24 octombrie, sufletul tru-
dit al mamei, soacrei, bunicii 

GHERGHIŞAN CHIRICHIŢA de 84 ani 
s-a ridicat către cer să se alăture fiilor 
şi soţului plecaţi prea timpuriu într-o 
lume mai bună. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. Înmormântarea astăzi, 
ora 11,00. Fam. Rechi M. (003305/NC-
218204)
• Cu profundă durere în suflet ne alătu-
răm suferinţei familiei Tudor pricinuită 
de încetarea din viaţă a celui care a 
fost cu adevărat un OM deosebit GICĂ 
TUDOR. Fam. Croitoru. (009195/NC-
218239)

• Cu adâncă durere nepoţii Silviu şi 
Daniela anunţă trecerea la cele veşni-
ce a bunicii GHERGHIŞAN CHIRICHIŢA. 
Să aşezăm rugăciunea în locul dure-
rii. Dumnezeu să o ierte. Fam. Rechi. 
(003306/NC-218203)
• S-a stins domnul învăţător BONCAN 
XENOFON, fost director al şcolii din 
Bereşti cel care a ars ca o candelă, 
luminând sufletele copiilor mai bine 
de 40 de ani. Actualul corp didactic 
împreună cu foştii colegi sunt alături 
de familie aducându-i un ultim bine-
meritat omagiu. Dumnezeu să-l odih-
nească. Colectivul didactic al Grupului 
Şcolar "Paul Bujor" Bereşti. (009223/
NC-218307)
• Cu tristeţe în suflet anunţăm decesul 
unchiului nostru ROPOTAN VASILE, 
82 ani, com. Cudalbi. Nepoţii Ionel 
şi Constantin Ropotan. (009232/NC-
218348)
• Colectivul TS anunţă cu adâncă păre-
re de rău trecerea în nefiinţă a colegu-
lui, dr. ing. TUDOR GHEORGHE, un om 
deosebit, al cărui profesionalism l-am 
resimţit cu toţii de-a lungul carierei. 
Acum, când cuvintele sunt de prisos, 
colectivul este alături de familia îndu-
rerată. Sincere condoleanţe. (003350/
NC-218350)
• Colectivul SC Hegemon Distribution 
SRL este alături de domnul Mocanu 
Marius în aceste momente grele când 
se desparte de mama sa MOCANU 
PETRICA. Dumnezeu să o odihnească 
în pace. (0083877/NC-218411)
• Familia anunţă cu durere în suflet des-
părţirea de cel drag, ing. MIHALACHE 
TRAIAN, care a lucrat la UPSRS, atelier 
Tratamente Termice, după o lungă şi 
grea suferinţă. Corpul neînsufleţit se 
află depus la Capela Bisericii Sf. Vasile. 
Înmormântarea va avea loc miercuri, 
28 octombrie. (003363/NC-218416)
• Suntem alături de colegul nostru 
în aceste momente de grea suferin‑
ţă pricinuită de pierderea celei mai 
dragi fiinţe - Mama, CONSTANDACHE  
IOANA. Dumnezeu să o odihneas‑
că şi sincere condoleanţe famili‑
ei îndoliate. Colectivul Direcţiei 
Informatice ArcelorMittal. (10/09/
mr/18/NC-218427)

• Transmitem pe această cale multe 
mulţumiri şi recunoştinţă doamnei 
doctor Iacob Maria şi colectivului 
Medicală II de la Spitalul "Sf. Apostol 
Andrei" pentru grija deosebită acor-
dată cu suflet şi profesionalism celei 
care a fost TECLU MARIA. Cu multă 
stimă şi respect, Mihaela, Radu şi 
Ioana Pîrlog. (003309/NC-218205)

• Mulţumim tuturor celor care au 
participat şi au fost alături de familia 
îndurerată la înmormântarea celei 
care a fost mamă, soacră, prietenă 
şi colegă de excepţie MARIA TECLU. 
Cu respect, familia. (003309/NC-
218206)

• Cu adâncă tristeţe şi o imensă du-
rere în suflet anunţăm pierderea 
celui care ne-a fost tată şi bunic 
PETREA MĂRGĂRIT. Te vom plânge 
mereu pentru bunătatea sufletului 
şi dragostea cu care ne-ai crescut. 
Înmormântarea astăzi, ora 12,00, în 
comuna Smârdan. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Copiii şi nepoţii. 
(009194/NC-218240)

• Colegii din ICEPRONAV sunt alături 
de familia îndurerată, la stingerea din 
viaţă a dr. ing. GHEORGHE TUDOR 
-om a cărui creativitate, valoare şi 
dăruire incontestabile au fost, de-a 
lungul celor 36 de ani de activitate 
în companie, mereu în sprijinul aces-
teia. Dumnezeu să-l odihnească! 
(10/09/td21/NC-218344)

• Regret şi sunt alături de familia 
îndoliată prin trecerea în nefiinţă a 
celui care mi-a fost prieten şi martor 
de cununie, ing. TUDOR GHEORGHE. 
Dumnezeu să-l ierte. Dr. Vasile 
Rodica. (009230/NC-218345)

• Cu inimile împietrite de durere 
anunţăm încetarea din viaţă a iubi-
tului nostru soţ şi tată 

MIHALACHE TRAIAN, la numai 57 ani. 
Înmormântarea va avea loc miercuri, 
28 octombrie, la Cimitirul Ştefan 
cel Mare. Plecarea de la Biserica Sf. 
Vasile. Emilia, Daniela, Paul. (003363/
NC-218419)

• Cu durere în suflet anunţăm pleca-
rea la cele veşnice mult prea devre-
me a iubitului nostru frate, cumnat 
şi unchi 

MIHALACHE TRAIAN. Dumnezeu 
să-l odihnească. Fratele şi surorile. 
(003363/NC-218421)

• Cu adâncă durere, regret dispa-
riţia celui care a fost şi va rămâne 
tatăl meu spiritual, nanul meu, ing. 
TUDOR GHEORGHE. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Mihaela Vasile. 
(009230/NC-218347)

• Cadrele didactice şi colectivul 
clasei a XI-a de la Liceul Particular 
“Marin Coman” Galaţi sunt alături 
de elevul Sorin Vasilache la greaua 
încercare pricinuită de pierderea ta-
tălui. Sincere condoleanţe. (003354/
NC-218354)

• După o lungă şi grea luptă cu boala 
s-a stins din viaţă prietena noastră 
IOANA CONSTANDACHE, suflet cu-
rat şi un om minunat. Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul ei minunat. 
Suntem alături de cei dragi, pe care 
i-a iubit atât de mult. Fam. Cucu 
Angheluţă. (009244/NC-218392)

• Vă anunţăm cu mare durere în su-
flete decesul iubitei noastre 

PETRICA MOCANU. Boala crudă 
a răpit-o din vieţile noastre, dar 
nu va reuşi niciodată să o răpeas-
că din sufletele noastre. Va fi de-
pusă la Capela Bisericii Sf. Ana, 
Micro 19. Înmormântarea va avea 
loc la Cimitirul Sf. Lazăr, pe data 
de 28.10.2009. Aurelian, Marius şi 
Leonard. (003377/NC-218476)

• Cu tristeţe ne luăm rămas bun 
de la cel care a fost dragul nostru 
MIHALACHE TRAIAN, plecat prea 
timpuriu dintre noi. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familia Trifan 
Nicu şi copiii. (003363/NC-218418)

• Anunţăm cu mare durere trece-
rea în nefiinţă a celei care a fost 
CONSTANDACHE IOANA. Corpul 
neînsufleţit este depus la Capela 
din Ţiglina II (Bisericuţă). Familia. 
(003376/NC-218477)

• Suntem alături de familia în‑
durerată şi regretăm din suflet 
dispariţia după o lungă şi grea 
suferinţă a celui care a fost văr 
şi unchi VASILACHE GHEORGHE. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fam. Colesnicov. (003352/
NC-218352)

• Au trecut 6 ani de lacrimi şi rugăciuni 
pentru sufletul celui care a fost 

BOIAN DĂNUŢ. Familia. (003177/NC-
218209)
• Astăzi, se împlinesc 11 ani de la dece-
sul celui care a fost dragul nostru 

DORIN DORIAN. O clipă de aduce-
re aminte din partea celor care l-au 
cunoscut şi preţuit. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Mama. (003181/
NC-218210)
• Timpul nu poate şterge uitarea şi du-
rerea este mare ca şi acum 6 luni de la 
dispariţia surorii mele 

MARCELA. O rugă sfântă de iertare 
pentru sufletul tău nobil şi generos. 
Dumnezeu să-ţi lumineze veşnicia. 
Mama, Dragomir şi Aldea. (003153/
NC-218211)
• Au trecut 13 ani şi cu aceeaşi tristeţe 
aprindem candela neuitării celui care 
a fost MUNTEANU NIŢĂ. Dumnezeu 
să-l odihnească. Fam. Munteanu. 
(003299/NC-218212)
• Suntem alături de colegul nostru la 
împlinirea a 40 de zile de când tatăl 
său SAVASTRE PANAITE a plecat dintre 
noi. Biroul Administrativ. (003104/NC-
218207)
• Cu profundă tristeţe în suflet sun-
tem alături de fam. Savastre, la împli-
nirea a 40 de zile de când PANAITE 
SAVASTRE, un om de nădejde al colec-
tivităţii noastre, un tată bun, generos 
şi plin de dăruire, a părăsit această 
lume. Dumnezeu să-l odihnească. 
Conducerea Spitalului “Buna Vestire”. 
(003103/NC-218208)

• Scumpa mamei, 

HĂINEALĂ RODICA (STANOVICI), azi e 
ziua ta de naştere şi în loc de "La mulţi 
ani" îţi spun Dumnezeu să îţi ocroteas-
că odihna veşnică pe care nu ai avut-o, 
că ai muncit împreună cu soţul tău 

HĂINEALĂ PETREA, până în clipa când 
aţi murit. Mama. (003326/NC-218241)
• Cu adâncă durere anunţăm împlini-
rea a 6 ani de zile de la dispariţia iubi-
tului nostru soţ, tată, socru şi bunic 

OVIDIU STĂNCIULESCU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia. 
(003331/NC-218243)
• Chiar dacă au trecut 2 ani de când ai 
plecat într-o lume mai bună, noi tot te 
simţim aproape. Cu lacrimile nesecate 
şi sufletul cernit îţi spunem că nu te 
vom uita şi te vom iubi mereu, draga 
noastră 

înv. BARBĂLATĂ NECULINA. Familia. 
(009204/NC-218244)
• S-au împlinit şapte ani pentru 
AXENTE DUMITRA şi 40 zile pentru 
AXENTE GHIŢĂ de când au plecat de 
lângă noi. Regrete eterne. Copiii şi ne-
poţii. (003379/NC-218478)

• Acum când frunzele ruginii ale 
toamnei cad pe mormântul tău, 
printre lacrimi ne amintim cu mare 
drag de sufletul tău cald, mult re-
gretată 

ANETA OLTEANU, la împlinirea a şap-
te ani de când ai plecat dintre noi. 
Nu te vom uita niciodată. Familia. 
(009245/NC-218399)

• Un gând pios şi multe 
lacrimi la comemorarea 
a 40 de zile de când a 
plecat dintre noi cel care 
ne-a fost soţ, tată şi bu‑
nic 

SAVASTRE 
PANAITE. 

Dumnezeu să-l odihneas‑
că în pace. (003315/NC-
218242)

• In baza dispoz. L.85/2006art.504 Cod 
Procedura Civila, se face cunoscut prin 
prezenta ca,in ziua de 23, luna nov , 
anul 2009, orele 12, la sediul Cabinet 
individual de Insolventa”Cacescu 
Mihael”, CIF 20699150, situat in Tecuci, 
str. 1 Decembrie 1918, nr.56, jud.
Galati, se va vinde la licitatie publi-
ca urmatorul bun imobil, proprieta-
te a S.C.”UGIRA”S.A Galati cont: RO 
56 RNCB 0142 0328 6218 0001, C.U.I 
1628837, nr.inregistrare in registrul 
comertului J17/ 108/1991,cu sediul in 
Galati, str.Crizantemelor, nr. 8, jude-
tul Galati: Imobilul situat in Galati, str.
Crizantemelor, nr. 8, judetul Galati, 
avand suprafata de teren proprietate 
4.521,21 m.p., din care 2.632,66 su-
prafata construita de 8.920,20 m.p. 
Imobilul este evaluat la suma de: 
10.295.882,00 lei, pret de pornire, fara 
T.V.A. Pana la data emiterii acestei 
publicatii nu se cunosc sarcini asupra 
imobilului ce se vinde la licitatie iar 
acei care pretind vreun drept sau ori-
ce alta sarcina, sunt invitati sa anunte 
expertul lichidator inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Conditiile 
vanzarii la licitatie:dovada platii ta-
xei de participare reprezentand 10% 
din pretul de pornire a licitatiei, care 
se va consemna in contul indicat mai 
sus;imputernicirea persoanei care il 
reprezinta pe ofertant; pentru persoa-
nele juridice de nationalitate romana, 
copie de pe certificatul unic de inre-
gistrare eliberat de oficiul registrului 
comertului;pentru persoanele juridice 
straine, actul de inmatriculare tradus 
in limba romana;pentru persoanele fi-
zice straine copia pasaportului; pentru 
persoanele fizice romane, copie de pe 
actul de identitate, urmand sa se pre-
zinte la data stabilita pentru vanzarea 
si la locul fixat in acest scop. Impotriva 
acestui inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta. Pentru informatii supli-
mentare va puteti adresa la sediul nos-
tru sau la telefon numar 0236/817990. 
Prezenta publicatie de vanzare a fost 
afisata la sediul debitorului si sediul 
instantei. (10/09/ext/93m/NC-217555)
• In temeiul art. 162, alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare, se face cunoscut 
ca se vinde la licitatia publica, ce va 
avea loc la sediul D.G.F.P. Galati, came-
ra 308, in data de 10.11.2009, ora 10.00 

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)

urmatoarele bunuri imobile, propri-
etatea debitorului S.C. ‘’ELENI IMPEX 
‘’SRL cu domiciliul fiscal in localitatea 
Galati, str. Brailei, nr.202, bl. B10, ap. 
29, judetul Galati, cod identificare fis-
cala 4846160. LICITATIA I. Denumirea 
bunului imobil, Imobil cu denumi-
rea ‘’Sector Mecanic Negoiasa’’situat 
in intravilanul com. Frumusita, jud. 
Galati, compus din teren in suprafata 
de 11.507,90 m.p. si constructie (atelier 
mecanic) in suprafata de 684,31 m.p., 
refacuta 95%, Pretul de pornire a lici-
tatiei-lei ( exclusivTVA), 845.100, Total, 
845.100. Bunurile imobile sunt greva-
te de in favoarea Garanti International 
Bank. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri sa 
instiinteze despre aceasta organul de 
executare, inainte de data stabilita 
pentru vanzare. Cei interesati pentru 
cumpararea bunurilor sunt invitati 
sa se prezinte pana cel tarziu in data 
de 09.11.2009, la sediul D.G.F.P. Galati 
-Registratura, din str. Brailei, nr. 33, cu 
urmatoarele documente: oferta de 
cumparare -pentru persoanele fizice, 
copie dupa actul de identitate; pentru 
persoanele fizice straine, copie dupa 
pasaport - pentru persoanele juridi-
ce române; copie dupa Certificatul 
unic de inregistrare si imputernici-
rea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant - pentru persoanele juridice 
straine, actul de inmatriculare tradus 
in limba româna si imputernicirea 
persoanei care il reprezinta pe ofer-
tant; atat pentru persoanele fizice cat 
si pentru persoanele juridice dovada 
emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante; atat pentru 
persoanele fizice cat si pentru persoa-
nele juridice, dovada achitarii taxei 
de participare in procent de 10% din 
contravaloarea bunurilor, in contul 
RO29TREZ3065067XXX009233 des-
chis la Trezoreria Municipiului Galati 
Cod Fiscal 21696291. Impotriva pre-
zentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta , in termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinta, in conformitate 
cu prevederile art. 172 - 173 din O.G. 
nr. 92 /2003 republicata cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 
92 /2003, privind Codul de procedura 
fiscala, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribua-
bilului. Relatii suplimentare la D.G.F.P. 
Galati, etaj 3, cam. 308, sau la telefon 
0236491010 interior 2104. (10/09/
ext/115m/NC-218388)

• SC Rompanel SRL cu sediul în Galaţi, 
str. Domnească nr. 72, jud. Galaţi, este 
chemată în calitate de debitoare, în 
dosarul civil nr. 14785/233/2008 aflat 
pe rolul Judecătoriei Galaţi, str. Brăilei 
nr. 153 Galaţi, jud. Galaţi, pentru data 
de 2.11.2009, ora 8,30, la camera nr. 4 
în proces cu creditoarea SC Dunărea 
SA, cu sediul în Galaţi, str. Nicolae 
Bălcescu nr. 1, jud. Galaţi, dosarul 
având ca obiect somaţie de plată OUG 
nr. 119/2007. (10/09/mr/22/NC-218386)
• Sănducă Marius cheamă în judeca-
tă pe Sănducă Gabriela, în data de 
10.11.2009, la Judecătoria Galaţi, sala 
6, pentru divorţ. (009270/NC-218474)

• Credite, refinanţări, ipoteci, împru-
muturi "Prima Casă". 0757928687. 
(07/09/bc/22/NC-132510)
• Credite nevoi personale max. 
50000 euro, 10 ani, DAE 12,85%. Tel. 
0722611504, 0749858349. (000889/
NC-211120)
• Cedez afacere fornetti. Tel. 
0744372648. (002942/NC-217179)
• Ofer împrumut. 0748177499. (009071/
NC-217897)
• Cedez fast-food în funcţiune, vad 
bun. Tel. 0740936035. (009214/NC-
218320)

• Şofer B,C,D,E, card cu atestate, experi-
enţă, solicit angajare. Tel. 0745613724. 
(003323/NC-218298)
• Doamnă 50 ani caut să îngrijesc copil, 
bătrân sau menajeră. Tel. 0724994033, 
0236427836. (009259/NC-218431)
• CABINET PSIHOLOGIC AUTORIZAT- 
PSIHOLOG PRINCIPAL, LOGOPED, 
OFER TERAPIE,CONSILIERE,LOGOP
EDIE,EVALUARE PSIHOLOGICA. TEL 
0740213057. (SMS/NC-218466)
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Oferte de
Serviciu

• Videochat legal angajează 
personal, minim 18 ani, 1000-
1500 E lunar, bonusuri mo-
tivante. Fete  0742499650, 
băieţi 0747609848. 

(0083166/NC-211059)

Videochat angajează perso-
nal, vârstă minim 18 ani, cu-
noscător limba engleză. Tel. 
0741327569. (NC002023)

• SC NEACŞU 
angajează ospătari cu 
experienţă şi bucătari 

calificaţi. Tel. 0236462516. 
(002521/NC‑215708)

• Studio videochat anga-
jează fete şi băieţi, condiţii 
excelente, program flexibil, 
salariu 1500-2000 dolari, 
oferim bonus la angajare, 
asigurăm, vestimentaţie şi 
cazare persoanelor nonrezi-
dente. 0754996847. (09013/
NC-217656)

Vânzãri
Electronice

Vânzări
Utilaje agricole

Societate Comercială 
cu peste 200 de salariaţi angajează:

Contabil şef
Cerinţe:
- absolvent studii superioare economice;
- minim 10 ani experienţă într-un post similar;
- cunoaşterea legislaţiei româneşti din domeniu (financiar-contabil);
- operare calculator - MS Office, programe specializate de contabilitate.

Consilier juridic
Cerinţe:
- absolvent al Facultăţii de Drept;
- minim 3 ani experienţă într-un post similar;
- bune cunoştinţe de drept civil şi fiscal, drept comercial, dreptul muncii;
- întocmire documente angajări cetăţeni străini;
- operare PC, Microsoft Word, Microsoft Excel.
CV-urile se vor trimite la adresa e-mail: fh.job@yahoo.com

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0083285/NC-5110)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm cola-
boratori din toată ţara! Domenii: pro-
cesare corespondenţă, confecţionaţi 
plicuri, completaţi formulare, înşiraţi 
mărgele, coaseţi scutece, asamblaţi 
plăci electronice, confecţionaţi felici-
tări, pungi cadouri etc. Trimiteţi plic 
timbrat autoadresat la OP 61-CP 145, 
Bucureşti. (9/09/ext./95m/NC-213453)
• Angajăm cusătoare pe maşină cu-
sut industrială, experienţă min. 4 ani, 
salariul 900 lei, Grădina Veche 15. 
(0083553/NC-214768)
• Salon Gabiza (zona Două Babe) anga-
jează frizeriţă, coafeză, cosmeticiană. 
Tel. 0740461977. (002606/NC-216105)
• Nou! Salon masaj erotic angajează 
personal minim 18 ani, totul legal. 
0747525910. (0083732/NC-216349)
• Contracte muncă Italia, menaj -resta-
urant, stagiunea toamnă, 650 -1500 
euro, persoane ordonate. www.epp-
jobs.eu, 0747661527, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (10/09/
ext/73m/NC-216706)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă, magazin mixt, Micro 39C. Tel. 
0740555425. (0083747/NC-216873)
• Angajez operator centru copiere, 
preferabil cu experienţă. CV-ul la fax 
0236311288. (0083749/NC-216969)
• Angajez şoferi taxi cu atestat. Tel. 
0756104170. (002892/NC-216970)
• SC angajează tapiţeri. Rel. la tel. 
0743066033. (002959/NC-217184)
• SC angajează fierar -betonist. 
0766393642, 0236434401. (vl/NC-
217187)
• Angajez mecanic buldoexcavator. 
Tel. 0722218163. (0083809/NC-217210)
• Angajez inginer mecanic în tehno-
logia sudurii şi sudori pentru a lucra 
în Germania, cunoscători lb. germa-
nă/ engleză, calculator. Asigurăm 
transport, cazare, salariu atractiv. Tel. 
00491626673631. (10/09/ext./90m/
NC-217388)
• Angajez ospătăriţe cu experienţă. 
0752440518. (008936/NC-217411)
• Angajez personal tapiţerie. Tel. 
0730886785. (0083823/NC-217497)
• ANGAJĂM FUNCŢIONAR 
ADMINISTRATIV (CUNOŞTINŢE 
AVANSATE MSOFFICE). CV LA jobs@
telesys.ro. (10/09/cs/51/NC-217554)
• Club de noapte Hipnotic, situat 
în Constanţa, bd. Tomis, angajează 
animatoare, maseuze şi dansatoare, 
cu carte de muncă, condiţii de sala-
rizare avantajoase. Tel. 0766662168, 
0730666266. (0083907/NC-217578)
• Elite Gym angajează maseuze, 2 
posturi; antrenor Tae Bo şi aerobic -2 
posturi. CV +poză la office@elitegym.
ro şi relaţii la tel. 0742582983. (003089/
NC-217589)
• Angajez tâmplar mobilă. Tel. 
0755200705. (008971/NC-217597)
• Angajez personal spălătorie auto 
cu experienţă. Tel. 0747509012, 
0747509011. (003123/NC-217644)
• Vrei să lucrezi într-o companie de 
succes? Eşti dinamic şi ai abilităţi de 
comunicare? Trimite CV pe email ione-
la_coral2000@yahoo.com sau sună la 
0751565965. (10/09/bc/22/NC-217654)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Rel. spălătoria Bobo, Ţiglina III. 
(0083795/NC-217661)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru Spania. Tel. 0734263078, 
0734263076. (003159/NC-217784)
• Angajez îngrijitor taurine. Inf. tel. 
0755020689. (009108/NC-217988)
• Angajăm fierari betonişti, dul-
gheri şi necalificaţi. Tel. 0768926479, 
0747102403. (009101/NC-217989)
• Angajez frizer, condiţii avantajoase. 
Tel. 0746509797. (003162/NC-218014)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
zona Mioriţa. Relaţii str. Dogăriei 78. 
Tel. 0728197724. (003241/NC-218022)
• SC angajăm brutar -modelator şi 
patiser. Relaţii la tel. 0236320002. 
(0083848/NC-218040)

• Angajăm personal fast -food, zona 
I.C.Frimu. Tel. 0746114988. (009125/
NC-218043)
• Studio video chat legal selecţio-
năm animatoare minim 18 ani, aspect 
fizic plăcut, cunoştinţe limbi străine, 
program flexibil, salariu cca 1000-
1500 E. www.bluevideochat.ro, tel. 
0741657527, 0753982953. (0083858/
NC-218062)
• Angajez modelator covrigi. 
0756916081, 0754745665. (009137/NC-
218094)
• Service auto angajăm pregătitor 
-vopsitor auto. Relaţii la 0751804591. 
(0083847/NC-218096)
• Angajez frizer, coafeză, manichiuristă 
cu experienţă în manichiură tehnică. 
Tel. 0755741722. (003229/NC-218097)
• Angajez cosmeticiană cu experienţă. 
Tel. 0755741722. (003232/NC-218098)
• Caut colaboratori Avon, comision f. 
bun. 0743740791. (003222/NC-218099)
• Colaborare persoane cu abilităţi în 
comunicare. 0754949511. (009092/
NC-218100)
• SC Contactoare SA Buzău angajează: 
inginer electromecanic cu experienţă; 
electrician montator echipamente şi 
panouri pentru automatizare; refe-
rend marketing; asistent manager. 
Adresă de contact: ru@contactoare.ro, 
tel. 0238710933. (0083843/NC-218101)
• Angajez medic veterinar şi tehnician. 
Tel. 0744515140. (0083852/NC-218103)
• Vogue Coiffure angajează hair -stylist, 
experienţă în domeniu minim 2 ani. 
0752227725. (0083767/NC-218104)
• Dorim agent de vânzări profesio-
nist. Oferim min. 2000 euro profit. 
Tel. 0745372778, 0723975418. (10/09/
ext/107m/NC-218105)
• Brutărie angajează urgent mode-
lator -frământător experimentat. 
0744642144. (0083862/NC-218151)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii la 
Albo, Micro 38, Aleea Comerţului, ora 
18,00 zilnic. (10/09/bc/33/NC-218222)
• Angajez zugravi, faianţari, dulgheri, 
fierari. Tel. 0755031720, 0236334199. 
(009178/NC-218223)
• Angajez vânzătoare magazin mixt şi 
barmaniţă. 0744559216. (0083903/NC-
218224)
• Angajăm manichiuristă. Tel. 
0742179001. (003291/NC-218225)
• Angajez 2 vânzătoare pentru tarabă. 
Tel. 0743696650, 0763801675. (003301/
NC-218226)
• Angajez personal spălătorie auto 
cu carte de muncă, str. Lozoveni 231, 
Bariera Traian. (0083866/NC-218301)
• Pizzeria Ama angajează femeie de 
serviciu, barman şi ospătar. Relaţii la 
tel. 0236413200. (0083868/NC-218302)
• Angajez persoane pentru spălătorie 
auto. Tel. 0752708394. (009196/NC-
218303)
• Vânzătoare magazin alimentar. 
0752096600. (009197/NC-218304)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0746474617. (003340/NC-218351)
• Restaurant “Trend” angajează bucă-
tar, barman, ospătari. Condiţii: califi-
care sau experienţă. 0752732664, între 
orele 10,00-14,00. (009219/NC-218357)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin electrice, sanitare şi articole 
mărunte. 0745326422. (0093905/NC-
218361)
• Un loc de muncă nou este întotdeau-
na o provocare! Pentru cei interesaţi 
să-şi schimbe actualul loc de muncă 
cu o profesie de viitor sunaţi la tel. 
0751145715. (009234/NC-218365)
• Societate de construcţii angajea-
ză zidari, zugravi şi dulgheri. Tel. 
0236465337. (009237/NC-218367)
• Angajăm zidari, fierari, dulgheri. Te. 
0756063000. (0083908/NC-218369)
• Angajez contabil ptr. SRL.  
0742504925. (009247/NC-218396)
• Angajez vânzătoare program 12-24. 
0756055925. (009255/NC-218423)
• SC CE Market Group SRL angajează 
gestionar. Cerinţe: experienţă min. 
un an, permis de conducere auto B, 
nicoletad.tiliban@asilgroup.ro, tel. 
0236470890, fax 0236449445. (10/09/
bc/20/NC-218432)

• Angajez măcelar cu experienţă bu-
tuc. 0745609138. (009257/NC-218434)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar cu experienţă. 0748254848, 
0745757189. (003366/NC-218439)
• Lemon Studio angajează animatoare 
în domeniul adult video chat, comisi-
on 60% din profit, 1500-2000 E lunar. 
Nr. contact 0747526145. (009263/NC-
218441)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal cu experienţă. Relaţii la tel. 
0740149273. (009265/NC-218442)
• CABINET PSIHOLOGIC AUTORIZAT- 
PSIHOLOG PRINCIPAL, LOGOPED, OFER 
TERAPIE, CONSILIERE, LOGOPEDIE, 
EVALUARE PSIHOLOGICA. TEL 
0740213057. (SMS/NC-218467)
• Societate comercială angajează fie-
rari betonişti, dulgheri şi muncitori 
în construcţii. Relaţii tel. 0723556721. 
(0083912/NC-218471)
• Angajăm modele pentru sesiuni 
videochat, locaţii de lux, site-uri ne-
accesibile în România, program fle-
xibil, contract de muncă. Discreţie 
şi seriozitate maximă. 0744293043. 
(008832/NC-217166)
• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ OPERATOR 
FACTURARE. SE CER: STUDII 
MEDII/SUPERIOARE; EXPERIENŢĂ; 
CUNOŞTINŢE ÎN CONTABILITATE 
PRIMARĂ, PERSOANĂ DINAMICĂ, 
COMUNICATIVĂ. SE OFERĂ: 
SALARIU MOTIVANT, CONDIŢII 
EXCELENTE DE LUCRU. CV-URILE SE 
VOR DEPUNE LA ADRESA DE MAIL 
OFFICE@GRESTROOF.RO SAU LA NR. 
DE FAX 0236/325411. INTERVIUL VA 
AVEA LOC MIERCURI, 28.10.2009. 
(10/09/cs/52/NC-217638)
• Societate angajez vânzătoare pen-
tru magazin alimentar, raion carne 
-preparate. 0742195081. (003252/
NC-218095)
• SC Engelmi SRL angajează ŞOFERI 
DISTRIBUŢIE PANIFICAŢIE cu expe-
rienţă. Permis conducere categoria 
B. Relaţii la telefon: 0236.44.99.55. 
Aşteptăm CV-uri la adresa: offi-
ce@cukys.ro sau la nr. de fax: 
0236.44.99.77. (10/09/cs/53/NC-
218234)
• Angajez barmaniţe. 0722248400. 
(009251/NC-218406)
• ANGAJĂM PERSONAL VÂNZARE 
FAST-FOOD. 0749222236. (0083876/
NC-218409)
• Restaurant angajează ospătă-
riţă cu experienţă. 0763693222. 
(0083880/NC-218455)

• Angajez vânzătoare articole sanita-
re, electrice, feronerie. 0741025898. 
(0083665/NC-216195)

• Studio videochat angajează mo-
dele, oferim 100 E bonus la anga-
jare, vestimentaţie, accesorii, con-
diţii excelente, oferim posibilitatea 
cazării persoanelor nonrezidente. 
0754996847. (008773/NC-216963)

• Superofertă; cursuri de formare 
profesională: cosmetică, frizerie-
coafură, manichiură -pedichiură, 
masaj, machiaj profesional, ospă-
tar- barmani, bucătar, cameristă ho-
tel. Certificate avizate de Ministerul 
Muncii şi Educaţiei valabile inter-
naţional şi flotă, posibilităţi de an-
gajare la absolvire. Plata în rate. 
0755714468. (0083807/NC-217152)

• SC VEGA’93 SRL încadrează de 
urgenţă MECANICI DE UTILAJE 
PENTRU:-BULDOEXCAVATOARE. 
Condiţii:· certificat calificare de 
mecanic utilaj terasier; · permis de 
conducere minim categoria tracto-
rist sau categoria B; Relaţii la tele-
fon 0743.036.541. (10/09/td19/NC-
217492)

• S.C.VINTON SRL Galaţi, str. George 
Coşbuc, nr. 257, angajează şofer. 
Condiţii: categ. B, C, D, E; cunoştin-
ţe de mecanică auto. Relaţii la tel. 
0742.047.621. CV la fax: 0236/461.955 
sau la sediul societăţii. (10/09/td22/
NC-218353)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede di 
Galati. Le figure proffesionali ri-
chieste sono: impiegati per lavoro 
in ufficio. Inviare CV all´indirizzo 
mail segreteriacronos@gmail.
com, oppure al numero di fax 
0236313121. Per informazioni 
0762949085, 0236313120. (10/09/
ext/37m/NC-215422)

• Grupul de firme Security WBC SRL 
Galaţi angajează, în condiţiile Legii 
333/2003, agenţi de pază şi inter-
venţie. Relaţii de luni-vineri, 8,00-
17,00, la telefon 0236322200 sau la 
sediul WBC (Castel WBC). (0083465/
NC-214149)

• Angajăm, urgent, tinichigiu, 
vopsitor, mecanic, salariu atrac-
tiv. 0729847135. (0083666/NC-
216293)

• Firmă italiană angajează ingi-
ner producţie cu experienţă şi 
cunoştinţe în Autocad. Relaţii la 
tel. 0788527202, 0236334211. 
(20083834/NC-217660)

• SC Romprint angajează, în con-
diţii avantajoase: tinichigii con-
strucţii civile (montatori tabla 
Lindab); dulgheri calificaţi. C.V. 
şi relaţii la tel/fax: 0236/421010. 
(10/09/mr/16/NC-217692)

• SC angajează: - vopsitor auto; 
- vopsitor industrial; - vop-
sitor în câmp electrostatic. 
Anngajăm personal în vederea 
calificării, gratuit, în meseria 
de vopsitor în câmp electro-
static. CV-urile vor fi trimise la 
fax: 0236/411.679. (10/09/cs/47/
NC-218055)

• Casino Royale angajează 
operator jocuri electronice. 
Cv-urile se depun la maga-
zinul Jeans Shop. Relaţii la 
telefon: 0751053901 (10/09/
cs/38/NC-217329)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (10/09/mr/01/
NC-213383)

• De vânzare maşini de spălat de la 
350 lei, cu garanţie. 0740482562. 
(008917/NC-217396)

• Tractor U650, stare perfectă. 
0740435629. (008920/NC-217391)
• Vând tractor U 650 cu plug. 
0751385129. (003108/NC-217648)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 27 octombrie

FilmelaTV
27 octombrie

ProgramTV
27 octombrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	 - 12 cm	 +   8 cm
Hârşova	    74 cm	 + 12 cm
Brăila  	 134 cm	 +   5 cm

GALAŢI 	 143 cm	 + 3 cm
Isaccea 	 111 cm	 + 7 cm
Tulcea 	   88 cm	 + 7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 26 octombrie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
27 octombrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

ReŢETA zilei

27 octombrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

7.00 	 Ştirile Pro TV; Ce se 
întâmplă, doctore?; 

	 Omul care aduce 
cartea; 

10.00 	 Prietenie sfântă (II) 
(dramă, Italia, 2007); 

12.00	 Tânăr şi neliniştit (r); 
13.00 	 Ştirile Pro TV; 
13.45 	 Zâmbete într-o 

pastilă;
14.15	 De-a v-aţi 

ascunselea (acţiune, 
coprod., 1998). 
Robert De Niro, 
Dakota Fanning, 
Famke Janssen;

16.00	 Tânăr şi neliniştit; 
17.00 	 Ştirile Pro TV; 
17.45 	 Happy Hour, cu 

Cătălin Măruţă; 
19.00 	 Ştirile Pro TV; 
	 Sport; 
	 Vremea; 
20.30 	 Frumuseţe 
	 pe muchie de cuţit; 
22.15	 State de România; 
23.30 	 Ştirile Pro TV; 
0.00	 CSI: New York; 
1.00	 Prietenie 
	 sfântă (II) (r);
3.15 	 Omul care aduce 

cartea (r); 
3.30 	 Ştirile Pro TV (r); 
4.45	 State de România (r);
5.30 	 Happy Hour.

07.00 	 Observator; 
8.00 ‘	 Neatza, cu Răzvan şi Dani;
10.00 	 În gura presei; 
11.00 	 Întâmplări hazlii; 
12.00 	 (div.) Şi milionarii 
	 plâng (r);
13.00 	 Observator; 
14.00	 Familia Bundy; 
14.30 	 (div.) Aruncaţi din tren (r);
16.00 	 Observator; 
17.00 	 Acces Direct, 
	 cu Mădălin Ionescu; 
19.00	  Observator; 
20.30 	 (div.) Pariu că ştiu!; 
22.00	  (div.) Şi milionarii plâng;
23.00 	 Observator; 
23.45 	 Un Show Păcătos, 
	 cu D. Capatos; 
1.00	 Familia Bundy (r); 
1.30 	 Observator (r); 
2.45	 Vremuri grele (acţiune, 

SUA, 1998). 
	 Cu: Burt Reynolds, 

Charles Durning, 
Robert Loggia, Mia 
Sara. Detectivul Logan 
McQueen este acuzat de 
omorârea unui suspect 
în timpul unui schimb de 
focuri cu trei traficanţi de 
droguri; 

4.15 	 Acces Direct (r).

7.00	 Dragoste în stil indian 
(r); 

7.30 	 Sport cu Florentina; 
7.35	 Walker, poliţist texan (r); 
8.30	  Camera de râs; 
9.15	 Sămânţa de tamarin (r);
11.30	  Walker, poliţist texan;
13.00 	 Camera de râs; 
14.00	 Impostorul din strada 

Baker (comedie, SUA, 
1988). 

	 Cu: Michael Caine;
16.00 	 Cireaşa de pe tort (r);
17.00	 Trăsniţii (r); 
18.00 	 Focus; 
19.30 	 Cearta-n bucate; 
20.30 	 Mondenii show; 
22.15	 Trăsniţii; 
23.00	 Efect 30 (r); 
0.00	 Cuvinte periculoase 

(acţiune, SUA, 1995). 
Cu: Timothy Hutton, 
Joe Pantoliano. Un 
jurnalist cu relaţii solide 
în lumea interlopă 
se îndrăgosteşte 
de o dansatoare de 
striptease cu un trecut 
întunecat; 

2.00	 Focus (r); 
3.00 	 Mondenii (r); 
5.00	 Cuvinte periculoase (r).

7.00 	 Telejurnal;
7.30 	 Ştii sport? (r); 
8.00 	 Trezirea la apel!; 
9.30 	 Universul credinţei;
11.40 	 (d.a.) Poveşti cu lipici 

pentru cei mici; 
12.00 	 Restaurare (r); 
13.00 	 Miezul zilei; 
14.00 	 Telejurnalul; 
14.45 	 Pur şi simplu 

delicios; 
14.50 	 Filler Restaurare; 
15.30 	 Rom european; 
16.00 	 Kronika; 
17.10	  Furtună la palat; 
18.20 	 Atunci şi acum; 
19.00 	 Sport plus; 
19.40 	 Telejurnalul; 
21.10	 Seducţia lui Joe 

Tynan (dramă, SUA, 
1979). 

	 Cu: Alan Alda, 
Barbara Harris, Meryl 
Streep; 

23.00 	 (doc.) Lovitură la 
bancă;

24.00 	 Filler Restaurare; 
0.05	 Telejurnal; 
0.20 	 Atunci şi acum (r);
1.05 	 Restaurare (r); 
2.00	 Semne (r); 
2.25 	 Sport (r); 
2.45 	 Telejurnal; 
3.40	 Tezaur folcloric (r); 
4.40 	 Furtună la palat (r).

7.30	 Focul iubirii (r); 
8.30	 Dona Barbara (r); 
9.45	 Celebritate; 
11.00	  Tequila cu suflet de 

femeie; 
12.15	 Betty cea urâtă. Cu: 

Ana María Orozco, 
Jorge Enrique Abello, 
Julián Arango, 
Luis Mesa, Natalia 
Ramirez, Lorna Paz, 
Marcela Posada;

13.45	 Aniela (r); 
15.15 	 Reţeta de Acasă; 
15.30	 Paradisul blestemat; 
16.25 	 Vremea de acasă; 
16.30	 Paradisul blestemat;
17.30 	 Poveştiri adevărate; 
18.30	 Focul iubirii; 
19.30	 Dona Barbara; 
20.30	 Aniela;
 22.00	 Fără sâni nu există 

Paradis (r); 
23.00 	 Poveştiri de noapte; 
0.00	 Clona;
1.00 	 Poveştiri adevărate (r);
2.00	 Aniela (r); 
3.30	 Fără sâni nu există 

Paradis (r); 
4.30	 Poveştiri de noapte 

(r);
5.30 	 Paradisul blestemat (r)

7.10	 Regăsirea (dramă, SUA, 
2005); 

08.50	 Visând la Beverly Hills 
(comedie, SUA, 1999);

10.40 	 (doc.) Podul de flori; 
12.10	 Belea mare în Miami 

(comedie, SUA, 2002);
13.35	 În flagrant delict 

(comedie, Anglia, 2008);
15.10	 Căţelul pompier 

(comedie, SUA, 2007);
17.00	 Un Crăciun cu Dennis 

(comedie, SUA, 2007);
18.25	 În rând cu lumea 

(comedie, Franţa, 2008);
20.00	 Echipa 
	 de fotbal (comedie, 

SUA, 2007); 
21.30	 În valea 
	 terebinţilor (dramă, 

SUA, 2007); 
23.25	 Jurnalul unui scandal 

(dramă, Anglia, 2006);
0.55	 Transfer de captivi 

(thriller, SUA, 2007);
2.55	 Nivelul groazei (horror, 

SUA, 2007); 
4.30	 Echipa 
	 de fotbal (r); 
6.00	 În flagrant delict (r).

07.30 	 (d.a.) Tabăra Lazlo (r);
8.00 	 (d.a.) Krypto, câinele erou;
8.30	 Crimele din Midsomer: 
	 Cei 12 suspecţi (r); 
10.30 	 (d.a.) Tabăra Lazlo; 
11.00 	 Din culisele 
	 Hollywood-ului;
11.30	 Happy Hour (r); 
13.00 	 Teo (r); 
14.30	 Dădaca (r); 
15.15 	 Greşeli din lumea filmului;
15.30	 Un medic în familie; 
16.30	 Crimele din Midsomer: 

Şantajistul (poliţist, Anglia, 
2006); 

18.30	 Dădaca; 
19.00	 Între artă şi ştiinţă; 
20.00	 Dispăruţi fără urmă; 
21.00	 Veronica; 
22.00	 Fără complicaţii (co., SUA, 

2002). Cu: Jerry O’Connell, 
Bridgette Wilson; 

23.45	 Plăceri X-treme (II) (erotic, 
SUA, 2006); 

0.45	 South Park; 
1.15	 Dovada; 
2.15	 Băieţii de aur; 
3.00	 Fără complicaţii (r); 
4.30 F Plăceri X-treme (II) (r).

7.00	 Carabinieri (r); 
8.10 	 Străini în ţara 

făgăduinţei (I) (r); 
9.55 	 Poate nu ştiai; 
10.10 	 Întâlnire pe 2; 
11.30 	 Telejurnal; 
12.00	 Berlin, Berlin (r); 
12.30	  Telejurnal; 
12.45	 Dovadă de iubire; 
13.45 	 Poate nu ştiai; 
14.00 	 Teleshopping; 
14.30 	 Tribuna partidelor 

parlamentare; 
15.00 	 Împreună în Europa;
16.00	 Carabinieri; 
17.00 	 Revolta clasicilor; 
17.30 	 Oraşele lumii; 18.00 

Jurnalul Euronews; 
18.10	 Miracole; 
18.40	 Berlin, Berlin; 
19.15	 Străin în ţara 

făgăduinţei (II) 
(dramă, coprod, 
2001);

21.00 	 D’ale lu’ Mitică; 
22.00 	 Ora de ştiri; 
23.10	 Până la capătul lumii 

(III) (dramă, Marea 
Britanie, 2005); 

0.50 	 Motomagia (r); 
1.25	 Jekyll (r); 
2.20 	 Replay (r); 
3.30 	 Întâlnire pe 2 (r); 
4.50 	 Mesager; 
5.25 	 Ora de ştiri (r).

10:00  	În spatele scenei (r) 
10:30  	Cinema Dreaming (r) 
11:00  Adevărul după Wikipedia (r) 
12:00 	Jurnalul cultural (r) 
12:50  Ordinea cuvintelor (reluare) 
13:00  Retro clip (2008, videoclip) (r) 
13:05  Atlas (r) 
13:30  Toate pânzele sus (r)  
14:30  Linii, forme, culori (s. doc.)
15:00  Parol (2007, divertisment) (r) 
15:05  Concertele TVR Cultural (r)
16:00  Teleshopping (recl.)  
16:20  Moment Art (r) 
16:30  Identităţi (doc.) 
17:00  Profesioniştii (talk show) (r)
17:55  Vestul sălbatic (s)
18:50  Cu rolele prin Bucureşti (r)
19:00 	Jurnalul cultural (live) 
19:55  	Capodopere din Galeria de 

Artă Modernă Românească (r) 
20:00  	Concertele TVR Cultural
21:00  	Liebelei (ger., 1933, dr. 

romantic., a-n) (12)  
22:30  Triumful Cursurilor de 

Măiestrie Artistică - Master 
Classes Mariana Nicolesco 
(magazin cult.) (r) 

23:00  Jurnalul cultural 
23:20  Teatru: Avarul îndrăgostit
1:00   	 Jurnalul cultural (r) 
1:45  	 Heimat  (r)
3:45   	 Cu rolele prin Bucureşti (r)
3:50   	 Profesioniştii (talk show) (r)

1505 - Încetează din 
viaţă IVAN  al III-lea (cunos-
cut sub numele de Ivan cel 
Mare) (n. 1440), mare cneaz 
al  Moscovei (1462 - 1505)

1728 - Se naşte JAMES 
COOK (m. 1779), celebru 
navigator şi explorator bri-
tanic.

1782 - Se naşte NICOLO 
PAGANINI (m. 1840), violo-
nist şi compozitor italian.

1811 - Se naşte ISAAC 
MERRIT SINGER (m. 1875), 
inventator, industriaş ame-
rican.

1858 - Se naşte 
THEODORE ROOSEVELT (m. 
1919), al 26-lea preşedinte  
al SUA (1901-1909), laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
pace (1906).

1872 - Se încheie, la 
Bucureşti, Convenţia româ-
no-austro-ungară pentru 
joncţiunea liniilor  ferate 
austro-ungare şi româ-
neşti.

1890 - Se naşte TITUS 
HOTING (m. 1957), proza-
tor.

1902 - Se naşte ŞTEFAN 
BALŞ LUPU (m. 1994), arhi-
tect, membru de onoare al 
Academiei Române.

1904 – Intră în funcţi-
une metroul newyorkez 
(Lucrările au fost începute 
în anul 1900).

1910 - Se naş-
te ALEXANDRU ELIAN 
(m.1998), istoric, membru 
al Academiei Române.

1913 - Se naşte OTTO 
WICHTERLE (m. 1998), in-
ventator ceh, fost preşedin-
te al Academiei de Ştiinţe 
din Cehoslovacia şi preşe-
dinte onorific al Academiei 
Cehe. A inventat lentilele 
de contact.

1919 – Se naşte COSTIN 
MURGESCU (m. 1989), 
economist, membru co-
respondent al Academiei 
Române.

1936 [ Se naşte 
DUMITRU FURDUI  (m. 
1998), actor de teatru şi 
film. Din 1982 stabilit în 
Franţa.

[ Încetează din via-
ţă BOGDAN AMARIU (n. 
1907), prozator, dramaturg, 
eseist.

1945 - Se naşte ROMEO 
VANICA, compozitor, inter-
pret.

1953 - Încetează din 
viaţă IMRE (FREDERICH) 
KALMAN (n. 1882), com-
pozitor maghiar (cunos-
cut în lumea întreagă mai 
ales prin  operele “Silvia”, 
“Bajadera”, “Contesa 
Mariţa”).

1962 - Se naşte 
TEODORA MAREŞ, actriţă 
de teatru şi film.

1972 - Inaugurarea li-
niei electrice de 400 kV 
Timişoara – Arad - Szeged, 
ce marchează interconec-
tarea sistemelor electrice 
ale României şi Ungariei.

1973 - Este dezvelit, la 
Sibiu, pe Aleea Statuilor 
din Parcul Central “Astra”, 
un bust al lui Gheorghe 
Lazăr, opera sculptorului 
sibian Kurthfitz Handel, (în 
cadrul manifestărilor pri-
lejuite de comemorarea a 
150 de ani de la moartea 
cărturarului).

1985 - Încetează din via-
ţă ALICE BOTEZ (n. 1914), 
prozatoare.

1987 - Încetează din via-
ţă NICOLAE CIOBANU (n. 
1931), critic şi istoric literar.

1990 [ Încetează din 
viaţă UGO TOGNAZZI (n. 
1922), actor, regizor italian, 
laureat la Festivalul de la 
Cannes (1981) pentru inter-
pretare.  

[ Încetează din viaţă 
BOB CĂLINESCU (n. 1926), 
regizor film de animaţie.

2008 - Resfinţirea 
Catedralei Episcopale  din 
Bucureşti, care a fost su-
pusă unor lucrări ce vor 
reda lăcaşului aspectul de 
acum 300 de ani, revenind 
la forma iniţială a picturilor 
interioare şi la tencuiala vă-
lurită la exterior.     

Treceţi uşor peste un eve-
niment care, în principiu, ar 
fi trebuit să vă afecteze mult 
mai mult. Zic unii...

Contribuiţi decisiv la luarea 
unei hotărâri, dar aţi prefera 
o modalitate mai subtilă de a 
acţiona. Acest lucru vă convi-
ne mai mult.

Concentrarea dvs. se duce 
pe apa sâmbetei din momen-
tul în care primiţi o veste care 
nu vă bucură decât în primul 
moment.

Marcaţi punct după punct, 
atât în carieră, cât şi în viaţa 
particulară. Reuşiţi mereu să 
ieşiţi în avantaj. Unul meritat.

Recunoaşteţi că vă simţiţi 
deranjat/ă de atenţia care i se 
acordă perechii dvs. Şi nu s-a 
mai întâmplat de mult să fiţi 
gelos/oasă.

Ţineţi piept unor încercări 
nu tocmai ortodoxe ale unei 
persoane de sex opus de a vă 
convinge să faceţi ceva.

Nu vă este teamă să îi criti-
caţi în faţă pe cei care vă lasă o 
impresie proastă. Sunteţi însă 
uimit/ă când vi se aplică ace-
laşi regim.

Vă doare faptul că cineva 
nu are încredere în dvs., dar 
numai în timp puteţi schimba 
asta. Şi doar prin perseveren-
ţă.

Trataţi cu multă superfici-
alitate subiectele care nu vă 
interesează, iar această atitu-
dine face mai multe victime 
decât v-aţi putea imagina.

Vă plac oamenii care nu văd 
tragedii la fiecare pas. Trataţi 
orice situaţie cu lejeritatea de 
rigoare şi asta vă face bine.

Puteţi avea mici întârzieri, 
cauzate de evenimente nepre-
văzute.Vă recomandăm să nu 
vă puneţi mari speranţe într-o 
afacere, ca sa nu fiţi dezamă-
git.

Dacă pierdeţi prea mult 
timp în compania prietenilor, 
acest lucru nu are cum să nu 
se reflecte asupra capacităţii 
dvs. de lucru.

Casandra

]
- Nici eu nu pot să dorm, deşi nu-

măr…
- Până la cât?
- Ieri noapte am numărat până la 

două  miliarde.
- Şi ai adormit?
- Nu, pentru că am plecat la slujbă.

]
Un  naufragiat este adus de valuri 

la mal, fără, cunoştinţă. Nevastă-sa, pe 
care apa o adusese cu o zi mai devreme, 
îl reanimă şi apoi se repezi la el:

- Unde ai fost, Mişule, până la ora 
asta, că vaporul s-a scufundat ieri!

]
Un scoţian îi dă fiului său o căpşună 

şi îl avertiză:
- Să nu-mi mai ceri alta. Toate au ace-

laşi gust.

Salată orientală cu peşte afumat
Ingrediente: 500 g cartofi, 1 -2 cepe,  200 g peşte afumat, 5 linguri 

ulei,  2-3 ouă, 2 -3 linguri oţet, sare, piper,  gogoşari. 
Se spală cartofii şi se fierb în coajă,  se curăţă calzi şi se taie felii. Se 

taie ceapa şi se amestecă cu ulei, oţet sare. Se adaugă cartofii calzi,   
gogoşarii tăiaţi julien, ouăle fierte, la urmă peştele desfăcut în bucă-
ţele şi  ales bine de oase.  

S.G.        

Ultimul mohican 

Spectacole

- Teatrul de Păpuşi „Gulliver” 
–  Festivalul Internaţional de 
Animaţie.

Expoziţii

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Satira în culi-
se”, Florian Doru Crihană (carica-
tură).

- Muzeul de Artă Vizuală – 
„Scenografii subiective”, Eugen 
Taru, Val Munteanu, Aurel Jiquidi 
(ilustraţie de carte); „Destine 
artistice”, George Tzipoia şi 
Alexandru Ţipoia (pictură); expo-
ziţie de grafică şi pictură, Valeriu 
Şuşnea; expoziţiile permanente, 
9,00–17,00.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – expoziţia de 
pictură „Sfere”, Sterică Bădălan.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Portrete” (fotografie), 

membrii Fotoclubului „Dunărea 
de Jos”.

- Casa de Cultură a 
Sindicatelor - „Don Caesar – In 
memoriam Cezar Ivănescu”

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună ve-
cinătate” (caricatură); intrarea 
liberă.

- Muzeul de Istorie, 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii – azi, închise.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C.Negri” de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor - 9,00 
-  20,00; filiala de la Euro-Gară, 
12,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.

C.S.Carp            

Cuvinte periculoase 
(acţiune, SUA, 1995),

 Prima TV, ora 0,00
Cu: Timothy Hutton (foto), Joe 
Pantoliano, Chazz Palminteri, 

Richard Dreyfuss
Titlu original: The Last Word

Un jurnalist cu relaţii solide în 
lumea interlopă se îndrăgosteşte 
de o dansatoare de striptease cu 
un trecut întunecat. Încercând să-l 
scoată din această lume, prietenul 
lui cel mai bun îl convinge să mear-
gă în L.A. unde să înceapă o carieră 
de actor. Lumea filmului va produce 
schimbări neaşteptate în viaţa ero-
ului.

(aventură, SUA, 1992), 
Naţional TV, ora 20,15
Cu: Daniel Day-Lewis, 

Madeleine Stowe
Titlu original: 

The Last of the Mohicans

Ecranizarea romanului de 
James Fenimore Cooper. Plasată 
în anul 1750, în timpul războiului 
dintre francezi, britanici şi indi-
enii americani, acţiunea se con-
centrează asupra lui Hawkeye, 
un european adoptat şi crescut 
de un indian mohican. Hawkeye, 
împreună cu prietenii săi, accep-
tă să escorteze un mic grup de 
britanici până la fortul britanic 
Henry.

În atenţia agenţilor econo-
mici:

[ Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care de-
pun declaraţiile lunare privind 
contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de 
e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta 
este limitată ca volum de trans-
misie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii 

lucrării care, conform legii, are 
termen-limită data de 25 a fie-
cărei luni.

[ Vă rugăm, de asemenea, 
să aveţi în vedere că, din mo-
tive legale, declaraţiile trebuie  
depuse în format electronic pe 
adresa de e-mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a 
face posibilă verificarea corec-
titudinii introducerii datelor.

[ A fost modificată codifica-
rea CAEN a agenţilor economici 
şi trebuie ca fiecare entitate 

juridică să-şi actualizeze dome-
niul de activitate conform nou-
lui nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată 
noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de 
a schimba adresele de e-mail, 
acolo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se-

diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între ore-
le 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 27.10.2009

Agent de asigurare;  agent 
pază; agent vânzări; asfaltator; 
brutar (cocător sau frământă-
tor); confecţioner - asamblor 
articole din textile; dulgher 
(exclusiv restaurator); fierar 

betonist;  inginer construcţii hi-
drotehnice; inginer drumuri şi 
poduri; instructor auto; lucrător 
comercial; maistru construcţii 
civile, industriale şi agricole; 
muncitor necalificat în agricul-
tură; muncitor necalificat pen-
tru calificare la locul de muncă;  
operator conducte subterane; 
operator utilaje foraj;  patiser; 
şofer de taxi; şofer de autoca-
mion; vânzător; vopsitor indus-
trial; zidar restaurator;  zidar ro-
şar, tencuitor; zugrav, vopsitor.

7,00 D.W.; 8,00 O nouă dimi-
neaţă;   9,00 Ediţie specială; 9,30 În 
căutarea lui Hristos;    10,00 La ordi-
nea zilei; 11,00 Prima pagină;  11,30 
Casa ta;  12,00 Pe gaura cheii; 13,00 
Prima pagină; 13,30 Viaţa la bloc; 
14,30 Camera de răs; 15,00 Prim-
plan; 15,30 Cu băţu-n baltă; 16,00 
Prim-plan; 16,10 Prima pagină; 
16,30 Pledoarii turistice; 17,00 Fair 
play; 18,00 D.W.; 18,30 Prim-plan; 
19,05 Medicul te învaţă; 20,00 Ediţie 
specială; 20,30 Oraşul meu; 21,05 
Astrograma; 22,00 Prim-plan; 
22,30 Ediţie specială; 23,00 Oraşul 
meu; 23,30 O nouă dimineaţă; 
24,00 Prim-plan; Afişare program;  
Închiderea programului.

8,00 Recital Paula Seling; 8,30 
Balada viorii; 9,30 Magazinul 
copiilor; 10,00 Obiectiv 
Express ®; 10,40 Terminus 
Express ®; 11,10 Penalty ®; 
12,10 Terminus Express ®; 
12,40 Obiectiv Express ®; 13,20 
Confluenţe ®; 14,20 Ring-star; 
15,20 Perpetuum mobile; 15,50 
Erudit cafe; 16,30 Moldova - pa-
gini de istorie; 17,15 Mai în glu-
mă, mai în serios; 18,05 Terra 
vita;  18,25 Obiectiv Express/
Sport (direct); 19,15 Povestea 
de seară; 19,30 Terminus 
Express (direct); 20,00 Tirul 
presei (direct); 21,00 Carte de 
vizită (direct); 21,35 Tu alegi! 
22,00 Obiectiv Express ®; 22,40 
Film: Troiţa;   0,00 Închiderea 
programului.       
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Bucureşti
11*/18*

Litoral
9*/18*

Brăila
9*/18*

Galaţi
9*/17*

Braşov
4*/14*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:38 am
‑ apune: 6:04 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:38 am
‑ apune: 6:04 pm

Vreme
frumoasă,

dar instabilă

Elena Parapiru

Lucrarea de faţă reprezintă 
"… O introducere în aparatul 
matematic necesar interpretării 
fenomenelor economice tot mai 
complexe". Materialul expus este 

structurat în şase  capitole, re‑
spectiv: 1. Algebră liniară (este de‑
dicat studiului unor proprietăţi de 
bază ale spaţiului liniar (vectorial). 
O mare parte din disciplinele ma‑
tematice (Algebră, Analiza mate‑
matică, Programarea matematică, 
Cercetările operaţionale etc., folo‑
sesc proprietăţi din teoria spaţiilor 
liniare. Majoritatea aplicaţiilor din 
economie se plasează în spaţiul 
vectorial finit); 2. Programare linia‑
ră (prezintă elemente esenţiale de 
programare liniară. Un loc impor‑
tant printre disciplinele matemati‑
ce care s-au impus în optimizarea 
activităţii economice îl ocupă pro‑
gramarea liniară. Modelul liniar 
acoperă o clasă largă de probleme 
practice: organizare, transport, 
investiţii, decizii); 3. Elemente de 
analiză matematică (tratează noţi‑

uni de analiză matematică, instru‑
ment matematic intens utilizat în 
aplicaţii…); 4. Elemente de teoria 
probabilităţilor (prezintă  succint 
noţiunile teoriei probabilităţilor 
şi aplicaţiile ei în analiza feno‑
menelor economice cu caracter 
aleatoriu, urmărind cercetarea le‑
gităţilor respective); 5. Elemente 
de statistică matematică (este o 
introducere în statistica matema‑
tică, ce adânceşte realitatea des‑
făşurării vieţii economice, în vari‑
ate probleme cu caracter aleator, 
preluând instrumentul probabi‑
listic); 6. Teste de evaluare.

Lucrarea este destinată, în 
principal, studenţilor anilor întâi 
din învăţământul economic.

Virgil Guruianu  

Codaşii netului european. Un raport Eurostat - 
Biroul de statistică al Comunităţii Europene - de la sfârşitul lui 
2008, arată că România este pe locul 26, ultimul din Europa, în 
ceea ce priveşte utilizarea internetului - 64 la sută dintre români nu 
au accesat niciodată internetul. Faţă de 2006, când procentul era 
de 74 la sută şi 2007 când procentul era de 69 la sută, scăderea 
este semnificativă. În România, potrivit studiului, doar 30 la sută 
dintre locuinţe sunt conectate la internet, procent ce reprezintă 
jumătate din media europeană. Pentru comparaţie, Olanda se află 
pe primul loc cu 86 la sută dintre locuinţe conectate la internet. 
Un studiu mai recent din august 2009, al Biroului de Cercetări 
Sociale, realizat pentru o companie americană arată că 18 la sută 
dintre românii care au împlinit 18 ani accesează reţeaua de inter-
net zilnic sau aproape zilnic. Studiul relevă că 45,8 la sută dintre 
românii adulţi au intrat pe internet în ultima săptămână. Fără a sta 
mai mult de trei ore pe zi în faţă computerului, utilizatorul mediu 
din România îşi petrece acest interval pentru a-şi verifica mesajele 
electronice şi pentru a citi ştiri on-line. 

Cresc doar vânzările la notebook-uri. 
Vânzările de desktop-uri se vor diminua cu 80 la sută în acest an 
faţă de anul precedent, iar piaţa de echipamente IT&C va scădea 
cu 60 la sută. Notebook-urile au fost singura categorie de produse 
din zona IT pe care s-a înregistrat o creştere de 30 la sută, pe fon-
dul unei pieţe care a crescut cu numai 10 la sută pe această catego-
rie de produs. Preţul accesibil, ultraportabilitatea şi oferta variată 
au fost caracteristicile de bază care au dus la această evoluţie.

ORIZONTAL: 1) A pictat tabloul „Drum greu” 
(Nicolae). 2) Drumuri marcate – Face marşuri în pro‑
gramul de instruire. 3) Drumul carelor – Au drumuri 
naţionale şi autostrăzi deschise tuturor. 4) Canal 
maritim de largă circulaţie care face legătura între 
Oceanul Atlantic şi Oceanul Pacific, în lungime de 65 
km – Prinse la inel! 5) Începe examinarea! – Una care 
se duce învârtindu-se. 6) Obiect de valoare muze‑
istică – Bate uliţele satului – Sfârşit de itinerar! 7) Ca 
un călător pe cărările cerului. 8) Programul curselor 
de pasageri – Recipiente pentru transportul poştal. 
9) Roză la miez! – Siglă pentru Trustul de Construcţii 
Montaj – Plătit de călătorii frauduloşi pe tren. 10) O 
porţiune de cale ferată – Acord pe muţeşte.

VERTICAL: 1) Cete organizate de turişti – Albul 
cărnii. 2) A merge pe drum cu maşina – Electrozi po‑
zitiv. 3) Drumul de urmat. 4) Automobile cu şofer de 
închiriat, în vorbire curentă – Pasăre pe drum de ape. 
5) Trecute la vamă! – Trupă itinerantă cu scamatori şi 
animale. 6) Simbolul automobilistic al României pe 
drumurile lumii – Merge cu cămila în deşert – Marcat 
pe margini! 7) Punct de pornire în cursa de 24 de ore 
– Are străzi intens circulate. 8) Loc unde principalul 
mijloc de transport este asinul – Merge pe şenile la 
luptă. 9) Trăsură de lux pentru plimbări la şosea – 
Prinşi în curse la hipodrom. 10) Nu ne trec pragul – 
Omul turneelor cu spectacole organizate.

Mihai Gherasim

La Editura Fundaţiei Universitare ”Dunărea de Jos” a apărut

Monica Alice Aprodu; Camelia Frigioiu:

Noţiuni matematice 
cu aplicaţii în economie 

Drumurile ne omoară...

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
CUVINTE POTRIVITE: Orizontal:  T, R, A,  CULOARE, DIALOG, S, VORBE, A, COLIR, AGIL, TUNAR, ROI, 

TIC, RIME, Z, A, INGER, PA, CA, OH, EGO, PERETAR, T, DUS, ZONALE, STEI, ASIN. 
CA LA CIRC: Orizontal:  PATRICIENI, ABATERE, UL, CIR, DADACA, AS, REBEL, R, L,  CARI, ACE, ACASA, 

ACU, ALA, UR, LT,  PROROCITOR, ANTICIPARI, NEATASABIL.   

Viitorul – al omului 
cu laptopu’

Gh. Gurău

…
Viaţă de 
scenă

Un om 
sucit!
Scriitor 
clasic

Joc de cărţi
E cu 
adevărat

Împlinită 
în viaţă

Erou 
central!
În zadar

Set 
încurcat!
Ouă de 
peşte

Un om pe 
vârfuri
Ucigaşi

Plină de 
noxe
Meseriaşi 
la uşă

Corina 
Luchian
Bun la 
toate

Tunică!
Coleg de 
drum

Suge 
sângele 
poporului
Pod plutitor

Întrebare
A lucra în 
final

…
Cap de 
bărbat!

A trage 
în fire

Reducere 
de preţ
Nici cal, nici 
măgar

Semeţ în 
Centru!
Intrat în 
sânge

Ţară
Vălătuc

Tunete în 
furtună!
A veni

…
Patru la 
latină

Plimbă 
ursul
Singură!

Concurent Fata din 
livadă!

Madonna a revenit în Malawi, 
duminică, pentru a participa la 
ceremonia de inaugurare a unei 
şcoli de fete pe care fundaţia 
ei de caritate a construit-o în 

această ţară africană, de unde 
cântăreaţa a adoptat doi copii, 

informează accesshollywood.
com. Madonna, în vârstă de 

51 de ani, a sosit în Malawi 
însoţită de cei patru copii 

ai săi - Lourdes, Rocco, 
David şi Mercy. La în‑

ceputul acestui an, 
Madonna a adoptat-o 
din Malawi pe micuţa 
Mercy, după ce, în 

2008, îl adoptase din 
aceeaşi ţară africa‑
nă şi pe David, îm‑
preună cu fostul ei 
soţ, regizorul Guy 
Ritchie, cu care are 
şi un fiu biologic, 
Rocco. Madonna va 

participa la Ceremonia oficială 
de inaugurare a acestei şcoli de 
fete, ce urma să aibă loc ieri.

NewsIn/ D.C.

În Malawi 

Madonna inaugurează 
o şcoală de fete 

Brandul 
„În puii lor”!

[ Paella pe uliţă. Ţara 
Românească 1800 toam‑
na. Obosit şi trudit, ţăranul 
nostru vine de la câmp. 
Flămând, înşfacă din grădi‑
nă câteva frunze de ruco‑
la, pune un pic de ton şi le 
asezonează cu un dressing 
de lime şi ulei de măsline 
extravirgin, apoi, din două 
mişcări, face nişte brusche‑
te cu mozarella, cu prosciu
tto crudo şi ceva cu somon 
fume, fiindcă n-are chef de 
caracatiţă „pescuită” ieri din 
butoiul băcanului şi pusă la 
rece, în fundul fântânii. La 
desert, ţăranul se drege cu 
un tiramisu cu limoncello. 
Nu. Nu bat câmpii şi n-am 
luat nimic de la Magazinul 
de vise din colţ (colţul blo‑
cului, colţul redacţiei, colţul 
străzii, că am câte unul în 
fiecare colţ, pe-alese!). Doar 
că emisiunea „Bucătăria 
Etno” mi-a schimbat cu 
totul perspectiva asupra 
bucătăriei băştinaşe. Care 
sarmale, tochitură, bulz, 
tocăniţă sau borş? S-avem 
pardon! 

[ Sangria, hai noroc! 
Păi da, ce putea să găteas‑
că ţăranul român între o 
sârbă şi-o tropotită jucate 
live şi cântate play-back? 
Paella! Bucătarul Jul con‑
versa cu caracatiţa, stresa 
midiile şi încerca să-i scoa‑
tă ochii de ciudă unui crab 
nevinovat. În strai popular 
şi opinci, cântăreaţa Elena 
Santamaria părea că toată 
viaţa ei nu mâncase altceva 
decât „paella”. Cei doi au 
ciocnit româneşte o ulcică 
de lut cu sangria şi au mai 
ascultat un cântecel vesel 
„Bădiţă brâu cu mărgele”. 
Amalgamul culturnic spa‑
niolo-ardelean mi-a picat 
greu la stomac. Al naibii de 
indigest, mai ales când mo‑
deratorul Jul a zvârlit spre 
cameră hlizind ca ţaţa-n 
târg „În puii mei!”. 

[ Brandul de ţară. 
După celebrul pui cu trei 
picioare născut viu de o gă‑
ină cu numai două picioare, 
iată, din clocitoarea gali‑
naceelor a apărut o nouă 
expresie ce tinde să devină 
brand de ţară: „În puii mei”. 
După umila-mi părere una e 
ca „În puii mei” să dea titlul 
unui show marca Bendeac 
şi altceva să fie folosit ca 
„parolă magică” aducătoa‑
re de rating de toţi neter‑
minaţii tv inclusiv la rubrica 
meteo. În puii lor, nu ai mei, 
riscă să devină brand de 
ţară. Hai, băieţii de la prezi‑
denţiale, şi-l asumă careva 
ca slogan electoral! În puii 
mei, votaţi-mă!

Vremea va fi relativ frumoasă şi astăzi, uşor in‑
stabilă după-amiaza şi seara, când e posibil să 
plouă slab. Cerul va fi acoperit, iar vântul va sufla 
din vest şi sud-vest. Temperatura maximă va atin‑
ge 17°C, în timp ce minima va fi, noaptea, de 9°C. 
Presiunea atmosferică va fi de 754 mm coloană de 
mercur şi umiditatea de 85 la sută.

De miercuri, vremea se va răci accentuat. 
Temperaturile maxime vor coborî până la 10°C spre 
sfârşitul săptămânii, în timp ce minimele vor fi de 
2°C.

(informaţii preluate din surse on-line)

Andrew Lloyd Webber are cancer la prostată
Compozitorul Andrew Lloyd Webber a fost diagnosticat cu cancer la 

prostată, a anunţat postul de televiziune britanic BBC. Boala compozito‑
rului britanic în vârstă de 61 de ani a fost diagnosticată într-o fază incipi‑
entă. "Andrew a început tratamentul şi ne aşteptăm să se refacă total şi 
să îşi reînceapă activitatea înainte de sfârşitul anului", se afirmă într-un 
comunicat.

NewsIn/ D.C.
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 42  Marţi

Talon  valabil pe perioada 
26 octombrie ‑ 1 noiembrie 2009 
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Dănuţ Lungu

Relaţii telefon: 0236416911

Angajăm 
Difuzori Presă 

cu carte de muncă.

Baloane în ploaie colorată, 
păpuşi, măşti, eroi de po-
veste, feţişoare nostime, 

voci peltice, emoţii sincere, chi-
ote de bucurie,  aplauze, hohote 
de râs. Timp de o săptămână, la 
Teatrul „Gulliver”, în fiecare toam-
nă, toată această atmosferă de 
veselie ne readuce copilăria în su-
flet şi zâmbetul pe buze. Pentru a 
şaptesprezecea oară a bătut, ieri, 
gongul Festivalului „Gulliver”. 
Pe spectatorii mici şi mari îi aş-
teaptă cinci zile de sărbătoare, 
cu 17 spectacole pe toate gustu-
rile. Pentru păpuşarii, veniţi din 
toate colţurile ţării, dar şi de la 
Budapesta, Uzghorod şi Chişinău 
este momentul când se pot bucu-
ra de roadele muncii lor de un an, 
pentru că cei mai buni vor primi 
premii. De la Galaţi, nici un actor 
nu va pleca supărat acasă: toţi se 
vor întoarce cu câte o desagă de 
aplauze, cât să le ajungă un an de 
zile. Până la ediţia următoare.

Cinci „juraţi” 
vor pune premiile la cale    

Cei mai fideli spectatori 
sunt cei cinci membri ai ju-

riului, care vor asista la fieca-
re piesă, vor drămui talentul 
şi priceperea păpuşarilor şi 

Mascota festivalului anunţă sărbătoarea

Scenă din „Don Quijote”

Teatrul „Ţăndărică” este aş-
teptat întotdeauna cu sufletul 
la gură la Galaţi, pentru că nici-
odată nu şi-a dezamăgit spec-
tatorii. Anul acesta, în semn 
de preţuire pentru longevita-
tea festivalului, au prezentat 
în premieră piesa „Gulliver în 
Ţara piticilor”, spectacol care 
poartă mărcile maeştrilor 
Cristian şi Cristina Pepino. Deşi 
povestea lui Gulliver luat pri-
zonier de pitici a mai fost re-
dată scenic chiar şi de teatrul 
din Galaţi, varianta celor de 
la „Ţăndărică” impresionează 
prin mijloacele moderne şi şle-
fuirea de bijutier a scenografu-
lui – Cristina Pepino. Parte din 
decor, dar şi parte din poves-
te este preluată de proiecţia 
pe un ecran mare – un fel de 
desen animat  care încadrează 
jocul actorilor şi al păpuşilor. 
Ceea ce a rămas neschimbat 
şi constant în spectacolele 

bucureştenilor este profesio-
nalismul, verva şi sinceritatea 
cu care aceştia joacă de fieca-

re dată. Gabriel Apostol - alias 
Gulliver, căpitanul corabiei (pe 
care copiii mai mari nu-l pot 

Trei prieteni – Cocoşelul, 
Ursuleţul şi Motanul - duc o 
viaţă aparent lipsită de griji, 
ajutându-se  unul pe celălalt. 
Oricui i se poate întâmpla să 
fie păcălit şi să treacă prin mo-
mente grele. Întotdeauna bine-
le învinge dacă ai alături nişte 
prieteni care să-ţi vină în ajutor. 
Neascultător (chiar şi copiii din 
sală l-au avertizat!), Cocoşelul 

este prins de Vulpoi şi e în pe-
ricol să devină rasol. Cel care 
îi ajută  pe prietenii lui să-l eli-
bereze este Corbul-poştaş, şi el 
păcălit de Vulpoi, în altă poves-
te cunoscută copiilor. Cei mici 
au asistat cu sufletul la gură la 
aventurile cocoşelului neascul-
tător, primindu-şi în final lecţia: 
„Vezi ce se întâmplă când nu 
asculţi de cei mari?”. Copiii mai 

mari s-au îngrămădit pe scenă 
şi au încercat să tragă cu ochiul 
spre un alt tărâm mai fascinant 
pentru ei, acela de după para-
vanul scenei, unde  păpuşari 
de la Teatrul „Anton Pann” din 
Râmnicu Vâlcea mânuiau pă-
puşile. Fiecare a avut de învăţat 
câte ceva.

R. A. P. 

[ Crin Antonescu, unul dintre chipurile pe care le vedeţi 
zilnic pe străzi, pe blocuri şi la televizor, susţine că nu toţi 
oamenii care intră într-un bordel sunt păcătoşi. Corect! Pragul 
unei case de toleranţă este călcat şi de electricieni (se mai de-
fectează şi felinarul roşu, nu-i aşa?), de zugravi (nu poţi lăsa 
igrasia să domine) sau de tâmplari (paturile „cu suflet” se pot 
rupe la un moment dat). Amin! 

[ Fix 12 indivizi se vor lupta în turul I al prezidenţiale-
lor. Avem şi nume noi, băieţi care ar putea aduce multă bună 
dispoziţie în casele românilor atunci când vor vorbi la talk-
show-urile politice (sper să-i invite careva). Ninel Potârcă este 
deja vedetă, am mai scris despre el, nici nu-l mai bag în sea-
mă. Feţele noi sunt Ovidiu Iane, Constantin Rotaru şi Eduard 
Manole. A, şi Remus Cernea, rockerul cu pilozităţi excesive. 
Sloganul acestuia din urmă este „Gândeşte îndrăzneţ!”. Mai 
avea un pic şi adăuga: „…şi nu uita, tu eşti Pro TV!” 

[ Mi-e tot mai antipatică Elena Udrea, ministresa care se 
trage din judeţul Buzău. Prezentă la un festival în localitatea 
gălăţeană Cavadineşti, Nuţi a grăit ca o înţeleaptă că „Noi 
suntem urmaşii lui Traian, ai lui Traian Băsescu.” Un joc de cu-
vinte penibil, o prezenţă de spirit care mai degrabă denotă ab-
senţă. E ca şi cum i-ai aplica o rimă nelalocul ei, nepoliticoasă 
din cale-afară, după ce ţi-ar spune din ce judeţ se trage.

[ Premiul dodoloţ de la Loto 6/49 nu a fost câştigat nici 
de data aceasta, iar recompensa celui care va nimeri numere-
le se va mări considerabil. Cel mai probabil se va câştiga în 
duminica alegerilor – doar n-o să credeţi că hazardul nu ştie 
că românii pun iarăşi de scrutin. Abia aştept exit-poll-urile 
Loteriei Naţionale.

[ În judeţul Hunedoara, statistica violenţei domestice este 
îngrozitoare: nu există zi în care o femeie să nu fie bătută de 
soţ. Specialiştii spun, pe de altă parte, că bărbaţii căsătoriţi 
din această regiune a ţării sunt foarte antrenaţi – au o condiţie 
fizică de invidiat. 

APIA Galaţi
Fonduri 
pentru 
reconversia 
viilor

Peste 205.700 euro, 
provenind din fonduri eu-
ropene, au fost achitaţi de 
Agenţia de Plăţi şi Intervenţii 
în Agricultură (APIA) Galaţi 
în baza a şapte proiecte de-
puse de viticultorii gălăţeni 
pentru reconversia sau re-
structurarea unor plantaţii 
de viţă-de-vie. Sumele sunt 
alocate pe anul financiar 
2008 – 2009 şi vizează, în 
total, modernizarea a 50,71 
hectare de vie. Potrivit regu-
lamentelor europene, plă-
ţile sunt efectuate pentru 
cererile aferente planurilor 
de reconversie/restructu-
rare, pe măsură ce lucrările 
sunt realizate. „Beneficiarii 
acestui sprijin financiar sunt 
viticultorii care doresc să-şi 
modernizeze plantaţiile pe 
baza unui plan de restructu-
rare şi reconversie şi ale că-
ror exploataţii sunt înregis-
trate în Registrul Plantaţiilor 
Viticole. Pentru a beneficia 
de ajutorul financiar, solici-
tantul trebuie să elaboreze 
un plan individual care con-
ţine un singur program de 
modernizare, compus din 
una sau mai multe măsuri 
eligibile în cadrul progra-
melor de profil”, ne-a decla-
rat Dumitru Buţurcă, direc-
torul coordonator al APIA 
Galaţi. Judeţul Galaţi este 
una dintre regiunile cele 
mai bogate din ţară în do-
meniul viticol, peste 15.400 
de hectare fiind cultivate cu 
viţă-de-vie.

Ovidiu Amălinei

Altă generaţie de copii

Acelaşi festival
fenomenal

[ A început sărbătoarea păpuşilor [ 17 spectacole în 5 zile 
Roxana Artene Penciu

roxana@viata-libera.ro

vor acorda premiile, vineri la 
ora 14.00, la finalul festivalului. 
Marius Zarafescu, critic de teatru 
şi director în Ministerul Culturii, 
este preşedintele juriului, din 
care fac parte Maria Mierluţ 
– regizoare şi actriţă, Carmen 
Stanciu – critic de teatru, Radu 
Iordănescu – realizator TV şi  Ilie 
Zanfir – consilier local şi director 
al Bibliotecii „V. A. Urechia”.   

„Don Quijote” 
a spart gheaţa şi ghinionul

Primul spectacol în concurs 
a fost „Don Quijote” realizat de 
teatrul gazdă. Regia şi adapta-
rea după textul lui Cervantes 

îi aparţin lui Cătălin Vasiliu, iar 
scenografia este semnată de 
Daniela Drăgulescu. Partea cea 
mai apreciată de copii pare să 
fi fost muzica originală creată 
special pentru acest spectacol 
de compozitorul Dan Bălan. 
Povestea cavalerului rătăcitor, 
însoţit permanent de simpa-
ticul şi mucalitul său servitor, 
Sancho Panza, nu avea cum să 
nu-i cucerească. Stelian Stancu, 
Marian Sterian, Adina Niţă, Elena 
Sterian, Eduard Şişu, Ramona 
Păuc, Mircea Vâjâianu şi Nicolae 
Lungu i-au antrenat, încă o dată, 
într-o lume magică, plină de pe-
ripeţii, învăţându-i să-şi păstre-
ze credinţa şi dragostea.  

foto Sorin Panã

uita în rolul Motanului încălţat 
de acum câţiva ani) -  reuşeşte  
să mobilizeze aproape o sală  
întreagă care jură credinţă re-
gelui Lilliputan. Apoi sarcina 
lui Gulliver pare să fie aceea 
de a-i  învăţa pe toţi piticii 
(din spectacol şi din sală) cum 
să se poarte civilizat. Când ai 
la îndemână un cântec speci-
al scris de compozitorul Dan 
Bălan, aşa ceva pare floare la 
ureche.  

Cei care n-au ajuns ieri la 
„Ţăndărică”, pot veni astăzi, 
de la ora 11.00, la Teatrul 
Dramatic. 

R. A. P.

Bijuteria de la „Ţăndărică”

Cum am devenit Liliputan

Festivalul 
„Gulliver”
Programul 
de astăzi

[  ora 10,00 – Teatrul 
Gulliver:  Teatrul pentru 
Copii şi Tineret Constanţa - 
“Alba ca Zãpada”

[ ora 11,00 – Teatrul 
Dramatic: Teatrul Ţãndãricã 
Bucureşti - “Gulliver în Ţara 
Piticilor

[ ora 12,00 – Teatrul 
Gulliver: Pályi János (Un
garia) - „Viteazul Vasilache”

[ ora 15,00 – Teatrul 
Dramatic: Teatrul „Bacovia”  
Bacãu - “Stan Pãţitu'”

R. A. P. 

Teatrul „Anton Pann”

Magia poveştilor cu tâlc 

Judeţul care 
Hune(doare)
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